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информация
ОБ ОСНОВНЫХ ИТОГАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ


Контрольно-счетной палатой г.Владикавказ проведено контрольное мероприятие «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных Управлению образования АМС г.Владикавказа в 2014 году и текущем периоде 2015 года на закупки для нужд учреждений образования г.Владикавказ (в том числе на приобретение учебников, продуктов питания, транспортных средств и т.д.) в рамках исполнения требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» на основании ч.1 статьи 98 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ), письма Контрольно-счетной палаты Республики Северная Осетия-Алания от 12.12.2014 № 621/1 о проведении по поручению Парламента Республики Северная Осетия-Алания контрольного мероприятия «Проверка законности, целесообразности, обоснованности, своевременности, эффективности и результативности расходов на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в сфере образования(в том числе дошкольного) в 2014 годах», п.1.3 Плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау) на 2015 год, распоряжений председателя Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ: от 02.03.2015 № 23-р; от 10.04.2015 № 40-р; от 13.04.2015 № 42-р; от 07.05.2015 
№ 61-р; от 18.05.2015 № 68-р; от 18.05.2015 № 69-р; от 18.05.2015 № 70-р; 
от 30.06.2015 № 102-р.
Цель проверки (и встречных проверок): Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных Управлению образования АМС г.Владикавказа на закупки для нужд учреждений образования г.Владикавказа в рамках исполнения требований Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; проверка обоснованности и целесообразности закупки у ОАО «Владикавказский комбинат питания» продуктов питания для нужд учреждений образования, оценка формируемых и сформированных отпускных цен поставщика; проверка наличия платежных и иных первичных документов, подтверждающих фактическое поступление и расходование средств на поставку продуктов питания, на закупку предметов бытовой химии и канцелярских товаров в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях г.Владикавказа, полнота и правильность оприходования и списания продуктов питания в соответствии с установленными нормативами.
Объекты контрольного мероприятия: Управление образования АМС г.Владикавказа; ОАО «Владикавказский комбинат питания» (встречная проверка); (выборочно) муниципальные бюджетные (автономные) дошкольные образовательные учреждения: №№ 3; 7; 17; 59; 61; 68; 87; 97; 98; 103; 175 (встречные проверки).
Сроки проведения контрольного мероприятия: с 4 марта 2015 по 07 июля 2015 года (с учетом продлений).
При проведении контрольного мероприятия использована информация сети Интернет: официальный сайт www.zakupki.gov.ru, информация/документы и пояснения по закупкам для нужд учреждений образования г.Владикавказа в рамках исполнения требований Федерального закона № 44-ФЗ, предоставлен-ные Управлением образования АМС г.Владикавказа и его подведомственными учреждениями по запросу Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ, а также использованы технические средства, в том числе аппарат сканирования документов.
В ходе проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных Управлению образования АМС г.Владикавказа в 2014 году и текущем периоде 2015 года на закупки для нужд учреждений образования г.Владикавказ (в том числе на приобретение учебников, продуктов питания, транспортных средств и т.д.) в рамках исполнения требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ организованы и проведены встречные проверки: в ОАО «Владикавказский комбинат питания» по вопросу обоснованности и целесообразности закупки продуктов питания для нужд учреждений образования и выборочно взятых муниципальных бюджетных (автономных) дошкольных образовательных учреждениях г.Владикавказа: МАДОУ № 3, МБДОУ: №№ 7; 17; 59; 61; 68; 87; 97; 98; 103; 175 по вопросу эффективности использования бюджетных средств, выделенных на организацию детского питания.
Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и использования средств бюджета и деятельности объектов проверки: Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных Управлению образования АМС г.Владикавказа в 2014 году и текущем периоде 2015 года на закупки для нужд учреждений образования г.Владикавказ (в том числе на приобретение учебников, продуктов питания, транспортных средств и т.д.) в рамках исполнения требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» проведена Контрольно-счетной палатой г. Владикавказ в соответствии с Методическими рекомендациями по проведению аудита в сфере закупок, утвержденными Коллегией Счетной палаты Российской Федерации (протокол от 21.03.2014 № 15К (961) и Стандартом финансового контроля  «Проведение аудита в сфере закупок», утвержденным Президиумом Союза МКСО (протокол от 18.12.2014).
Управление образования АМС г.Владикавказа является отраслевым органом администрации местного самоуправления г.Владикавказа на основании решения Собрания представителей г.Владикавказ от 30.06.2009 №5/35 «Об утверждении структуры администрации местного самоуправления г.Владикавказа». Положение об Управлении образования АМС г.Владикавказа утверждено решением Собрания представителей г.Владикавказ от 17.04.2012 №33/22 (в редакции: от 25.12.2012 №38/82; от 04.03.2014 №51/8). Одной из основных задач Управления образования АМС г.Владикавказа является обеспечение функционирования и развития сети муниципальных организаций, обеспечивающих осуществление единой государственной политики в области образования, физической культуры, молодежной политики и спорта.
Общий объем израсходованных бюджетных средств по разделу «Образование» в 2014 г. составил 1 841 390 552,43 руб., в том числе: расходы по оплате труда и начислениям на выплаты по оплате труда составили 
1 486 775 343,85 руб. или 80,7%. Из общей суммы израсходованных бюджет-ных средств на содержание подведомственных Управлению образования АМС г.Владикавказа бюджетных и автономных образовательных учреждений за 2014 год было направлено в виде субсидий 1 818 978 465,89 руб. или  98,8%.
Всего, в системе образования г.Владикавказа находятся 111 муници-пальных учреждений, из них: 2 казенных учреждения являются получателями бюджетных средств (Управление образования АМС г.Владикавказа и Организационно-методический центр); 98 бюджетных учреждений (средние и дошкольные образовательные учреждения, гимназии, лицей) и 11 автономных учреждений являются получателями субсидий.

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:

1. Проверка организации закупок.
1.1. Проверка наличия и порядка формирования комиссии (комиссий) по осуществлению закупок. Согласно статье 39 Федерального закона № 44-ФЗ, для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), за исключением осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), заказчик создает комиссию по осуществлению закупок.
В ходе проверки наличия и порядка формирования комиссии по осуществлению закупок установлено, что образовательные учреждения г.Владикавказа при осуществлении закупок в проверяемом периоде пользовались услугами централизованной комиссии, действующей в составе Управления по закупкам и торгам АМС г.Владикавказа.
Контрольно-счетной палатой г.Владикавказ выборочным методом был проведен аудит (проверка) в сфере закупок подведомственных Управлению образования АМС г.Владикавказа муниципальных дошкольных образователь-ных учреждений.
Согласно ч.2 статьи 38 Федерального закона № 44-ФЗ, если совокупный годовой объем закупок заказчиков (детских дошкольных учреждений) не превышает сто миллионов рублей и у заказчиков отсутствует контрактная служба, заказчики назначают должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта (контрактный управляющий).
Во исполнение ч.2, ч.4 статьи 38 Федерального закона № 44-ФЗ, в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях назначены контрактные управляющие (путем издания приказа о назначении и закрепления должностных обязанностей в должностной инструкции и/или приложением к приказу) с соблюдением заказчиками положений ч.28 статьи 112 Федерального закона № 44-ФЗ (до 31 марта 2014 года заказчики вправе были создавать контрактные службы в соответствии со статьей 38 Федерального закона № 44-ФЗ).
1.2. Проверка наличия утвержденных требований к отдельным видам товаров, работ, услуг, в том числе к предельным ценам на них, и (или) нормативных затрат на обеспечение функций заказчиков. Общие требования к определению нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2014 №1047.
Проверкой соблюдения учреждениями образования г.Владикавказа общих требований к определению нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2014  №1047, нарушений не установлено. 
Учреждениями образования г.Владикавказа в спецификациях, включенных в конкурсные документации единой информационной системы, размещены следующие требования к товарам, работам, услугам: предельные цены на товары, работы, услуги, требования к качеству (в том числе по категориям и сортности).
Выборочной проверкой соблюдения учреждениями образования г.Владикавказа условий, исключающих закупку товаров, работ, услуг, имеющих избыточные потребительские свойства или являющихся предметами роскоши, оговоренных в статье 19 Федерального закона № 44-ФЗ, нарушений не установлено.
В соответствии с п.4 статьи 19 Федерального закона № 44-ФЗ, местные администрации в соответствии с общими правилами нормирования, предусмотренными ч.3 статьи 19 Федерального закона № 44-ФЗ, устанавливают правила нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (правила нормирования), в том числе:
1) требования к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения;
2) правила определения требований к закупаемым муниципальными органами подведомственными указанным органам казенными учреждениями и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов (включая подведомственные казенные учреждения).
В ходе проверки установлено, что администрацией местного самоуправления г.Владикавказа не разработаны и не утверждены правила нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (правила нормирования), предусмотренные ч.3 статьи 19 Федерального закона № 44-ФЗ.
Таким образом, в нарушение п.4 статьи 19 Федерального закона 
№ 44-ФЗ, администрацией местного самоуправления г.Владикавказа не установлены правила нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, устанавливающие требования к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения, а также правила определения требований к закупаемым муниципальными органами и подведомственными им казенными, бюджетными и автономными учреждениями отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов.

2. Проверка обоснования закупки. Проверкой были охвачены все 58 детских садов, в том числе: 55 муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений (далее – МБДОУ) и 3 муниципальных автономных дошкольных образовательных учреждений (далее – МАДОУ) г.Владикавказа.
2.1. Проверка наличия обоснования закупки. В ходе проверки наличия обоснования закупки при формировании планов закупок и планов-графиков, соответствия планируемой закупки целям осуществления закупок, определенным с учетом положений статьи 13 Федерального закона № 44-ФЗ, установлено, что закупки осуществлялись для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации функций и полномочий по организации образовательного процесса детской и подростковой категории населения г.Владикавказа.
2.2. Обоснование начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком в плане-графике закупок. В дошкольных учреждениях при формировании планов-графиков производились обоснования начальных (максимальных) цен контрактов, цен контрактов в порядке, установленном статьей 22 Федерального закона
№ 44-ФЗ, а также способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с главой 3 Федерального закона № 44-ФЗ.
С учетом специфики категории закупаемых в проверяемом периоде товаров, при обосновании начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), использовался метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка), предусмотренный пп.1 п.1 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ.
Для проведения сравнения начальных (максимальных) цен заключенных в проверяемом периоде контрактов, с ценами установленными другими заказчиками на однородные (идентичные) товары, работы, услуги, использованы следующие документы:
· копии писем Управления образования АМС г.Владикавказа (исх.№ 21/99сл от 29.10.2013; исх.№21/204сл от 11.12.2013; исх.№99 от 20.02.2014; исх.№240 от 09.04.2014; исх.№452 от 30.06.2014) в Управление экономики АМС г.Владикавказа с просьбой о предоставлении на 1, 2, 3, 4 кварталы 2014 года и на 1 квартал 2015 года рекомендуемых цен на продукты питания для дошкольных учреждений г.Владикавказа;
· копии писем Управления экономики АМС г.Владикавказа (исх.№ 21/99сл-388 от 13.12.2013; исх.№21/54сл от 24.03.2014; исх.№21/54сл-69 от 28.03.2014; исх.№24/65сл от 25.04.2014; исх.№24/106сл-190 от 14.08.2014), направлен-ные Управлению образования АМС г.Владикавказа с рекомендуемыми предельными ценами на продукты питания, определенными для муниципальных дошкольных учреждений г.Владикавказа. В указанных письмах, рекомендуемые предельные цены определены на основании данных РОССТАТ и проведенного дополнительного мониторинга цен;
· письмо из Управления экономики АМС г.Владикавказа (исх.№154 от 25.03.2015) в адрес Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ, в котором указывается на то, что ценовые параметры, определяемые Управлением экономики, носят исключительно рекомендательный характер, не являются и не могут быть основанием для принятия каких-либо решений в сфере ценообразования. В письме указывается на то, что рекомендуемые цены носят прогнозный характер и их сопоставление с фактическими рыночными ценами, а также с контрактными ценовыми параметрами, необходимо для внутреннего анализа эффективности работы по отдельным направлениям деятельности.
В ходе проверки проведен сличительный анализ цен продуктов питания, указанных в спецификациях контрактов, заключенных в 2014 году дошкольными учреждениями г.Владикавказа со средними ценами на продукты питания, сложившимися в г.Владикавказ в соответствующем месяце 2014 года и 1 квартале 2015 года. При этом, данные о средних ценах на продукты питания, сложившихся в г.Владикавказе в соответствующем месяце прове-ряемого периода, представлены в Контрольно-счетную палату г.Владикавказ Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по РСО-Алания.
Указанной проверкой (сличением цен) охвачены 15 муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений (далее – МБДОУ): №№175;173;106;83;75;65;46;45;38;37;34;27; 17;10;7.
В 2014 году вышеперечисленными МБДОУ г.Владикавказа заключены муниципальные контракты на общую сумму 75 714 044,31 руб.
В нарушение статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ в контрактах, заключенных в 2014 году 15 дошкольными образовательными учрежде-ниями на общую сумму 75 714 044,31 руб., отсутствуют сведения о расчете и обосновании цены контракта.
Общая стоимость фактически полученных указанными дошкольными учреждениями продуктов питания, отраженная в спецификациях контрактов, заключенных ими в 2014 году, составила – 53 195 220,86 руб.
В то же время, стоимость этих же продуктов питания, исходя из средних цен сложившихся на тот момент в г.Владикавказе, составила – 50 981 677,90 руб., что ниже цен заключенных контрактов на  2 213 542,96 руб.
То есть, цены на продукты питания, указанные в спецификациях контрактов, заключенных в 2014 году вышеуказанными образовательными дошкольными учреждениями г.Владикавказа, в целом оказались на 2 213 542,96 руб. выше средних цен на соответствующие продукты питания, сложившихся в указанном периоде в г.Владикавказе.
Таким образом, в нарушение пп.1 п.1 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ, 15 дошкольными учреждениями г.Владикавказа при закупке продуктов питания допущено завышение цен заключенных контрактов по сравнению со средними ценами, сложившимися в г.Владикавказе в соответствующем месяце 2014 года на сумму  2 213 542,96 руб.
К проверке представлены платежные поручения образовательных дошкольных учреждений г.Владикавказа, подтверждающих перечисление денежных средств поставщикам по заключенным контрактам за поставленные продукты питания, на общую сумму – 26 881 318,06 руб.
2.3. Проверка обоснованности и законности выбора конкурентного способа определения поставщика (подрядчика). В ходе проверки обоснованности и законности выбора конкурентного способа определения поставщика (подрядчика) при заключении контрактов и договоров поставки продовольственных товаров для дошкольных  учреждений установлено, что объекты закупки, являвшиеся в проверяемом периоде целью заключения контрактов и договоров на поставку товаров для указанной категории учреждений, не включены в перечень товаров, работ, услуг, в соответствии с которым заказчик обязан проводить только аукцион в электронной форме, в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.10.2013 №2019-р.
Также проведена проверка обоснованности выбора конкурса с ограниченным участием как способа определения поставщика (подрядчика) при заключении контрактов и договоров поставки продовольственных товаров для дошкольных образовательных учреждений г.Владикавказа.
Проверкой охвачены 19 МБДОУ г.Владикавказа, в том числе:
01) МБДОУ №176 (контракт №488 лот №3 от 10.11.2014, цена контракта 1 046 351,80 руб.);
02) МБДОУ №92 (контракт №488 лот №2 от 10.11.2014, цена контракта 174 371,41 руб.);
03) МБДОУ №97 (контракт №488 лот №1 от 10.11.2014, цена контракта 562 417,00 руб.);
04) МБДОУ №86 (контракт №488 лот №5 от 16.11.2014, цена контракта 1 152 576,70 руб.);
05) МБДОУ №91 (контракт №488 лот №4 от 10.11.2014, цена контракта 543 871,00 руб.);
06) МБДОУ №75 (контракт №489 лот №2 от 10.11.2014, цена контракта 583 063,18 руб.);
07) МБДОУ №88 (контракт №489 лот №4 от 12.11.2014, цена контракта 1 966 162,18 руб.);
08) МБДОУ №17 (контракт №489 лот №5 от 12.11.2014, цена контракта 1 843 857,13 руб.);
09) МБДОУ №7  (контракт №489 лот №3 от 10.11.2014, цена контракта 981 507,88 руб.);
10) МБДОУ №64 (контракт №489 лот №1 от 09.11.2014, цена контракта 638 640,49 руб.);
11) МБДОУ №99 (контракт №487 лот №5 от 05.11.2014, цена контракта 720 321,50 руб.);
12) МБДОУ №87 (контракт №487 лот №3 от 21.10.2014, цена контракта 443 211,00 руб.);
13) МБДОУ №65 (контракт №487 лот №2 от 07.11.2014, цена контракта 871 415,00 руб.);
14) МБДОУ №98 (контракт №487 лот №4 от 05.11.2014, цена контракта 2 204 320,00 руб.);
15) МБДОУ №95 (контракт №486 лот №5 от 09.11.2014, цена контракта 716 069,66 руб.);
16) МБДОУ №59 (контракт №486 лот №2 от 09.11.2014, цена контракта 1 716 049,70 руб.);
17) МБДОУ №71 (контракт №486 лот №3 от 10.11.2014, цена контракта 535 656,66 руб.);
18) МБДОУ №84 (контракт №486 лот №4 от 07.11.2014, цена контракта 1 136 509,75 руб.);
19) МБДОУ №34 (контракт №486 лот №1 от 10.11.2014, цена контракта 1 100 703,80 руб.).

Установлено, что всеми проверяемыми дошкольными образовательными учреждениями в 2014 году выбран способ определения поставщика – конкурс с ограниченным участием.
В соответствии с п.2 статьи 56 Федерального закона № 44-ФЗ, заказчик осуществляет закупки путем проведения конкурса с ограниченным участием в случаях, если поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг по причине их специализированного характера способны осуществить только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации. 
Перечень случаев и (или) порядок отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и (или) технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, устанавливаются Правительством Российской Федерации. 
К случаям отнесения товаров, работ, услуг, которые по причине их специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а также дополнительные требования к участникам закупки путем проведения конкурса с ограниченным участием, действовавшим в 2014 году и утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 №1089, относилось оказание услуг общественного питания и (или) поставки пищевых продуктов, закупаемых для дошкольных образовательных учреждений, общеобразовательных учреждений.
Таким образом, при осуществлении в 2014 году закупок продуктов питания для дошкольных образовательных учреждений г.Владикавказа выбор такого способа закупки, как конкурс с ограниченным участием, является обоснованным.
В то же время, в ходе проверки установлено, что в нарушение п.2 
статьи 56 Федерального закона № 44-ФЗ, при размещении извещений о проведении конкурсов с ограниченным участием, в конкурсной документации всех проверяемых 19 дошкольных образовательных учреждений г.Владикавказа, а также в заявках претендентов на участие в конкурсах, отсутствуют дополнительные требования и сведения, предусмотренные постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 №1089, в том числе:
-сведения о наличии опыта исполнения (с учетом правопреемства) контракта, договора на поставку товаров, в течение 3 лет до даты подачи заявки на участие в конкурсе;
-копии (копий) ранее исполненного (исполненных) контракта (контрактов), договора (договоров) и акта (актов) выполненных работ (см. официальный сайт  www.zakupki.gov.ru).
При этом в конкурсной документации по всем проверенным контрактам, заключенным вышеуказанными 19 дошкольными образовательными учрежде-ниями г.Владикавказа, размещены надлежаще оформленные протоколы предквалификационного отбора, необходимость проведения которого оговорена в статье 56 Федерального закона № 44-ФЗ.
2.4. Проверка наличия и достоверности источников информации для определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком. В рамках проверки наличия и достоверности источников информации для определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком проверены контракты, заключенные в 2014 году по итогам проведения конкурсов с ограниченным участием 4 дошкольными образовательными учреждениями, в том числе:
· МБДОУ № 99 (контракт №487 лот №5 от 05.11.2014);
· МБДОУ № 87 (контракт №487 лот №3 от 21.10.2014);
· МБДОУ № 65 (контракт №487 лот №2 от 07.11.2014);
· МБДОУ № 98 (контракт №487 лот №4 от 05.11.2014).

Также проверены контракты, заключенные в 2014 году с единственным поставщиком, в соответствии с п.25 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, в результате признания несостоявшимися конкурсов с ограниченным участием, 15 дошкольными образовательными учреждениями, в том числе: 
· МБДОУ № 176 (контракт № 488 лот № 3 от 10.11.2014);
· МБДОУ №   92 (контракт № 488 лот № 2 от 10.11.2014);
· МБДОУ №   97 (контракт № 488 лот № 1 от 10.11.2014);
· МБДОУ №   91 (контракт № 488 лот № 4 от 10.11.2014);
· МБДОУ №   86 (контракт № 488 лот № 5 от 16.11.2014);
· МДОУ   №     7 (контракт № 489 лот № 3 от 10.11.2014);
· МБДОУ №   64 (контракт № 489 лот № 1 от 09.11.2014);
· МБДОУ №   75 (контракт № 489 лот № 2 от 10.11.2014);
· МБДОУ №   88 (контракт № 489 лот № 4 от 12.11.2014);
· МБДОУ №   17 (контракт № 489 лот № 5 от 12.11.2014);
· МБДОУ №   95 (контракт № 486 лот № 5 от 09.11.2014);
· МБДОУ №   59 (контракт № 486 лот № 2 от 09.11.2014);
· МБДОУ №   71 (контракт № 486 лот № 3 от 10.11.2014);
· МБДОУ №   84 (контракт № 486 лот № 4 от 07.11.2014);
· МБДОУ №   34 (контракт № 486 лот № 1 от 10.11.2014).

При заключении всех указанных контрактов в конкурсную документацию включены документы, подтверждающие обоснование цены контракта, а также цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком. 
Проверкой установлено, что цена заключенных контрактов не превышает начальную (максимальную) цену контрактов и цену контракта, предложенную в заявке соответствующего участника закупки. К проверке представлены документы, подтверждающие обоснование начальной (максимальной) цены контракта, с использованием предложений не менее трех цен товара, предлагаемых различными поставщиками.
В ходе проверки проведен анализ обоснований начальных (максимальных) цен контрактов, заключенных в 2014 году дошкольными образовательными учреждениями г.Владикавказа. 
Как указано выше, при обосновании начальных (максимальных) цен контрактов был использован метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка), в соответствии со статьей 22 Федерального закона № 44-ФЗ. 
По заключенным в 2014 году дошкольными образовательными учрежде-ниями г.Владикавказа контрактам средняя цена рассчитывалась исходя из информации о рыночных ценах, как правило, из трех источников о коммерческих предложениях.
Всего в 2014 году дошкольными образовательными учреждениями г.Владикавказа проведено 19 конкурсов с ограниченным участием, сведения о которых размещены в единой информационной системе четырьмя извещениями, в том числе:
· извещение №0310300026214000487: лот № 5 МБДОУ №99, лот № 3 МБДОУ №87, лот № 2 МБДОУ №65, лот № 4 МБДОУ №98;
· извещение №0310300026214000489: лот № 2 МБДОУ №75, лот № 4 МБДОУ №88, лот № 5 МБДОУ №17, лот № 3 МБДОУ №7, лот № 1 МБДОУ №64;
· извещение №0310300026214000486: лот № 3 МБДОУ №71, лот № 4 МБДОУ №84, лот № 1 МБДОУ №34, лот № 5 МБДОУ №95, лот № 2 МБДОУ №59;
· извещение №0310300026214000488: лот № 3 МБДОУ №176, лот № 2 МБДОУ №92, лот № 14 МБДОУ №97, лот № 5 МБДОУ №86, лот № 4 МБДОУ №91.

Проверкой установлено, что всеми указанными дошкольными учрежде-ниями, при обосновании начальных (максимальных) цен контрактов, то есть при расчете средних цен контрактов, использовались одинаковые источники информации о коммерческих предложениях.
Так, МБДОУ: № 87, № 65, № 98, № 99, № 95, № 84, № 34, № 71, № 64, 
№ 75, № 86, № 92, № 97, № 176 и № 91 использованы одинаковые источники информации о коммерческих предложениях – ООО «АВИЛС», ООО «Старфуд» и ОАО «ВКП».
При этом средняя расчетная цена во всех представленных обоснованиях совпадает с коммерческим предложением ОАО «ВКП».
МБДОУ: № 7, № 17, № 88 и № 59 также использованы одинаковые источники информации о коммерческих предложениях – ООО «Дамир», ООО «Анзор», ООО «фирма Иристон».
При этом средняя расчетная цена во всех представленных обоснованиях совпадает с коммерческим предложением ООО «фирма Иристон».
Кроме этого установлено, что рассчитанные таким образом начальные (максимальные) цены продуктов питания, указанные в спецификациях контрактов, заключенных в 2014 году дошкольными образовательными учреждениями г.Владикавказа с поставщиками в результате состоявшихся конкурсов, а также с единственными поставщиками, практически совпадают с предельными ценами на продукты питания, рекомендованными Управлением экономики АМС г.Владикавказа для образовательных дошкольных учреждений г. Владикавказа.
Из письма Управления экономики АМС г.Владикавказа в Контрольно-счетную палату г.Владикавказ следует, что ценовые параметры, определяемые Управлением экономики АМС г.Владикавказа, носят исключительно рекомендательный (прогнозный) характер, не являются и не могут быть основанием для принятия каких-либо решений в сфере ценообразования, их сопоставление с фактическим рыночными ценами, а также с контрактными ценами вызвано потребностью для проведения анализа эффективности работы по отдельным направлениям деятельности.
Тем самым, приведённые выше заключенные муниципальные контракты, в которых отсутствуют условия о конкретном виде товара, фиксированной цене товара или пределов ее изменения, создают предпо-сылки нарушения основных принципов бюджетного законодательства и законодательства о закупках, согласно которым участники бюджетного процесса, заказчики (в данном случае детские дошкольные учреждения), в рамках установленных им полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности).
Сравнительный анализ закупочных цен на продукты питания со средними ценами Росстата указывает на преднамеренную согласованность действий заказчиков – 19 дошкольных образовательных учреждений г.Владикавказа, а также юридических лиц, чьи коммерческие предложе-ния были использованы при обосновании начальной (максимальной) цены контрактов на поставку продуктов питания, заключенных в 2014 году дошкольными образовательными учреждениями г.Владикавказа.
Так, например, дошкольные образовательные учреждения: №№ 175; 173; 106; 83; 75; 65; 46; 45; 38; 37; 34; 27; 17; 10; 7 в 2014 году заключили муниципальные контракты только со следующими поставщиками:
· с ООО «Фирма «Иристон» заключены контракты дошкольными образовательными учреждениями: №№ 17 и 175 на общую сумму 9 332 537,79 руб., поставлены продукты питания на общую сумму 6 780 771,52 руб., оплачены поставленные продукты питания на общую сумму 4 036 387,00 руб.;
· с ОАО «Владикавказский комбинат питания» заключены контракты дошкольными образовательными учреждениями: №№ 173; 106; 83; 75; 65;46; 45; 38; 37; 34; 27; 10; 7 на общую сумму 66 381 506,51 руб., поставлены продукты питания на общую сумму 46 414 449,34 руб., оплачены поставленные продукты питания на общую сумму 22 844 931,06 руб.
Средними образовательными школами в 2014 году заключены муниципальные контракты на поставку товаров, услуг на общую сумму 71 698 931,75 руб. Из них оплачены поставки на сумму 57 665 409,92 руб.
Данные о заключенных средними образовательными школами контрактах сведены в сводную таблицу, с разбивкой по способам заключения контрактов и указанием наименований поставляемой продукции, наименований поставщиков, реквизитов документов.

3. Проверка документации (извещений) о закупках.
3.1. Проверка установленного размера авансирования и его обоснованности. В ходе проверки проведен анализ контрактов, заключенных в 2014 году для снабжения питанием дошкольных учреждений г.Владикавказа.
Проверкой охвачены 19 дошкольных учреждений г.Владикавказа.
В ходе проверки установлено, что в заключенных контрактах авансовые платежи не предусмотрены. 
По условиям заключенных контрактов расчеты с поставщиком по контракту осуществляются не позднее 180-и дней после подписания сторонами акта приема-передачи товара и предъявления поставщиком всех необходимых документов к оплате в безналичном порядке, путем перечисления соответствующих сумм на его расчетный счет.
3.2. Проверка наличия в контракте обязательных условий, предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ.
В ходе проверки 19-и контрактов, заключенных в проверяемом периоде дошкольными образовательными учреждениями г.Владикавказа, в результате проведения признанных состоявшимися конкурсов с ограниченным участием, а также заключенных с единственным поставщиком в результате признания конкурсов с ограниченной ответственностью не состоявшимися, установлено, что в указанные контракты включены условия, предусмотренные статьями 34, 94, 96 Федерального закона № 44-ФЗ, в том числе:
· об ответственности сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом;
· указание на то, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта;
· условие о порядке и сроках оплаты товара (работы, услуги);
· о порядке и сроках осуществления заказчиком приемки поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги в части соответствия их количества, комплектности, объема требованиям, установленным контрактам, а также о порядке оформления результатов такой приемки;
· требование обеспечения исполнения контракта;
· сроки возврата обеспечения исполнения контракта.
3.3. Проверка установления преимуществ отдельным участникам закупок. В целях выявления случаев установления преимуществ отдельным участникам закупок проверены19 контрактов, заключенных в 2014 году дошкольными образовательными учреждениями г.Владикавказа на общую сумму 18 937 075,84 руб., в результате чего установлено следующее.
В нарушение статьи 28 Федерального закона № 44-ФЗ, в извещениях о закупках и конкурсной документации, размещенных в единой информа-ционной системе, отсутствует установление преимуществ учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной системы при закупках товаров по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации у 19 дошкольных образовательных учреждений г.Владикавказа, в том числе:
01) МБДОУ №176 (контракт №488 лот №3 от 10.11.2014);
02) МБДОУ №92 (контракт №488 лот №2 от 10.11.2014);
03) МБДОУ №97 (контракт №488 лот №1 от 10.11.2014);
04) МБДОУ №86 (контракт №488 лот №5 от 16.11.2014);
05) МБДОУ №91 (контракт №488 лот №4 от 10.11.2014);
06) МБДОУ №75 (контракт №489 лот №2 от 10.11.2014);
07) МБДОУ №88 (контракт №489 лот №4 от 12.11.2014);
08) МБДОУ №17 (контракт №489 лот №5 от 12.11.2014);
09) МБДОУ №7   (контракт №489 лот №3 от 10.11.2014);
10) МБДОУ №64 (контракт №489 лот №1 от 09.11.2014);
11) МБДОУ№99 (контракт №487 лот №5 от 05.11.2014);
12) МБДОУ №87 (контракт №487 лот №3 от 21.10.2014);
13) МБДОУ №65 (контракт №487 лот №2 от 07.11.2014);
14) МБДОУ №98 (контракт №487 лот №4 от 05.11.2014);
15) МБДОУ №95 (контракт №486 лот №5 от 09.11.2014);
16) МБДОУ №59 (контракт №486 лот №2 от 09.11.2014);
17) МБДОУ №71 (контракт №486 лот №3 от 10.11.2014);
18) МБДОУ №84 (контракт №486 лот №4 от 07.11.2014);
19) МБДОУ №34 (контракт №486 лот №1 от 10.11.2014).

В нарушение статьи 29 Федерального закона № 44-ФЗ, в извещениях о закупках и проектной документации, размещенных в единой информа-ционной системе, отсутствует установление преимуществ организациям инвалидов при закупках товаров по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации у 10 дошкольных образователь-ных учреждений, в том числе:
01) МБДОУ №176 (контракт №488 лот №3 от 10.11.2014);
02) МБДОУ №86 (контракт №488 лот №5 от 16.11.2014);
03) МБДОУ №88 (контракт №489 лот №4 от 12.11.2014);
04) МБДОУ №17 (контракт №489 лот №5 от 12.11.2014);
05) МБДОУ №7   (контракт №489 лот №3 от 10.11.2014);
06) МБДОУ №99 (контракт №487 лот №5 от 05.11.2014);
07) МБДОУ №98 (контракт №487 лот №4 от 05.11.2014);
08) МБДОУ №59 (контракт №486 лот №2 от 09.11.2014);
09) МБДОУ №84 (контракт №486 лот №4 от 07.11.2014);
10) МБДОУ №34 (контракт №486 лот №1 от 10.11.2014).

В нарушение статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ, в размещенных в единой информационной системе извещениях о закупках и конкурсной документации отсутствуют ограничения, установленные в отношении субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций у 19 дошкольных образовательных учреждений, в том числе:
01) МБДОУ №176 (контракт №488 лот №3 от 10.11.2014);
02) МБДОУ №92 (контракт №488 лот №2 от 10.11.2014);
03) МБДОУ №97 (контракт №488 лот №1 от 10.11.2014);
04) МБДОУ №86 (контракт №488 лот №5 от 16.11.2014);
05) МБДОУ №91 (контракт №488 лот №4 от 10.11.2014);
06) МБДОУ №75 (контракт №489 лот №2 от 10.11.2014);
07) МБДОУ №88 (контракт №489 лот №4 от 12.11.2014);
08) МБДОУ №17 (контракт №489 лот №5 от 12.11.2014);
09) МБДОУ №7   (контракт №489 лот №3 от 10.11.2014);
10) МБДОУ №64 (контракт №489 лот №1 от 09.11.2014);
11) МБДОУ №99 (контракт №487 лот №5 от 05.11.2014);
12) МБДОУ №87 (контракт №487 лот №3 от 21.10.2014);
13) МБДОУ №65 (контракт №487 лот №2 от 07.11.2014);
14) МБДОУ №98 (контракт №487 лот №4 от 05.11.2014);
15) МБДОУ №95 (контракт №486 лот №5 от 09.11.2014);
16) МБДОУ №59 (контракт №486 лот №2 от 09.11.2014);
17) МБДОУ №71 (контракт №486 лот №3 от 10.11.2014);
18) МБДОУ №84 (контракт №486 лот №4 от 07.11.2014);
19) МБДОУ №34 (контракт №486 лот №1 от 10.11.2014).

Кроме этого, в нарушение ч.4 статьи 30 Федерального закона №44-ФЗ, вышеуказанными 19 дошкольными образовательными учреждениями г.Владикавказа не размещены в установленные сроки в единой информа-ционной системе отчеты с информацией о заключенных контрактах с субъектами малого предпринимательства и социально ориентированными некоммерческими организациями, а также с информацией о несостояв-шемся определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) с участием субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций.

4. Проверка заключенных контрактов.
4.1. Проверка контрактов на соответствие требованиям, предусмот-ренным документацией (извещением) о закупке, протоколам закупки, заявке участника закупки. При проверке заключенных в проверяемом периоде дошкольными образовательными учреждениями г.Владикавказа контрактов, документации (извещений) о закупках, протоколов закупок, заявок участников закупок установлено следующее:
· заключенные контракты соответствуют проектам контрактов;
· превышения цен по заключенным контрактам над ценами контрактов, указанными в протоколах контрактов, не установлено.
· расхождений между характеристиками объектов закупок, указанными в заявках участников закупки и спецификациями объектов, указанными в заключенных контрактах, не выявлено.
· фактов подписания контрактов не уполномоченными на это лицами, не установлено.
4.2. Проверка соблюдения сроков заключения контрактов. В соответствии со статьей 54 Федерального закона № 44-ФЗ, по результатам конкурса контракт заключается не ранее чем через десять дней и не позднее чем через двадцать дней с даты размещения в единой информационной системе протокола рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсе.
В нарушение условий статьи 54 Федерального закона № 44-ФЗ не соблюдены сроки заключения по 3 контрактам, в том числе:
· контракт №487 лот №3 на поставку продуктов питания МБДОУ №87 заключен 21.10.2014, тогда как протокол рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсе размещен в единой информационной системе 20.10.2014, то есть контракт заключен на следующий день с даты размещения в единой информационной системе протокола рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсе;
· контракт №489 лот №5 на поставку продуктов питания МБДОУ №17 заключен 12.11.2014, тогда как протокол рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсе размещен в единой информационной системе 20.10.2014, то есть контракт заключен через 22 дня со дня размещения в единой информационной системе протокола рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсе;
· контракт №488 лот №5 на поставку продуктов питания МБДОУ №86 заключен 16.11.2014, тогда как протокол рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсе размещен в единой информационной системе 20.10.2014, то есть контракт заключен через 26 дней со дня размещения в единой информационной системе протокола рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсе.
Фактов заключения контрактов ранее даты размещения в единой инфор-мационной системе извещения об осуществлении закупки у единственного поставщика или с нарушением установленного срока, не выявлено.
4.3. Проверка наличия и соответствия законодательству предоставленного обеспечения исполнения контракта. В соответствии с п.3 статьи 54 Федерального закона № 44-ФЗ, в течение десяти дней с даты размещения в единой информационной системе протокола рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсе или при проведении закрытого конкурса с даты подписания такого протокола, победитель конкурса обязан подписать контракт и представить все экземпляры контракта заказчику. При этом победитель конкурса одновременно с контрактом обязан представить заказчику документы, подтверждающие предоставление обеспечения исполнения контракта в размере, который предусмотрен конкурсной документацией или ч.1 статьи 37 Федерального закона № 44-ФЗ. 
Проверкой охвачены 19 контрактов на общую сумму 18 937 075,84 руб., заключенных в 2014 году МДОУ г.Владикавказа в результате проведения конкурсов с ограниченным участием.
В ходе проверки установлено, что в единой информационной системе размещены документы, подтверждающие обеспечение исполнения контракта (платежные поручения и банковские гарантии) по 15 контрактам, в том числе: 
01) МБДОУ №97 (контракт №488 лот №1 от 10.11.2014);  
02) МБДОУ №75 (контракт №489 лот №2 от 10.11.2014);  
03) МБДОУ №88 (контракт №489 лот №4 от 12.11.2014);  
04) МБДОУ №17 (контракт №489 лот №5 от 12.11.2014);  
05) МБДОУ №7   (контракт №489 лот №3 от 10.11.2014);  
06) МБДОУ №64 (контракт №489 лот №1 от 09.11.2014);  
07) МБДОУ №99 (контракт №487 лот №5 от 05.11.2014);  
08) МБДОУ №87 (контракт №487 лот №3 от 21.10.2014);  
09) МБДОУ №65 (контракт №487 лот №2 от 07.11.2014);  
10) МБДОУ №98 (контракт №487 лот №4 от 05.11.2014);  
11) МБДОУ №95 (контракт №486 лот №5 от 09.11.2014);  
12) МБДОУ №59 (контракт №486 лот №2 от 09.11.2014);  
13) МБДОУ №71 (контракт №486 лот №3 от 10.11.2014);  
14) МБДОУ №84 (контракт №486 лот №4 от 07.11.2014);  
15) МБДОУ №34 (контракт №486 лот №1 от 10.11.2014).

При этом размеры обеспечения по контрактам соответствуют размеру, предусмотренному документацией о закупке. Банковские гарантии соответст-вуют следующим требованиям:
· являются безотзывными;
· в банковских гарантиях указаны суммы, подлежащие уплате заказчику;
· указаны обязательства принципала, обеспечиваемые банковской гарантией;
· указана обязанность гаранта уплатить заказчику неустойку в размере 0,1% денежной суммы, подлежащей уплате за каждый календарный день просрочки;
· срок действия банковских гарантий превышает срок действия контракта больше, чем на один месяц.

В то же время, в нарушение п.4 статьи 96 Федерального закона
№44-ФЗдокументы, подтверждающие обеспечение исполнения контракта к проверке не представлены по4 контрактам, в том числе:
· контракт№488 лот №4 от 10.11.2014, МБДОУ №91;
· контракт№488 лот №5 от 16.11.2014, МБДОУ №86;
· контракт№488 лот №3 от 10.11.2014, МБДОУ №176;
· контракт№488 лот №2 от 10.11.2014, МБДОУ №92.
В нарушение п.1 статьи 96 Федерального закона № 44-ФЗ по указанным 4 контрактам, в единой информационной системе в имеющейся документации по закупкам, контрактной документации, документы, подтверждающие обеспечение исполнения и расторжения контракта не размещены.

5. Проверка закупки у единственного поставщика.
5.1.Проверка обоснования и законности выбора способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя) при закупке у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя). Установлено, что в 2014 году дошкольными учреждениями г.Владикавказа, помимо организации конкурсов с ограниченным участием, закупки товаров, работ, услуг производились у единственного поставщика, в соответствии:
· п.25 ч.1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ – в случаях признания несостоявшимися конкурсов с ограниченным участием;
· п.4 ч.1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ – при осуществлении закупки товаров, работ, услуг на сумму, не превышающую ста тысяч рублей;
· п.5 ч.1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, как муниципальные образовательные организации при осуществлении закупки товаров, работ, услуг на сумму, не превышающую четырехсот тысяч рублей.
Годовой объем закупок, которые заказчик вправе осуществить на основании п.4 ч.1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, не должен превышать два миллиона рублей или не должен превышать пять процентов совокупного годового объема закупок заказчика и не должен составлять более чем пятьдесят миллионов рублей.
В нарушение п.4 ч.1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, при проведении закупки продуктов питания в 2014 году допущено превышение лимита 4дошкольными учреждениями г.Владикавказа на общую сумму 1 187 610,60 руб., в том числе:
· МБДОУ №71. Фактически в 2014 году МБДОУ №71 заключило договоры закупки у единственного поставщика в соответствии с п.4 ч.1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ на общую сумму 2 637 902,89 руб., что превысило установленный лимит на 637 902,89 руб.;
· МБДОУ №106. Фактически в 2014 году МБДОУ №106 заключило договоры закупки у единственного поставщика в соответствии с п.4 ч.1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ на общую сумму 2 050 099,75 руб., что превысило установленный лимит на 50 099,75 руб.;
· МБДОУ №67. Фактически в 2014 году МБДОУ №67 заключило договоры закупки у единственного поставщика в соответствии с п.4 ч.1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ на общую сумму 2 352 109,85 руб., что превысило установленный лимит на 352 109,85 руб.;
· МБДОУ №92. Фактически в 2014 году МБДОУ №92 заключило договоры закупки у единственного поставщика в соответствии с п.4 ч.1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ на общую сумму 2 147 498,11 руб., что превысило установленный лимит на 147 498,11 руб.
Годовой объем закупок, которые заказчик вправе осуществить на основании п.5ч.1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, не должен превышать пятьдесят процентов совокупного годового объема закупок заказчика и не должен составлять более чем двадцать миллионов рублей.
В нарушение п.5 ч.1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, при проведении закупки продуктов питания в 2014 году допущено превышение лимита 5 дошкольными учреждениями г.Владикавказа на общую сумму 1 625 701,41 руб., в том числе:
· МБДОУ №105. Годовой объем закупок согласно плану-графику МБДОУ №105 составил 2 099 052,00 руб. Фактический объем закупок продовольственных товаров превысил объем плана-графика закупок и составил 2 856 168,36 руб., пятьдесят процентов от годового объема закупок составили1 428 308,18 руб. Фактически в 2014 году МБДОУ №105 заключило договоры закупки у единственного поставщика в соответствии с п.5 ч.1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ на общую сумму 1 448 003,60руб., что превысило установленный лимит на 19 695,42 руб.;
· МБДОУ №67. Годовой объем закупок согласно плану-графику МБДОУ №67 составил 5 016 300,00 руб., пятьдесят процентов от годового объема закупок составили 2 508 100,00 руб. Фактически в 2014 году МБДОУ №67 заключило договоры закупки у единственного поставщика в соответствии с п.5 ч.1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ на общую сумму 2 513 328,45 руб., что превысило установленный лимит на 
5 228,45 руб.;
· МБДОУ №96. Годовой объем закупок согласно плану-графику МБДОУ №96 составил 4 181 345,00 руб. Фактический объем закупок только продовольственных товаров превысил объем плана-графика закупок и составил 4 694 807,24 руб., пятьдесят процентов от годового объема закупок составили 2 347 403,62 руб. Фактически в 2014 году МБДОУ №96 заключило договоры закупки у единственного поставщика в соответствии с п.5 ч.1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ на общую сумму 3 152 712,29 руб., что превысило установленный лимит на 805 308,67 руб.;
· МБДОУ №95. Годовой объем закупок согласно плану-графику МБДОУ №95 составил 4 994 600,00 руб., пятьдесят процентов от годового объема закупок составили 2 497 300,00 руб. Фактически в 2014 году МБДОУ №95 заключено договоры закупки у единственного поставщика в соответствии с п.5 ч.1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ на общую сумму 2 967 630,09 руб., что превысило установленный лимит на 470 330,09 руб.;
· МБДОУ №92. Годовой объем закупок согласно плану-графику МБДОУ №92 составил 5 019 312,00 руб. Фактический объем закупок только продовольственных товаров превысил объем плана-графика закупок и составил 5 294 016,60 руб., пятьдесят процентов от годового объема закупок составили 2 647 008,30 руб. Фактически в 2014 году МБДОУ №92 заключило договоры закупки у единственного поставщика в соответствии с п.5 ч.1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ на общую сумму 5 294 016,60 руб., что превысило установленный лимит на 325 138,78 руб.
5.2. Проверка наличия в контракте обязательных условий, предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ.Как указано выше, в 2014 году образовательными дошкольными учреждениями г.Владикавказа производились закупки товаров, работ, услуг у единственного поставщика, в соответствии с п.4, п.5, п.25 ч.1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ. 
В соответствии с ч.4 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, в случае осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с п.4, п.5, п.25 ч.1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, содержание контракта не требует сведений о расчете и обосновании цены контракта.

6. Проверка процедур закупки.
6.1. Проверка наличия обеспечения заявок при проведении конкурсов. В ходе проверки установлено, что при проведении закупок дошкольными образовательными учреждениями г.Владикавказа в 2014 году путем проведения конкурсов с ограниченным участием, в извещениях о проведении конкурсов указаны требования к обеспечению заявок, в соответствии с ч.1 статьи 44 Федерального закона № 44-ФЗ, в том числе размеры обеспечения заявок и условия банковской гарантии.
При этом фактов допуска к участию в конкурсах участников закупок, не представивших обеспечение заявок, не выявлено. 
Размеры, форма и содержание обеспечения заявок проведенных конкурсов соответствуют требованиям, установленным статьей 44 и статьей 45 Федерального закона № 44-ФЗ.
6.2. Проверка применения антидемпинговых мер при проведении конкурсов. В ходе проверки документации закупок, в том числе обоснований цены контрактов и предложений участников конкурсов, послуживших основанием для заключения в 2014 году дошкольными образовательными учреждениями г.Владикавказа контрактов, случаев предложений цены контракта ниже, чем на 25% начальной (максимальной) цены контракта, отраженной в извещении на проведение конкурса, не выявлено. 
6.3. Проверка протоколов, составленных в ходе осуществления закупок. Установлено, что при осуществлении закупок в 2014 году дошкольными образовательными учреждениями г.Владикавказа, в единой информационной системе размещены протоколы закупок, в том числе протоколы вскрытия конвертов, протоколы предквалификационного отбора и протоколы рассмотрения и оценки заявок, по всем проведенным конкурсам. 
При этом все протоколы соответствуют требованиям, установленным статьей 52 и статьей 53 Федерального закона № 44-ФЗ, подписаны при наличии кворума всеми членами комиссии, размещены в единой информационной системе.
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7. Проверка исполнений муниципальных контрактов.
7.1. Проверка и оценка законности внесения изменений в контракты. Проверкой установлено, что фактов внесения изменений в муниципальные контракты, заключенные в 2014 году образовательными дошкольными учреждениями г.Владикавказа на поставку продуктов питания, не установлено.
7.2. Проверка своевременности действий заказчика по реализации условий контракта, включая своевременность расчетов по контракту. В ходе проверки исполнения обязательств по заключенным в 2014 году дошкольными образовательными учреждениями г.Владикавказа контрактов на поставку продуктов питания установлено, что поставка и приемка товаров осуществлена в сроки и порядке, предусмотренными в контрактах.
По условиям заключенных контрактов расчеты с поставщиками осуществлялись не позднее 180 дней после подписания сторонами акта приема-передачи товара и предъявления поставщиком всех необходимых документов к оплате, в безналичном порядке, путем перечисления соответствующих сумм на его расчетный счет.
Фактов проведения расчетов по контрактам с нарушением сроков, установленных контрактами, не выявлено.
7.3. Проверка целевого характера использования поставленных товаров, результатов выполненных работ и оказанных услуг. Закупки продовольственных товаров осуществлялись в 2014 году образовательными дошкольными учреждениями г.Владикавказа для обеспечения питанием обучающихся в них детей дошкольного возраста.
Фактов нецелевого, неэффективного использования, использования не по назначению приобретенных товаров в ходе проверки не установлено.

8. Полнота применения обеспечительных мер и мер ответственности.
8.1. Применение обеспечительных мер. В ходе проверки фактов предъявления заказчиками претензий поставщикам из-за нарушения обязательств по контрактам, вследствие чего меры обеспечения исполнения обязательств по контрактам заказчиками не применялись, не установлено.
8.2. Применение мер ответственности по контракту. В ходе проверки фактов предъявления заказчиками претензий поставщикам из-за нарушения обязательств по контрактам, вследствие чего заказчиками не применялись меры по взысканию с поставщиков неустоек, пени и штрафов, не установлено.
По результатам проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных Управлению образования АМС г.Владикавказа на закупки для нужд учреждений образования г.Владикавказа в рамках исполнения требований Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Контрольно-счетной палатой г.Владикавказ подготовлено и направлено письмо (исх. №121 от 21.04.2015) в адрес Северо-Осетинского УФАС России для принятия мер по существу выявленных нарушений в сфере закупок.
На основании материалов, представленных Контрольно-счетной палатой г.Владикавказ, Северо-Осетинское УФАС России провело 11 внеплановых проверок закупок муниципальных образовательных учреждений г.Владикавказа, по итогам проведения которых на стадии возбуждения находятся дела об административных правонарушениях (вход. №162 от 07.07.2015).

9. Встречная проверка обоснованности и целесообразности закупки у ОАО «Владикавказский комбинат питания» продуктов питания для нужд учреждений образования.
Встречной проверкой в Открытом акционерном обществе «Владикавказский комбинат питания» (далее – ОАО «ВКП») обоснованности и целесообразности закупки для нужд учреждений образования продуктов питания в 2014 году и текущем периоде 2015 года в рамках проведения контрольного мероприятия установлено следующее.
ОАО «ВКП» (юридический адрес: г.Владикавказ, ул.А.Кесаева, 12 «а», ИНН 1513037576, ОГРН 1121513005943, генеральный директор Кадохов Артур Ахсаратович) создано и действует в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах», Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» и собственным Уставом, является юридическим лицом, правопреемником муниципального унитарного предприятия «Комбинат школьного питания», имеет самостоятельный баланс, расчетный счет в банке, круглую печать со своим наименованием, штамп, бланки, фирменное наименование. Учредителем ОАО «ВКП» является муниципальное образование город Владикавказ (Дзауджикау), от имени которого действует Управление муниципальным имуществом, земельными ресурсами, архитектуры и градостроительства АМС г.Владикавказа.
ОАО «ВКП» создано в целях удовлетворения общественных потреб-ностей в результате его деятельности и получения прибыли. Основной вид деятельности по ОКВЭД 55.51 – деятельность столовых при предприятиях и учреждениях.
Для достижения указанной цели, ОАО «ВКП» осуществляет свою деятельность в двух направлениях:
· изготовление продукции собственного производства, ее реализация и организация потребления;
· реализация покупных товаров в ассортименте, соответствующем его типу и наценочной категории.
В проверяемом периоде ОАО «ВКП» обеспечивал ежедневным питанием (горячие обеды) муниципальные школы г.Владикавказа – детей из малообеспеченных семей на 60,00 рублей в день. Для других категорий школьников было организовано платное питание за счет средств родителей.
ОАО «ВКП» организует горячее питание учащихся в 40 пищеблоках муниципальных бюджетных образовательных учреждений г.Владикавказа, имеет базовое производство, оснащённое технологическим и холодильным оборудованием, поставляет продукты питания в 56 дошкольных образовательных учреждения г.Владикавказа.
Размеры наценок на продукцию собственного производства реализуемую в школьных столовых, покупные товары, реализуемые дошкольным образовательным учреждениям г.Владикавказа, ОАО «ВКП» определяются расчетным путем с учетом возмещения издержек производства и обращения, налога на добавленную стоимость, отчисляемого в бюджет и обеспечения рентабельной работы ОАО «ВКП».
Уровень торговых наценок ОАО «ВКП» на продукцию, реализуемую в пищеблоках при общеобразовательных школах (на сырье и пищевые продукты, проходящие кулинарную обработку, – не превышает 80%, на продукты, реализуемые без кулинарной обработки, – 50,0%).
Уровень розничных торговых надбавок (с учетом НДС) ОАО «ВКП» на продукты детского питания, поставляемые в дошкольные образовательные учреждения, не превышает – 25,0% к отпускной цене поставщика.
В 2014 году произошло увеличение объема дебиторской задолженности на 12 252 000,00 руб. и снижение кредиторской задолженности на 224 000,00 руб. Убыток от продаж за 2014 года получен в сумме 247 000,00 руб.
Основными причинами убыточности явились:
· ограничение применяемых наценок на продукцию ОАО «ВКП», предельный уровень которых утвержден постановлением Правительства РСО-Алания от 28.03.2014 № 72 «О предельных торговых надбавках на продукты детского питания (включая пищевые концентраты) и предель-ных наценках на продукцию (товары), реализуемые на предприятиях общественного питания при общеобразовательных школах»;
· рост расходов, понесенных ОАО «ВКП» за отчётный год в виде стоимости товарно-материальных ценностей, использованных для приготовле-ния горячих обедов, а также расходов на их приготовление и хранение, связанных с выполнением требований к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях по сравнению с предыдущими годами;
· увеличение в отчётном году инфляционной нагрузки связанной с санкционной политикой по продуктам питания.
Кроме того, указанных наценок и надбавок явно недостаточно для покрытия всех коммерческих расходов и ОАО «ВКП» не может заложить в стоимость готовой продукции заработную плату своих сотрудников и рентабельность производства. Среднемесячная заработная плата в ОАО «ВКП» за проверяемый период составила всего 8 714 руб. при среднесписочной численности работников 203 чел. 
За 1 квартал 2015 года прибыль от продаж получена в сумме 622 000,00 руб. При этом, в текущем периоде продолжилось увеличение объема дебиторской задолженности на 4 302 000,00 руб. и кредиторской задолженности на 14 421 000,00 руб.  
Анализ бухгалтерского баланса за 2014 год и 1 квартал 2015 года показал наличие позитивных изменений финансово-хозяйственной деятельности ОАО «ВКП».  
За отчетный год выручка ОАО «ВКП» на 16,9% оказалась больше чем в аналогичном периоде предыдущего года.  За 1 квартал 2015 года выручка соответствовала уровню выручки за аналогичный период отчетного года. 
Валюта баланса в 2014 году увеличилась с 171 305 000,00 руб. до 175 224 000,00 руб. 
В 1 квартале 2015 года валюта баланса снова увеличилась до 186 335 000,00 руб., что свидетельствует об увеличении хозяйственного оборота в связи с наличием финансово-хозяйственной деятельности.  
Согласно Уставу, одним из основных источников формирования имущества ОАО «ВКП» являются доходы от его деятельности. 
Источниками финансирования заключаемых договоров на приобретение продуктов питания являются собственные средства ОАО «ВКП».
Финансирование ОАО «ВКП» договоров, заключенных в рамках обычной хозяйственной деятельности за счет собственных средств, полученных от хозяйственной деятельности, не является основанием для отнесения данных договоров к контрактам для государственных (муниципальных) нужд. Исходя из этого, ОАО «ВКП» размещает заказы для удовлетворения своих производственных нужд и заключает договоры не от имени Российской Федерации или субъекта Российской Федерации (муниципальное образование город Владикавказ), а от своего имени.
Кроме того, в проверяемом периоде ОАО «ВКП» не выделялись городским бюджетом денежные средства на закупку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.
Таким образом, заключаемые ОАО «ВКП» договоры на поставку товаров, работ, услуг не являются по своей сути государственными (муниципальными) контрактами, следовательно, порядок их заключения не регулируется положениями законодательства, регулирующего порядок размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.
В повседневной деятельности ОАО «ВКП» руководствуется Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Федеральный закон 
№ 223-ФЗ), в рамках которого установлен соответствующий порядок размещения заказов.
Для соблюдения при осуществлении закупочной деятельности требований Федерального закона № 223-ФЗ, ОАО «ВКП» приказом от 17.09.2013 № 237 создало Комиссию по размещению заказов на осуществление закупок для собственных нужд.
При сличении объемов отдельных видов продуктов питания, полученных и оприходованных указанными в накладных дошкольными образовательными учреждениями, с объемами продуктов питания, отпущенными со склада ОАО «ВКП» в 1 квартале 2015 года расхождений по количеству отпущенного и полученного товара не установлено.
В ходе выборочной проверки установлено наличие первичных документов, служащих основанием для формирования отпускных цен на продукты питания.
При проверке соблюдения требований к отдельным видам товаров, услуг, в том числе к предельным ценам на них, нарушений не установлено. 
В выборочно взятых контрактах (договорах) установлено наличие обязательных условий. 
Проверкой соответствия отпускаемой продукции требованиям, предусмотренным документацией о закупке, нарушений не установлено. ОАО «ВКП» соблюдает сроки исполнения заключенных контрактов (договоров).
Своевременность (ритмичность) поставок продуктов регулируются соответствующими графиками поставок. 
Акт встречной проверки в ОАО «ВКП» обоснованности и целесообразности закупки для нужд учреждений образования продуктов питания в 2014 году и текущем периоде 2015 года в рамках контрольного мероприятия подписан 19.06.2015 без разногласий.

10. Встречные проверки эффективности использования бюджетных средств, выделенных на организацию питания в муниципальных бюджетных (автономных) дошкольных образовательных учреждениях (далее – МАДОУ, МБДОУ).
Встречными проверками в МАДОУ № 3, МБДОУ: №№ 7; 17; 59; 61; 68; 87; 97; 98; 103; 175 в рамках контрольного мероприятия установлено следующее. Дошкольные образовательные учреждения созданы для оказания помощи семье в воспитании и развитии, подготовке к обучению в школе детей от 1,5 до 7 лет, действуют в соответствии с уставами, являются юридическими лицами, некоммерческими организациями, имеют самостоятельные балансы и лицевые счета, все их имущество находится в муниципальной собственности.
В нарушение п.3.3 статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 
№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» на официальном сайте в сети Интернет www.bus.gov.ru информация о МАДОУ № 3, МБДОУ: №№ 7; 17; 59; 61; 68; 87; 97; 103; 175 размещена не в полном объеме. На сайте отсутствуют сведения: решение учредителя о создании соответствующего МБДОУ (МАДОУ); показатели исполнения муниципального задания за 2014 год; решение учредителя о назначении руководителя МБДОУ (МАДОУ); изменения в плановые показатели плана финансово-хозяйственной деятельности за 2014 год; информация об операциях с целевыми средствами из бюджета за 2014 год; отчет об исполнении МБДОУ (МАДОУ) плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф.0503737) за 2014 год; информация о результатах деятельности и об использовании имущества за 2014 год; сведения о контрольных мероприятиях и их результатах; информация об исполнении муниципального задания на 2014 год; платежные реквизиты; сведения о лицензиях; перечень организаций, в которых открыты счета; отчет о результатах деятельности и об использовании закрепленного муниципального имущества, составляемый и утверждаемый в порядке, установленном приказом Минфина России от 30.09.2010 № 114н «Об общих требованиях к порядку составления и утверждения отчета о результатах деятельности государственного (муниципального) учреждения и об использовании закрепленного за ним государственного (муниципального) имущества».
В проверенных дошкольных образовательных учреждениях имеются в наличии Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии (п.6 статьи 9.2 Федерального Закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях») из местного бюджета на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг на соответству-ющий финансовый год, заключенные с Управлением образования АМС г.Владикавказа, с указанием графика перечисления субсидии и размера предоставляемой субсидии, и Планы финансово-хозяйственной деятельности с указанием видов оказываемых услуг, параметров муниципального задания, показателей по поступлениям и расходам (выплатам).
Муниципальные задания на 2015 год предусматривают оказание дошкольными образовательными учреждениями следующих муниципальных услуг:
· предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного образования;
· предоставление услуги по присмотру и уходу за детьми.
Постановлением АМС г.Владикавказа от 25.08.2011 №1456 предельная цена на оплату муниципальной услуги по присмотру и уходу установлена в размере 990 руб. за одного ребенка в месяц.
В Соглашениях о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания дошкольными образовательными учреждениями на оказание муниципальных услуг на 2015 год указано на то, что оказание муниципальных услуг осуществляется на основании нормативных затрат, утвержденных Управлением образования АМС г.Владикавказа по согласованию с Управлением финансов АМС г.Владикавказа и Управлением экономики АМС г.Владикавказа.
Расчеты размера субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг дошкольными образовательными учреждениями к проверке не представлены.
В нарушение п.1 ч.1 статьи 9 Федерального закона от 29.12.2012№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ч.4 статьи 19 Федерального закона № 44-ФЗ в Управлении образования АМС г.Владикавказа отсутствует методика расчета нормативных затрат на оказание услуги по предоставлению общедоступного бесплатного дошкольного образования в образовательных организациях г.Владикавказа, что не способствует качественному планированию объема денежных средств на выполнение подведомственными учреждениями муниципального задания.
Из ответа Управления образования АМС г.Владикавказа на запрос Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ следует, что методика расчета нормативных затрат на оказание услуги по предоставлению общедоступного бесплатного дошкольного образования в образовательных организациях г.Владикавказа отсутствует ввиду непринятия Правительством РСО-Алания нормативного правового акта в виде соответствующего постановления.
Следует указать, что в соответствии с п.3 ч.1 статьи 9 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» разработка методики расчета нормативных затрат на оказание услуги по предоставлению общедоступного бесплатного дошкольного образования в образовательных организациях г.Владикавказа относится к компетенции Управления образования АМС г.Владикавказа, без какой-либо привязки к методике расчета нормативных затрат на оказание данной услуги в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования и находящихся в государственной собственности РСО-Алания. Аналогичная норма предусмотрена ч.4 статьи 19 Федерального закона № 44-ФЗ, согласно которой местные администрации в соответствии с общими правилами нормирования устанавливают правила нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
Таким образом, в нарушение п.1 ч.1 статьи 9 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в муниципальном образовании город Владикавказ не разработана и не утверждена методика расчета нормативных затрат на оказание услуги по предоставлению общедоступного бесплатного дошкольного образования в образовательных организациях г.Владикавказа.
В нарушение абзаца 2 пункта 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пункта 10 «Положения о формировании муниципального задания в отношении муниципальных учреждений муниципального образования город Владикавказ и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 15.04.2011 № 513, размер субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг для дошкольных образовательных учреждений на 2014 и на 2015 финансовые годы определялся не по методике расчета нормативных затрат.
Исходя из вышеизложенного, текстовое описание части второй Соглашений о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий, заключенных Управлением образования АМС г.Владикавказа с дошкольными образовательными учреждениями, в соответствии с которым «Учредитель обязуется определять размер субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания с учетом нормативных затрат на оказание муниципальных услуг в соответствии с порядком определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, утвержденным учредителем по согласованию с Финансовым управлением АМС г.Владикавказа и Управлением экономики АМС г.Владикавказа» – следует считать несоответствующим действительности, по причине отсутствия утвержденной методики расчета нормативных затрат. 

Встречными проверками установлено следующее.

10.1. МАДОУ №3. На питание воспитанников МАДОУ №3 в 1 квартале 2015 года было приобретено продуктов на общую сумму 1 123 311,40 руб. Оплачено – 449521,59 руб. (за счет субсидии – 382 999,59 руб., за счет родительской платы – 66522 руб.). Фактический расход продуктов за 1 квартал 2015 года составил 1 114 077,52 руб. Стоимость питания одного 1 ребенка в день за 1 квартал 2015 года составила 103,26 руб. (1114077,52:10789 дето/дней = 103,26). 
При сравнении закупочных цен по заключенным в 1 квартале 2015 года трем договорам с ИП Бароевым на поставку чистящих и моющих средств (№12 от 05.03.2015; №51 от 06.04.2015; №59 от 05.05.2015) на поставку предметов бытовой химии на общую сумму 92 576,80 руб. со среднестатистическими ценами Росстатана отдельные непродовольственные товары по РСО-Алания за январь-апрель 2015 года установлено соответствие закупочных цен средним потребительским ценам, сложившимся на рынке за указанный период.
По 23 договорам с ОАО «ВКП» получено продуктов питания на общую сумму 1 123 309,24 руб. При сравнении, закупочные цены по контрактам оказались выше средних потребительских цен (по данным Росстата), сложившихся на рынке за 1 квартал 2015 года на сумму 88 448,13 руб. 
Проверкой фактического количества закладываемых продуктов при составлении меню в расчете на 1 ребенка в сутки за три произвольно взятых месяца 2015 года установлено, что суточная норма продуктов питания, применяемая МАДОУ №3 при составлении меню, не соответствует суточной норме утвержденной СанПиН 2.4.1.3049-13. Анализ количества закладываемых продуктов при составлении меню в табличной форме представлен в акте встречной проверки МАДОУ №3 от 17.06.2015. В ходе анализа проведенного с учетом допустимых СанПиН 2.4.1.3049-13 отклонений от рекомендуемых норм питания (+ / - 5%) установлено, что по ряду продуктов, таких как: хлеб, масло сливочное, сахар, мясо, птица, картофель, сметана, – рацион детей в целом соответствует нормам, указанным в Приложении №10 к СанПиН 2.4.1.3049-13. Такие продукты, как молоко и кисломолочные продукты, творог, рыба, овощи, зелень, фрукты в рационе питания детей присутствуют в недостаточном количестве, т.е. не соответствуют нормам СанПиН 2.4.1.3049-13. Крупы, бобовые и макаронные изделия дети получают сверх утвержденной нормы.
По результатам инвентаризации 45 наименований продуктов питания на складе МАДОУ №3 проведенной на основании приказа от 25.05.2015 № 38 недостачи или излишков не установлено.
Акт встречной проверки в МАДОУ №3 в рамках контрольного мероприятия подписан 17.06.2015 без разногласий.

10.2. МБДОУ №7. Согласно Отчету об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности ф. 0503737 (далее – Отчет 
ф. 0503737), исполнение за 1 квартал 2015 года по расходам на приобретение материальных запасов составило545 343,00 руб. В соответствии с п.5 ч.1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ в 1 квартале 2015 года с ООО «фирма Иристон» заключено 5 контрактов от 12.01.2015 на поставку продуктов питания согласно прилагаемым к контрактам спецификациям на общую сумму 961 773,03 руб., получено продуктов на сумму 961 773,03 руб. Оплата за поставленные продукты составила 703 695,50 руб. (с учетом погашения кредиторской задолженности перед ООО «фирма Иристон» по состоянию на 01.01.2015 в сумме 633 695,50 руб.), из них: за счет субсидии – 500 000 руб., за счет родительской платы – 203 695,50 руб.
При инвентаризации продуктов вместо указанного в спецификации к контракту от 01.04.2015 № 7-2-5 с ООО «фирма Иристон»сока натурального (ГОСТ-52184-2003) на складе оказался в наличии сокосодержащий напиток из тропических фруктов (ТУ 9163-012-48066304-2012) в количестве 47 литров, о чем составлен соответствующий акт от 14.05.2015. Сокосодержащий напиток из тропических фруктов был получен по накладной от поставщика – ООО «фирма Иристон» от 05.05.2015 №1219. В накладной по позиции «22» указывается сок фруктовый в количестве 48 литров. При этом в данной накладной и в абсолютно всех накладных ООО «фирма Иристон» на поставку продуктов питания за проверяемый период, представленных к проверке МБДОУ №7, в наименовании продуктов питания не указываются их характеристики, требования к качеству (ГОСТ, ТУ), таре, упаковке, фасовке. Также не расшифровывается подпись лица, принимающего продукты питания. Однако, данное обстоятельство не освобождает уполномоченного МБДОУ №7 по приемке от поставщика продуктов питания на склад (заведующая хозяйством МБДОУ №7 А.В.Туаева) произвести приемку в соответствии с условиями контракта, то есть на предмет соответствия его количества, объема и качества требованиям контракта и спецификации.
Таким образом, в нарушение статьи 513 Гражданского Кодекса Российской Федерации, пункта 33 «Инструкции по применению Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений», утвержденной приказом Минфина России от 16.12.2010 № 174н и условий контрактов допущена приемка продуктов питания на склад ненадлежащего качества. Вместо указанного в спецификации к контракту от 01.04.2015 № 7-2-5 с ООО «фирма Иристон» сока натурального (ГОСТ-52184-2003) на складе установлено наличие сокосодержащего напитка из тропических фруктов (ТУ 9163-012-48066304-2012).
В нарушение статьи 518 Гражданского Кодекса Российской Федерации, пункта 33 приказа Минфина России от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению» и условий контракта на поставку продуктов питания, требование МБДОУ №7 к поставщику ООО «фирма Иристон» о замене товара ненадлежащего качества поставленного по контракту от 01.04.2015 № 7-2-5 не предъявлялось.
В ходе выборочной инвентаризации продуктов питания, проведенной на основании приказа МБДОУ №7 от 14.05.2015 №5А у материально-ответственного лица кладовщика Туаевой А.В., в нарушение ч.1 статьи 9, ч.1 и ч.2 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» на складе МБДОУ №7 установлены излишки продуктов питания по 27 наименованиям на сумму 7 173,78 руб. и недостача продуктов по 9 наименованиям на сумму 6 565,01 руб. К проверке представлено письменное объяснение кладовщика Туаевой А.В. по фактам недостачи и излишков.
Излишки продуктов питания в сумме 6 565,01 руб. оприходованы и отражены на бухгалтерском счете 10522 «Продукты питания – особо ценное движимое имущество учреждения».
Недостача продуктов питания в сумме 7 173,78 руб. внесена кладовщиком Туаевой А.В. 22.06.2015 по чеку-ордеру № 146 в филиал № 29 Северо-Осетинского отделения № 8632 Сбербанка России на счет
№ 40101810100000010005  бюджета г.Владикавказа.
В результате визуального осмотра помещений МБДОУ №7 установлено, что в нарушение требований СанПиН 2.4.1.3049-13 к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций картофель и корнеплоды хранятся в ненадлежащих условиях. Под складское помещение приспособлено неотремонтированное подвальное помещение, 2 стены которого представляют собой неоштукатуренные блоки фундаментные, другие 2 стены состоят из деревянных перегородок. В бетонном полу в дальнем углу помещения имеется отверстие, рядом с которым находится насыпь грунта, что обеспечивает грызунам проницаемость помещения для хранения корнеплодов. До окончания встречной проверки указанные недостатки устранены.
Выборочной проверкой правильности составления меню-требований, а также выдачи продуктов питания за десять учебных дней за период с 02.03.2015 по 16.03.2015 определялось среднее значение веса (объема), выданных по меню-требованиям продуктов за десять дней, которое затем сравнивалось с нормативным значением, установленным СанПиН 2.4.1.3049-13, с учетом допустимого 5-и процентного отклонения, при этом установлено, что по продуктам питания: сметана, мясо, яйцо, творог, сыр, рыба, фрукты (плоды) свежие, картофель, молоко и кисломолочные продукты, хлеб ржаной (ржано-пшеничный), овощи, зелень, соки фруктовые (овощные), мука пшеничная хлебопекарная, кондитерские изделия, – фактическая выдача за период с 02.03.2015 по 16.03.2015 оказалась существенно ниже норм, установленных СанПиН 2.4.1.3049-13. Выдача фруктов (плодов) сухих, колбасных изделий, напитков витаминизированных (готовый напиток) в этом же периоде не производилась. Так, фактическая выдача творога для детей от 1,5 до 3-х лет оказалась ниже нормы СанПиН 2.4.1.3049-13 на 68,4%, для детей от 3-х до 7 лет – ниже на 73,7%. Выдача рыбы для детей от 1,5 до 3-х лет оказалась ниже нормы на 62,9%, для детей от 3-х до 7 лет – ниже на 64,9%. Выдача хлеба ржаного(ржано-пшеничного) для детей 1,5-3 лет оказалась ниже нормы на 57,9%, для детей 3-7 лет – ниже на 66,3%. Выдача овощей и зелени для детей 1,5-3 лет оказалась ниже нормы на 65,2%, для детей 3-7 лет – ниже на 55,7%. Выдача соков фруктовых (овощных) для детей 1,5-3 лет оказалась ниже нормы на 84,2%, для детей 3-7 лет – ниже на 81,1%. По продуктам питания: хлеб пшеничный, крупы (злаки) и бобовые, макаронные изделия для детей 1,5-3 лет, – фактические нормы выдачи оказались существенно завышены. Так, порции выданного хлеба пшеничного для детей 1,5-3 лет оказались завышены по отношению к норме на 39,7%, для детей 3-7 лет – завышены на 17,9%. Потребление круп и бобовых выше установленной нормы для детей 1,5-3 лет на 79,1%, для детей 3-7 лет выше нормы на 39,5%. Потребление макаронных изделий для детей 1,5-3 лет выше нормы на 36,9%. По небольшому ассортименту продуктов нормы фактической выдачи совпадают или имеют небольшое отклонение по сравнению с нормами СанПиН 2.4.1.3049-13, – это куры, макаронные изделия для детей от 3-х до 7 лет, масло сливочное.
Сплошной проверкой соблюдения норм СанПиН 2.4.1.3049-13 при расходе и выдаче продуктов для детского питания за январь-март 2015 года анализировалось фактическое количество выписанных со склада и выданных в столовую продуктов за каждый месяц исходя из фактического числа обучающихся детей в том же месяце, в результате чего установлено, что продукты питания: фрукты (плоды) сухие, колбасные изделия, напитки витаминизированные (готовый напиток) за январь-март 2015 года не выдавались. Рыба не выдавалась в январе и феврале 2015 года. Соки фруктовые (овощные) не выдавались в феврале 2015 года. Выдача рыбы в 1 квартале 2015 года произведена только в марте, к тому же с отклонением ниже нормы на 58%. Всего за три месяца 2015 года детям согласно нормам СанПиН 2.4.1.3049-13 полагалась выдача рыбы в количестве 372,88 кг. С учетом допустимого СанПиН 2.4.1.3049-13 5-и процентного отклонения выдача рыбы должна была составить не менее 354,24 кг. Фактически было выдано рыбы 99 кг. Таким образом, выдача рыбы за три месяца 2015 года оказалась меньше нормы СанПиН 2.4.1.3049-13 на 255,24 кг (354,24 – 99 = 255,4) или 27,9% от нормы. Выдача молока и кисломолочных продуктов произведена: в январе меньше установленной нормы на 238,76 л; в феврале меньше на 102,4 л; в марте меньше на 374,75 л. Всего за три месяца 2015 года молока и кисломолочных продуктов согласно норме СанПиН 2.4.1.3049-13 полагалось выдать в количестве 4298,85 л. С учетом допустимого СанПиН 2.4.1.3049-13 
5-и процентного отклонения выдача молока и кисломолочных продуктов должна была составить не менее 4083,91 л. Фактически выдано молока и кисломолочных продуктов 3368 л. Таким образом, выдача молока и кисломолочных продуктов за три месяца 2015 года оказалась меньше нормы СанПиН 2.4.1.3049-13 на 715,9 л (4083,91-3368 = 715,9), или 82,5% от нормы. Аналогичным образом, по продуктам и категориям продуктов: рыба, творог, овощи (зелень), фрукты (плоды) свежие, молоко и кисломолочные продукты, сметана, яйцо куриное, картофель, соки фруктовые (овощные), мука пшеничная хлебопекарная, кондитерские изделия, занижение норм СанПиН 2.4.1.3049-13, носило систематический характер. С другой стороны, по продуктам и категориям продуктов: макаронные изделия, крупы (злаки) и бобовые в 1 квартале 2015 года имело место постоянное превышение установленных норм снабжения и выдачи. Выдача макаронных изделий произведена: в январе больше нормы на 19,95 кг; в феврале больше на 9,65 кг; в марте больше на 23,62 кг. Всего за три месяца 2015 года детям согласно нормам СанПиН 2.4.1.3049-13 полагалось выдать макаронных изделий в количестве 110,93 кг. С учетом допустимого СанПиН 2.4.1.3049-13 5-и процентного отклонения выдача макаронных изделий должна была составить не более 116,47 кг. Фактически было выдано макаронных изделий 169,7 кг. Таким образом, выдача макаронных изделий за три месяца 2015 года оказалась больше нормы СанПиН 2.4.1.3049-13 на 53,23 кг (169,7-116,47) или 145,7% от нормы. Выдача круп (злаков) и бобовых произведена: в январе больше нормы на 52,57 кг; в феврале больше на 27,95 кг; в марте больше на 108,74 кг. Всего за три месяца 2015 года детям согласно нормам СанПиН 2.4.1.3049-13 полагалась выдача круп (злаков) и бобовых в количестве 399,95 кг. С учетом допустимого СанПиН 2.4.1.3049-13 5-и процентного отклонения выдача круп (злаков) и бобовых должна была составить не более 419,53 кг. Фактически было выдано круп (злаков) и бобовых 608,8 кг. Таким образом, выдача круп (злаков) и бобовых за три месяца 2015 года оказалась больше нормы СанПиН 2.4.1.3049-13 на 189,27 кг (608,8-419,53 = 189,27) или 145,1% от нормы.
Выборочной проверкой проведен сличительный анализ цен ряда товаров, указанных в спецификации заключенного МБДОУ №7 контракта от 01.04.2015 №7-2 с ООО «Арсен» на поставку моющих средств и туалетных принадлежностей со средними ценами на моющие средства и туалетные принадлежности, сложившимися в г.Владикавказе в 1 квартале 2015 года. Для проведения анализа, средние цены на моющие средства и туалетные принадлежности, сложившиеся в г.Владикавказе в соответствующем периоде, предоставлены хозяйствующими субъектами, осуществляющими реализацию указанной категории товаров на рынке г.Владикавказ. Так, общая стоимость полученных и оплаченных в апреле 2015 года вышеуказанных товаров, отраженных в спецификациях к контракту от 01.04.2015 №7-2 составила 40 710,00 руб. В то же время, стоимость этих же товаров, исходя из средних цен, сложившихся на указанный момент в г.Владикавказе, составила 27 388,50 руб. Оплата товаров, поставленных ООО «Арсен» по накладной от 01.04.2015 №261 произведена за счет собственных средств МБДОУ №7 платежным поручением от 17.04.2015 №768193 в размере 40 710 руб.То есть, цены на моющие средства и туалетные принадлежности, указанные в спецификации к контракту от 01.04.2015 №7-2 оказались выше средних цен на соответствующие товары, сложившихся в г.Владикавказе в апреле 2015 года на 13 321,50 руб. в результате несоблюдения условий статей 6, 12, ч.3 статьи 18, ч.1, ч.6, ч.7-18 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ, обязывающего определять начальную (максимальную) цену контракта, с приоритетным использованием метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка), который заключается в установлении начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), на основании информации о рыночных ценах идентичных товаров, работ, услуг, планируемых к закупкам, или при их отсутствии однородных товаров, работ, услуг. Таким образом, в нарушение статей 6, 12, ч.3 статьи 18, ч.1, ч.6, ч.7-18 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ МБДОУ №7 при заключении контракта от 01.04.2015 №7-2 с ООО «Арсен» не была определена начальная (максимальная) цена контракта, в результате чего допущено превышение цены контракта на 13 321,50 руб., что свидетельствует о нарушении принципа эффективности использования бюджетных средств.
Акт встречной проверки в МБДОУ №7 в рамках контрольного мероприятия, подписан 19.06.2015  без разногласий.

10.3. МБДОУ №17. Проектная мощность МБДОУ №17 – 320 мест, фактическая численность на 01.01.2015 – 357 воспитанников. Размер расходов, связанных с приобретением материальных запасов (приобретением продуктов питания) на 2015 год, утвержден в общей сумме 8 817 729,00 руб., в том числе, за счет субсидии из местного бюджета в сумме 3 101 126,00 руб., и за счет родительской платы – 5716 603,00 руб. При условии получения МБДОУ №17 собственных доходов (родительской платы) в запланированном объеме, размер расходов на приобретение материальных запасов (продуктов питания), должен составлять ежеквартально 2 204 432,25 руб. (8817729,00 :4 = 2204432,25).
В соответствии с п.5 ч.1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ МБДОУ №17 заключило с ООО «фирма Иристон» 5 контрактов от 12.01.2015 №17-1 согласно прилагаемым к контрактам спецификациям на поставку продуктов питания на общую сумму 1 938 157,22 руб.Фактически, по заявкам получено в 1 квартале 2015 года продуктов на общую сумму 1 149 435,72 руб. Оплачено в 
1 квартале 2015 года за продукты 1 310 150,00 руб., с учетом погашения кредиторской задолженности перед ООО «фирма Иристон» по состоянию на 01.01.2015 (за счет субсидии – 712 000,00 руб., за счет родительской платы – 598 150,00 руб.). При наличии по контрактам невыбранных объемов продуктов питания в сумме 788 721,50 руб. и неизрасходованных средств в сумме 628 007,22 руб. (1938157,22-1310150,00=628007,22), МБДОУ №17 и ООО «фирма Иристон» заключили Соглашение от 31.03.2015 о расторжении всех заключенных на 1 квартал 2015 года 5 контрактов от 12.01.2015 №17-1-1 по №17-1-5. Таким образом, в нарушение условий 5 контрактов от 12.01.2015 №17-1-1 по №17-1-5 заключенных с ООО «фирма Иристон» на поставку продуктов питания в сумме 1 938 157,22 руб., по заявкам были получены продукты только на сумму 1 149 435,72 руб., в результате чего МБДОУ №17 в 1 квартале 2015 года допущена неполная выборка объема поставок продуктов питания на сумму 788 721,50 руб.
Выборочной проверкой правильности составления меню-требований, а также выдача продуктов питания за десять учебных дней за период с 02.03.2015 по 16.03.2015 определялось среднее значение веса (объема), выданных по меню-требованиям продуктов за десять дней, которое затем сравнивалось с нормативным значением, установленным СанПиН 2.4.1.3049-13, с учетом допустимого 5-и процентного отклонения, в результате чего установлено, что по продуктам питания: творог, рыба, молоко и кисломолочные продукты, яйца, фрукты свежие, фрукты сухие, картофель, овощи, соки фруктовые (овощные), – фактическая выдача оказалась существенно ниже норм, установленных СанПиН 2.4.1.3049-13. Так, выдача творога для детей от 1,5 до 3-х лет оказалась ниже нормы СанПиН 2.4.1.3049-13 на 54%, для детей от 3-х до 7 лет – ниже на 61,7%. Выдача рыбы для детей от 1,5 до 3-х лет оказалась ниже нормы на 65,6%, для детей от 3-х до 7 лет – ниже на 69,3%. Выдача молока и кисломолочных продуктов для детей 1,5-3 лет оказалась ниже нормы на 12,8%, для детей 3-7 лет – ниже на 20,7%. Выдача овощей и зелени для детей 1,5-3 лет оказалась ниже нормы на 59,7%, для детей 3-7 лет – ниже на 65,7%. Выдача соков фруктовых (овощных) для детей 1,5-3 лет оказалась ниже нормы на 65%, для детей 3-7 лет – ниже на 55%. По продуктам: хлеб пшеничный, крупы (злаки) и бобовые, макаронные изделия, фактические нормы выдачи оказались существенно завышены. Так, порции выданного хлеба пшеничного для детей 1,5-3 лет оказались завышены по отношению к норме на 21,6%, для детей 3-7 лет – завышены на 27,5%. Потребление круп и бобовых выше установленной нормы для детей 1,5-3 лет на 41,6%, для детей 3-7 лет – выше нормы на 12,4%. Количество полученных макаронных изделий для детей 1,5-3 лет выше установленной нормы на 151,2%, для детей 3-7 лет – на 78,3%. По небольшому ассортименту продуктов нормы фактической выдачи совпадают или имеют небольшое отклонение по сравнению с нормами СанПиН 2.4.1.3049-13, – это мясо, сыр, сахар для детей от 3-х до 7 лет, масло сливочное.
Сплошной проверкой соблюдения норм СанПиН 2.4.1.3049-13 при расходе и выдаче продуктов для детского питания за январь-апрель 2015 года оценивалось фактическое количество выписанных со склада и выданных в столовую продуктов за каждый месяц исходя из фактического числа обучающихся детей в том же месяце, в результате чего установлено, что по продуктам и категориям продуктов: рыба, творог, овощи, фрукты, молоко и кисломолочные продукты, картофель, занижение норм СанПиН 2.4.1.3049-13 в текущем периоде 2015 года носило систематический характер. Выдача рыбы произведена: в январе меньше необходимой нормы на 63,46кг;в феврале– меньше на 40,61 кг; в марте – меньше на 112,63 кг; в апреле – меньше на 103,95кг.Всего за четыре месяца 2015 года для детского питания согласно нормам СанПиН 2.4.1.3049-13 полагалась выдача рыбы в количестве 636,25 кг. Фактически было выдано рыбы 283,8 кг. С учетом допустимого 5-и процентного отклонения выдача рыбы составила 315,6 кг. Таким образом, выдача рыбы за четыре месяца 2015 года оказалась меньше нормы СанПиН 2.4.1.3049-13 на 320,65 кг (636,25-315,6 = 320,65) или 50% от нормы. Выдача молока и кисломолочных продуктов произведена: в январе меньше установленной нормы на 322,89 л; в феврале – меньше на 10,43 л; в марте– меньше на 481,7 л; в апреле – меньше на 569,69 л. Всего за четыре месяца 2015 года молока и кисломолочных продуктов согласно норме СанПиН 2.4.1.3049-13 полагалось выдать в количестве 7335,48 л. Фактически выдано молока и кисломолочных продуктов 5584 л. С учетом допустимого СанПиН 2.4.1.3049-13 5-и процентного отклонения выдача молока и кисломолочных продуктов составила 5950,73 л. Таким образом, выдача молока и кисломолочных продуктов за четыре месяца 2015 года оказалась меньше нормы СанПиН 2.4.1.3049-13 на 1384,5 л (7335,48-5950,73=1384,5), или 81% от нормы. Выдача овощей и зелени произведена: в январе меньше установленной нормы на 618,1 кг; в феврале– меньше на 449,54 кг; в марте – меньше на 961,62 кг; в апреле– меньше на 998,46 кг. Всего за четыре месяца 2015 года овощей и зелени согласно норме СанПиН  2.4.1.3049-13 полагалось выдать в количестве 5234,14 кг. Фактически выдано овощей и зелени 1944,8 кг. С учетом допустимого 5-и процентного отклонения выдача овощей и зелени составила – 2206,5 кг. Таким образом, выдача овощей и зелени за четыре месяца 2015 года оказалась меньше нормы СанПиН 2.4.1.3049-13 на 3027,64 кг (5234,14-2206,5=3027,64), или 42% от нормы. По продуктам и категориям продуктов: хлеб пшеничный, макаронные изделия, крупы (злаки) и бобовые, в 1 квартале и апреле 2015 года имело место постоянное превышение установленных норм снабжения и выдачи. Выдача макаронных изделий произведена: в январе больше необходимой нормы на 14,8 кг; в феврале – больше на 5,7 кг; в марте – больше на 19,5 кг; в апреле выдача произведена по норме. Всего за три месяца 2015 года для детского питания согласно нормам СанПиН 2.4.1.3049-13 полагалось выдать макаронных изделий в количестве 121 кг. Фактически выдано макаронных изделий 167,2 кг. С учетом допустимого СанПиН 2.4.1.3049-13 5-и процентного отклонения выдача макаронных изделий составила 161 кг. Таким образом, выдача макаронных изделий за три месяца 2015 года оказалась больше нормы СанПиН 2.4.1.3049-13 на 40 кг (121-161=-40) или 133% от нормы. Выдача хлеба пшеничного произведена: в январе больше необходимой нормы на 72,1 кг; в феврале – больше на 51,5 кг; в марте – больше на 4,5 кг; в апреле – больше на 120,2 кг. Всего за четыре месяца 2015 года для детского питания согласно нормам СанПиН 2.4.1.3049-13 полагалось выдать хлеба пшеничного в количестве 1281 кг. Фактически выдано хлеба пшеничного 1593,3 кг. С учетом допустимого СанПиН 2.4.1.3049-13 5-и процентного отклонения выдача хлеба пшеничного составила 1529,3 кг. Таким образом, выдача хлеба пшеничного за четыре месяца 2015 года оказалась больше нормы СанПиН 2.4.1.3049-13 на 248,3 кг (1281-1529,3=-248,3) или 120% от нормы. Выдача круп и бобовых произведена: в январе больше необходимой нормы на 39,26 кг; в феврале – больше на 21,94 кг; в марте – больше на 53,25 кг; в апреле – больше на 115,3 кг. Всего за четыре месяца 2015 года для детского питания согласно нормам СанПиН 2.4.1.3049-13 полагалось выдать круп и бобовых в количестве 683 кг. Фактически выдано круп и бобовых 946,8 кг. С учетом допустимого СанПиН 2.4.1.3049-13 5-и процентного отклонения выдача круп и бобовых составила 912,65 кг. Таким образом, выдача круп и бобовых за четыре месяца 2015 года оказалась больше нормы СанПиН 2.4.1.3049-13 на 229,65  кг (683-912,65=-229,65) или 133% от нормы.
При сличении цен ряда товаров, указанных в спецификации к контракту от 01.04.2015 №17-2 на поставку моющих средств и туалетных принадлежностей со средними ценами на аналогичные товары, сложившимися в г.Владикавказе в 1 квартале 2015 года (по данным, предоставленным хозяйствующими субъектами, осуществляющими реализацию указанной категории товаров в г.Владикавказ) установлено, что цены на моющие средства и туалетные принадлежности, указанные в спецификации заключенного МБДОУ №17 контракта от 01.04.2015 №17-2 оказались выше средних цен на соответствующие товары, сложившихся в г.Владикавказе в апреле 2015 года. Так, общая стоимость ряда товаров, отраженных в спецификациях по контракту от 01.04.2015 №17-2 составляет 31 000,00 руб. В то же время, стоимость тех же товаров, исходя из средних цен, сложившихся на тот момент в г.Владикавказе, составила 19 844,00 руб., что на 11 156,00 руб. ниже цен, указанных в контракте от 01.04.2015 №17-2. Таким образом, в нарушение статей 6, 12, ч.3 статьи 18, ч.1, ч.6, ч.7-18 статьи 22 Федерального закона №44-ФЗ МБДОУ №17 при заключении контракта от 01.04.2015 №17-2 не была определена начальная (максимальная) цена контракта, в результате чего допущено превышение цены контракта на 11 156,00 руб., что свидетельствует о нарушении принципа эффективности использования бюджетных средств.
По результатам инвентаризации, проведенной на основании приказа МБДОУ №17 от 13.05.2015 № 115 установлены излишки продуктов на сумму 167,77 руб. и недостача продуктов питания на сумму 547,60 руб. Излишки в сумме 167,77 руб. оприходованы по учету, а по недостаче в сумме 547,60 руб. решение не принято.
Акт встречной проверки в МБДОУ №17 в рамках контрольного мероприятия, подписан 16.06.2015 без разногласий.

10.4. МБДОУ №59. При сличении цен ряда товаров, указанных в спецификации к контракту от 01.01.2015 №59-1 на поставку товаров бытовой химии со средними ценами на аналогичные товары, сложившимися в г.Владикавказе в 1 квартале 2015 года (по данным, предоставленным хозяйствующими субъектами, осуществляющими реализацию указанной категории товаров в г. Владикавказ) установлено, что цены на товары бытовой химии, указанные в спецификации заключенного МБДОУ №59 контракта от 01.01.2015 №59-1 с ООО «Арсен» оказались выше средних цен на соответствующие товары, сложившихся в г.Владикавказе в 1 квартале 2015 года. Таким образом, в нарушение статей 6, 12, ч.3 статьи 18, ч.1, ч.6, ч.7-18 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ МБДОУ №59 при заключении контракта от 01.01.2015 № 59-1 не была определена начальная (максимальная) цена контракта, в результате чего допущено превышение цены контракта на 8 518,00 руб., что свидетельствует о нарушении принципа эффективности использования бюджетных средств.
В 1 квартале 2015 года МБДОУ №59 заключило пять контрактов на поставку продуктов питания с ООО «фирма Иристон» на общую сумму 1 714 177,90 руб. Получено продуктов в общей сумме 1 420 146,70 руб. В нарушение условий 5 контрактов, заключенных с ООО «фирма Иристон» на поставку продуктов питания в сумме 1 714 177,90 руб., были поданы заявки на получение продуктов питания только на сумму 1 420 146,70 руб., в результате чего МБДОУ №59 в 1 квартале 2015 года допущена неполная выборка объема поставок продуктов питания на сумму 168 273,50 руб. Объемы финансирования МБДОУ №59 позволяли произвести закупку продуктов в 1 квартале 2015 года в запланированном объеме. При сравнении закупочных цен по указанным 5 контрактам со средними потребительскими ценами на отдельные продовольственные товары за 1 квартал 2015 года (по данным Росстата) установлено, что закупочные цены на поставленные МБДОУ №59 продовольственные товары оказались выше средних потребительских цен сложившихся на рынке за указанный период. Отклонение в сторону увеличения составило 168 273,50 руб. Таким образом, в нарушение статей 6, 12, ч.3 статьи 18, ч.1, ч.6, ч.7-18 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ МБДОУ №59 при заключении 5 контрактов на поставку продовольственных товаров не была определена начальная (максимальная) цена контрактов, в результате чего допущено превышение цены контрактов на 168 273,50 руб., что свидетельствует о нарушении принципа эффективности использования бюджетных средств.
Анализ фактического количества закладываемых продуктов при составлении меню в расчете на 1 ребенка в сутки за три произвольно взятых месяца 2015 года, представленный в табличной форме в акте встречной проверки МБДОУ №59 от 16.06.2015 свидетельствует о том, что суточная норма продуктов питания, применяемая МБДОУ №59 при составлении меню, не соответствует суточной норме, утвержденной СанПиН 2.4.1.3049-13. За анализируемый период, фактическое обеспечение детей продуктами питания в процентах от утвержденных СанПиН 2.4.1.3049-13 норм (с учетом допустимых СанПиН 2.4.1.3049-13 отклонений от рекомендуемых норм питания (+ / - 5%) оказалось ниже установленных норм. По продуктам: хлеб, масло сливочное, масло растительное, сахар, птица, сметана, крупы, бобовые, – рацион детей в анализируемом периоде в целом соответствовал утвержденным нормам СанПиН 2.4.1.3049-13. Продукты питания: молоко и кисломолочные продукты, творог, рыба, мясо, овощи, зелень, фрукты, – в рационе питания детей оказались в недостатке, т.е. не соответствуют по количеству утвержденным нормам СанПиН 2.4.1.3049-13.
По результатам инвентаризации, проведенной на основании приказа от 08.06.2015 № 011, фактическое наличие продуктов питания на складе МБДОУ № 59 соответствует данным бухгалтерского учета.
Акт встречной проверки в МБДОУ №59 в рамках контрольного мероприятия, подписан 16.06.2015  без разногласий.

10.5. МБДОУ №61. Проектная мощность МБДОУ №61 – 110 мест, фактическая численность на 01.01.2015 – 164 воспитанников. Размер расходов на 2015 год, связанных с приобретением продуктов питания, определен в общей сумме 2 779 970,66 руб., в том числе, за счет субсидии из местного бюджета в сумме 1 532 744,00 руб. (перечисляется ежемесячно равными долями по 
787 908,33 руб.) и за счет родительской платы в сумме 1 240 226,66 руб. При условии получения МБДОУ №61 родительской платы в запланированном объеме, размер расходов на приобретение материальных запасов (продуктов питания), должен составлять ежеквартально 693 242,70 руб. (2772970,70:4 = 693242,70).
В 1 квартале 2015 года в соответствии с п.5 ч.1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ МБДОУ №61 заключило с ОАО «ВКП» 3 контракта от 12.01.2015 №61/1 согласно спецификациям на поставку продуктов детского питания на общую сумму 811 866,01 руб. По заявкам получено продуктов питания на общую сумму 460 245,20 руб. Оплата в 1 квартале 2015 года за счет субсидии за фактически полученные продукты питания составила 707 467,60 руб. (с учетом погашения кредиторской задолженности перед ОАО «Владикавказский комбинат питания» по состоянию на 01.01.2015). При наличии по контрактам невыбранных объемов продуктов питания в сумме 351 620,81 руб. и неизрасходованных средств в сумме 104 398,41 руб. (811866,01-707467,60=104398,41), МБДОУ №61 и ОАО «Владикавказский комбинат питания» заключили Соглашение от 31.03.2015 о расторжении всех заключенных на 1 квартал 2015 года 3 контрактов от 12.01.2015 №61/1. Таким образом, в нарушение условий 3 контрактов от 12.01.2015 №61-1 заключенных с ОАО «Владикавказский комбинат питания» на поставку продуктов питания в сумме 811 866,01 руб., были поданы заявки на получение продуктов питания только на сумму 460 245,20 руб., в результате чего МБДОУ №61 в 1 квартале 2015 года допущена неполная выборка объема поставок продуктов питания на сумму 351 620,81 руб.
Выборочной проверкой правильности составления меню-требований, а также выдачи продуктов питания за десять учебных дней за период с 02.03.2015 по 16.03.2015 определялось среднее значение веса (объема), выданных по меню-требованиям продуктов за десять дней, которое затем сравнивалось с нормативным значением, установленным СанПиН 2.4.1.3049-13, с учетом допустимого 5-и процентного отклонения, в результате чего установлено, что по продуктам питания: творог, рыба, молоко и кисломолочные продукты, яйца, фрукты свежие, фрукты сухие, картофель, овощи, соки фруктовые (овощные), – фактическая выдача оказалась ниже норм, установленных СанПиН 2.4.1.3049-13. Так, фактическая выдача творога для детей от 1,5 до 3-х лет оказалась ниже нормы, установленной СанПиН 2.4.1.3049-13 на 34,67%. Выдача творога для детей от 3-х до 7 лет ниже нормы, установленной СанПиН 2.4.1.3049-13 на 51%. Выдача рыбы для детей от 1,5 до 3-х лет оказалась ниже нормы, установленной СанПиН 2.4.1.3049-13 на 55,88%. Выдача рыбы для детей от 3-х до 7 лет ниже нормы, установленной СанПиН 2.4.1.3049-13 на 61,54%. Выдача молока и кисломолочных продуктов для детей 1,5-3 лет по факту ниже установленной нормы на 38,1%, для детей 3-7 лет ниже установленной нормы на 46,4%. Выдача овощей и зелени для детей 1,5-3 лет ниже установленной нормы на 52,4%, для детей 3-7 лет ниже установленной нормы на 62,5%. Выдача фруктов для детей 1,5-3 лет оказалась ниже установленной нормы на 55%, для детей 3-7 лет ниже установленной нормы на 57,5%. По небольшому ассортименту продуктов нормы фактической выдачи совпадают или имеют небольшое отклонение по сравнению с нормами СанПиН 2.4.1.3049-13, – это мясо, сыр, сахар для детей от 3-х до 7 лет, масло сливочное.
Сплошной проверкой соблюдения норм СанПиН 2.4.1.3049-13 при расходе и выдаче продуктов для детского питания за январь-апрель 2015 года оценивалось фактическое количество выписанных со склада и выданных в столовую продуктов за каждый месяц исходя из фактического числа обучающихся детей в тех же месяцах, в результате чего установлено, что по продуктам и категориям продуктов: рыба, творог, овощи, фрукты, молоко и кисломолочные продукты, картофель, – занижение норм СанПиН 2.4.1.3049-13 носило систематический характер. Выдача рыбы произведена: в январе – 7 кг или 15% от предусмотренной потребности; в феврале – 21,3 кг или 45%; в марте – 28,6 кг или 34%; в апреле – 47,3 кг или 45% от необходимой нормы. Всего за четыре месяца 2015 года детям согласно нормам СанПиН 2.4.1.3049-13 полагалось выдать рыбы в количестве 297,2 кг. Фактически было выдано рыбы 7 кг. С учетом допустимого СанПиН 2.4.1.3049-13 5-и процентного отклонения выдача рыбы составила 282,4 кг. Таким образом, выдача рыбы за четыре месяца 2015 года оказалась меньше нормы СанПиН 2.4.1.3049-13 на 178,2 кг (636,25-315,6=178,2) или 37% от нормы. Выдача молока и кисломолочных продуктов произведена: в январе меньше установленной нормы на 266 л; в феврале – меньше на 265,9 л; в марте – меньше на 531 л; в апреле – меньше на 586 л. Всего за четыре месяца 2015 года молока и кисломолочных продуктов согласно норме СанПиН 2.4.1.3049-13 полагалась выдать в количестве 3255 л. Фактически выдано молока и кисломолочных продуктов 1632,4 л. Таким образом, выдача молока и кисломолочных продуктов за четыре месяца 2015 года оказалась меньше нормы СанПиН 2.4.1.3049-13 на 1622,6 л (7335,48-5950,73=1622,6), или 50% от нормы. Выдача овощей и зелени произведена: в январе меньше установленной нормы на 155 кг; в феврале – меньше на 200 кг; в марте – меньше на 315 кг; в апреле – меньше на 542 кг. Всего за четыре месяца 2015 года овощей и зелени согласно норме СанПиН 2.4.1.3049-13 полагалось выдать в количестве 2439,7 кг. Фактически выдано овощей и зелени 1227,7 кг. Таким образом, выдача овощей и зелени за четыре месяца 2015 года оказалась меньше установ-ленной нормы СанПиН 2.4.1.3049-13 на 1212кг (2439-1227=1212), или 50% от нормы. По продуктам и категориям продуктов: макаронные изделия, крупы (злаки) и бобовые, – в 1 квартале и апреле 2015 года имело место постоянное и незначительное превышение установленных норм снабжения и выдачи. Выдача макаронных изделий произведена: в январе больше необходимой нормы на 7% в феврале – больше на 3%; в марте – больше на 17%; в апреле – больше на 9%. Всего за четыре месяца 2015 года для детского питания согласно нормам СанПиН 2.4.1.3049-13 полагалось выдать макаронных изделий в количестве 87,9 кг. Фактически выдано макаронных изделий 100,3 кг. Таким образом, выдача макаронных изделий за четыре месяца 2015 года оказалась больше нормы СанПиН 2.4.1.3049-13 на 12,4 кг (87,9-100,3=12,4) или 113% от нормы. Выдача круп и бобовых, хлеба пшеничного, а также ржано-пшеничного хлеба в МДОУ №61 производилась в соответствии с нормами СанПиН 2.4.1.3049-13.
Акт встречной проверки в МБДОУ №61 в рамках контрольного мероприятия, подписан 16.06.2015  без разногласий.

10.6. МБДОУ №68. Размер субсидии на 2015 год по расходам на приобретение продуктов питания составляет 2 135 685,00 руб. В 1 квартале 2015 года в соответствии с п.4 ч.1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ заключено 4 контракта от 12.01.2015 № 68/1 с ОАО «ВКП» на поставку продуктов питания на общую сумму 1 220 371,24 руб. По заявкам получено продуктов на общую сумму 693 221,59 руб. Оплачено продуктов за счет родительской платы в сумме 113 773,88 руб. (с учетом погашения за счет субсидии кредиторской задолженности перед ОАО «ВКП» по состоянию на 01.01.2015 в размере 517 765,11 руб.). При наличии по контрактам невыбран-ных объемов продуктов питания в сумме 527 149,65 руб. и неизрасходованных средств в сумме 702 606,13 руб. (1220371,24-517765,11=702606,13), МБДОУ №68 и ОАО «Владикавказский комбинат питания» заключили Соглашение от 31.03.2015 о расторжении всех заключенных на 1 квартал 2015 года 4 контрактов от 12.01.2015 №68/1. Таким образом, в нарушение условий 4 контрактов от 12.01.2015 и от 29.01.2015 №68/1, заключенных с ОАО «Владикавказский комбинат питания» на поставку продуктов питания в сумме 1 220 371,24 руб., были поданы заявки на получение продуктов питания только на сумму 693 221,59 руб., в результате чего МБДОУ №68 в 1 квартале 2015 года допущена неполная выборка объема поставок продуктов питания на сумму 527 149,65 руб.
В ходе выборочной инвентаризации продуктов питания на складе МБДОУ №68, проведенной на основании приказа МБДОУ №68 от 22.05.2015 № 30, расхождений между фактическим наличием продуктов питания и данными бухгалтерского учета не установлено.
Сплошной проверкой соблюдения норм СанПиН 2.4.1.3049-13 при расходе и выдаче продуктов для детского питания за январь-март 2015 года оценивалось фактическое количество выписанных со склада и выданных в столовую продуктов за каждый месяц исходя из фактического числа обучающихся детей в этих же месяцах, в результате проверки установлено, что напиток витаминизированный (готовый напиток) за январь-март 2015 года не выдавался. Выдача молока и кисломолочных продуктов произведена: в январе меньше установленной нормы на 308,78 л; в феврале – меньше на 173,33 л; в марте – меньше на 368,51 л. Всего за три месяца 2015 года молока и кисломолочных продуктов согласно норме СанПиН 2.4.1.3049-13 полагалось выдать в количестве 2491,2 л. Фактически выдано молока и кисломолочных продуктов 1516,01 л. С учетом допустимого СанПиН 2.4.1.3049-13 5-и процентного отклонения выдача молока и кисломолочных продуктов должна была составить не менее 2366,64 л. Таким образом, выдача молока и кисломолочных продуктов за три месяца 2015 года оказалась меньше нормы СанПиН 2.4.1.3049-13 на 850,63 л. (2366,64-1516,01=850,63), или 35,9% от нормы. Выдача творога произведена: в январе меньше установленной нормы на 12,19 кг; в феврале – меньше на 18,47 кг; в марте – меньше на 43,19 кг. Всего за три месяца 2015 года согласно норме СанПиН 2.4.1.3049-13 полагалось выдать творога в количестве 217,66 кг. Фактически выдано творога 132,83 кг. С учетом допустимого СанПиН 2.4.1.3049-13 5-и процентного отклонения выдача творога должна была составить не менее 206,78 кг. Таким образом, выдача творога за три месяца 2015 года оказалась меньше установленной нормы СанПиН 2.4.1.3049-13 на 73,95 кг (206,78-132,83=73,95), или 35,8% от нормы. Аналогичным образом, по продуктам и категориям продуктов: рыба, мясо, колбасные изделия, овощи (зелень), фрукты (плоды) свежие, фрукты (плоды) сухие, сметана, яйцо куриное, картофель, соки фруктовые (овощные), мука пшеничная хлебопекарная, кондитерские изделия, сыр, – занижение норм СанПиН 2.4.1.3049-13, носило систематический характер. По продуктам и категориям продуктов: крупы (злаки) и бобовые, – в 1 квартале 2015 года имело место постоянное превышение установленных норм снабжения и выдачи.
При сличении цен ряда товаров, указанных в спецификации к контракту от 01.04.2015 №68-2 с ООО «Арсен» на поставку моющих средств и туалетных принадлежностей со средними ценами на аналогичные товары, сложившимися в г.Владикавказе в текущем периоде 2015 года (предоставленными хозяйствующими субъектами, осуществляющими реализацию указанной категории товаров на рынке г.Владикавказ) оказалось, что цены на моющие средства и туалетные принадлежности указанные в спецификации к контракту от 01.04.2015 №68-2 и накладной от 01.04.2015 №288 были установлены выше средних цен сложившихся в г.Владикавказе в апреле 2015 года на аналогичные товары. Так, общая стоимость ряда товаров, отраженных в спецификации к контракту от 01.04.2015 №68-2, составляет 18 440,00 руб.В то же время, стоимость этих же товаров, исходя из средних цен, сложившихся на тот момент в г.Владикавказе, составила 14 953,10 руб., что на 3 556,90 руб., или на 19,3% ниже цен, указанных в контракте от 01.04.2015
№68-2. Оплата товаров, поставленных ООО «Арсен» по накладной от 01.04.2015 №288 произведена за счет собственных средств (родительской платы) МБДОУ №68 платежным поручением от 25.05.2015 №838397 в сумме 18 440,00 руб. То есть, цены на моющие средства и туалетные принадлежности, указанные в спецификации к контракту от 01.04.2015 №68-2 оказались выше средних цен на аналогичные товары, сложившихся в г.Владикавказе в апреле 2015 года на 3 556,90 руб. в результате несоблюдения условий статей 6, 12, ч.3 статьи 18, ч.1, ч.6, ч.7-18 статьи 22 Федерального закона №44-ФЗ, обязыва-ющего определять начальную (максимальную) цену контракта с приоритетным использованием метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка), который заключается в установлении начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), на основании информации о рыночных ценах идентичных товаров, работ, услуг, планируемых к закупкам, или при их отсутствии однородных товаров, работ, услуг. Таким образом, в нарушение статей 6, 12, ч.3 статьи 18, ч.1, ч.6, ч.7-18 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ МБДОУ №68 при заключении контракта от 01.04.2015 № 68-2 с ООО «Арсен» не была определена начальная (максимальная) цена контрактов, в результате чего допущено превышение цены контрактов на 3 556,90 руб., что свидетельствует о нарушении принципа эффективности использова-ния бюджетных средств. 
Акт встречной проверки в МБДОУ №68 в рамках контрольного мероприятия, подписан 16.06.2015  без разногласий. К акту проверки получены пояснения, которые приняты к сведению. Пояснения приложены к акту проверки и являются его неотъемлемой частью.

10.7. МБДОУ №87. При установленной проектной мощности МБДОУ №87 – 180 мест, фактическая наполняемость детского сада на 01.01.2015 составила 300 воспитанников. На приобретение продуктов питания в 2015 году предусмотрено выделение 5 338 705,00 руб., в том числе за счет субсидии –
2195 225,00 руб. (41,1%), и за счет родительской платы – 3143 480,00 руб. (58,9%). В общем объеме субсидии (13 818 472,00 руб.), предусмотренной к расходованию на выполнение муниципального задания, доля расходов на питание на 2015 год за счет субсидии (2 195 225,00 руб.) составляет 15,9%. Доля расходов на питание за счет родительской платы в целом за 2015 год 
(3 143 480,00 руб.) составляет 89,1% от общего объема собираемой роди-тельской платы (3 529 350,00 руб.). При условии получения МБДОУ №87 собственных доходов в запланированном объеме, размер расходов на приобретение продуктов питания должен составлять ежемесячно 444 892,00 руб. [(2195225+3143480):12=444892] или 1 334 676,00 руб. в квартал. Запланиро-ванный объем квартального расхода средств (субсидия + родительская плата) в сумме 1 334 676,00 руб. на организацию детского питания 300 воспитанников МДОУ №87 в связи с отсутствием утвержденной методики расчета нормативных затрат следует считать соответствующим квартальному объему потребления продуктов питания указанным количеством детей в соответствии с нормами СанПиН.В структуре расходов на питание в расчете на 1 квартал 2015 года (1 334 676,00 руб.) доля субсидии составляет 548 806 руб. (41,0%), доля родительской платы – 785 870,00 руб. (59,0%).
МБДОУ №87 заключило с ОАО «ВКП» 5 контрактов от 31.01.2015 №87/1 в соответствии с п.5 ч.1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ на поставку продуктов питания на 1 квартал 2015 года на общую сумму 1 664 150,84 руб. В нарушение условий муниципального задания на 2015 год заключены с ОАО «Владикавказский комбинат питания» 5 контрактов от 31.01.2015 №87/1 на сумму 1 664 150,84 руб., по которым МБДОУ №87 в 1 квартале 2015 года приняты обязательства по закупке продуктов питания в объеме превышающем запланированный уровень квартального расхода средств (объем финансирования закупок продуктов питания за счет субсидии и родительской платы на 1 квартал 2015 года в сумме 1 334 676,00 руб.) на сумму 329 474,84 руб. Объем заключенных МБДОУ №87 контрактов не позволял произвести закупку продуктов в 1 квартале 2015 года в запланирован-ном уровне расхода субсидии и родительской платы (1334676,00-1664150,84=
-329474,84). По заявкам в 1 квартале 2015 года получено продуктов на общую сумму 760 093,78 руб. Таким образом, в нарушение условий 5 контрактов от 31.01.2015 №87/1, заключенных с ОАО «Владикавказский комбинат питания» на поставку продуктов питания в сумме 1 664 150,84 руб., были поданы заявки на получение продуктов питания только на сумму 760 093,78 руб., в результате чего МБДОУ №87 в 1 квартале 2015 года допущена неполная выборка объема поставок продуктов питания на сумму 904 057,06 руб. Оплата в 1 квартале 2015 года за фактически полученные продукты питания составила 677 234,00 руб. При наличии по контрактам невыбранных объемов продуктов питания в сумме 904 057,06 руб. и неизрасходованных средств в сумме 986 916,84 руб. (1664150,84-677234,00 =986916,84), МБДОУ №87 и ОАО «Владикавказский комбинат питания» заключили Соглашение от 31.03.2015 о расторжении всех заключенных на 
1 квартал 2015 года 5 контрактов от 31.01.2015 №87/1. Таким образом, в нарушение условий муниципального задания на 2015 год из-за неполной выборки объема поставок по контрактам от 31.01.2015 №87/1 не был достигнут запланированный уровень квартального расхода средств (субсидия + родительская плата в сумме 1 334 676,00 руб.), вследствие чего, МБДОУ №87 в 1 квартале 2015 года допущено недовыполнение норм СанПиН 2.4.1.3049-13 потребления продуктов питания (недокормление) на общую сумму 574 582,22 руб. (1334676,00-760093,78=574582,22). При этом, имелась возможность выполнения установленных норм СанПиН 2.4.1.3049-13 путем дополнительного потребления продуктов питания детьми за счет неизрасходованных средств, объем которых в 1 квартале 2015 года составил 986 916,84 руб.
В результате инвентаризации продуктов питания на складе и пищеблоке МБДОУ №87 недостачи и излишков не установлено. В ходе проверки 18.05.2015 фактического количества детей в группах по состоянию на 11 часов дня в наличии оказались 211 воспитанников, по меню-требованию число довольствующихся воспитанников составило 211. Контрольным взвешиванием общего веса приготовленных готовых блюд на обед расхождений с данными меню-требования по состоянию на 18.05.2015  не установлено.
Выборочной проверкой правильности составления меню-требований, а также выдачи продуктов питания за десять учебных дней за период с 01.04.2015 по 14.04.2015 определялось среднее значение веса (объема), выданных по меню-требованиям продуктов за десять дней, которое затем сравнивалось с нормативным значением, установленным СанПиН 2.4.1.3049-13, с учетом допустимого 5-и процентного отклонения, в результате чего установлено, что по продуктам питания: творог, рыба, куры, молоко и кисломолочные продукты, яйцо, фрукты свежие, картофель, овощи, соки фруктовые (овощные) фактическая выдача оказалась существенно ниже норм, установленных СанПиН 2.4.1.3049-13. Так, фактическая выдача творога для детей от 1,5 до 3-х лет оказалась ниже нормы, установленной СанПиН 2.4.1.3049-13 на 26,5%, для детей от 3-х до 7 лет – ниже нормы СанПиН 2.4.1.3049-13 на 34,5%. Рыба не выдавалась. Выдача молока и кисломолочных продуктов для детей 1,5-3 лет оказалась ниже нормы на 40,5%, для детей 3-7 лет – ниже на 29,8%. Выдача овощей и зелени для детей 1,5-3 лет оказалась ниже нормы на 45,2%, для детей 3-7 лет – ниже на 52,4%. Соки фруктовые (овощные) не выдавались. По продуктам питания: мясо, крупы, хлеб пшеничный, макаронные изделия фактическая выдача оказалась существенно выше норм, установленных СанПиН 2.4.1.3049-13. Так, фактическая выдача мяса для детей от 1,5 до 3-х лет оказалась выше нормы СанПиН 2.4.1.3049-13 на 32,5%, для детей от 3-х до 7 лет – выше нормы на 41,7%. Выдача крупы для детей от 1,5 до 3-х лет оказалась выше нормы на 100%, для детей от 3-х до 7 лет – выше нормы на 46,6%. Выдача макаронных изделий для детей от 1,5 до 3-х лет оказалась выше нормы на 50%, для детей от 3-х до 7 лет – выше нормы на 7,9%. По небольшому ассортименту продуктов нормы фактической выдачи совпадают или имеют небольшое отклонение по сравнению с нормами СанПиН 2.4.1.3049-13, – это мясо, сахар, масло сливочное для детей от 3-х до 7 лет.
Проверкой соблюдения норм СанПиН 2.4.1.3049-13 при расходе и выдаче продуктов для детского питания за январь-апрель 2015 года оценивалось фактическое количество выписанных со склада и выданных в столовую продуктов за каждый месяц исходя из фактического числа довольствующихся детей в том же месяце, в результате чего установлено, что по всем категориям продуктов, за исключением сметаны, мяса, круп, макаронных изделий, сахара, масла, хлеба занижение норм, установленных СанПиН 2.4.1.3049-13, носило систематический характер. Выдача рыбы произведена: в январе меньше необходимой нормы на 76,1 кг; в феврале – меньше на 43,55 кг; в марте – меньше на 121,46 кг; в апреле – меньше на 166,2 кг. Всего за четыре месяца 2015 года для детского питания согласно нормам СанПиН 2.4.1.3049-13 полагалась выдача рыбы в количестве 452,72 кг. Фактически было выдано рыбы 45,4 кг. Таким образом, выдача рыбы за четыре месяца 2015 года оказалась меньше нормы СанПиН 2.4.1.3049-13 на 407,3 кг (77 794,3 руб.) или на 89% от нормы. Выдача молока и кисломолочных продуктов произведена: в январе меньше установленной нормы на 295 л; в феврале– меньше на 238,5 л; в марте – меньше на 451,75 л; в апреле – меньше на 624,49 л. Всего за четыре месяца 2015 года молока и кисломолочных продуктов согласно норме СанПиН 2.4.1.3049-13 полагалось выдать в количестве 5215,8 л. Фактически выдано молока и кисломолочных продуктов 3606 л. Таким образом, выдача молока и кисломолочных продуктов за четыре месяца 2015 года оказалась меньше нормы СанПиН 2.4.1.3049-13 на 1609,8 л. (99 019 руб.) или 30% от нормы. Выдача овощей и зелени произведена: в январе меньше установленной нормы на 373 кг; в феврале – меньше на 335,4 кг; в марте – меньше на 574 кг; в апреле – меньше на 840,6 кг. Всего за четыре месяца 2015 года овощей и зелени согласно норме СанПиН 2.4.1.3049-13 полагалась выдать в количестве 3679,7 кг. Фактически выдано овощей и зелени 1556,6 кг. Таким образом, выдача овощей и зелени за четыре месяца 2015 года меньше установленной нормы СанПиН 2.4.1.3049-13 на 2123,1 кг или 57% от нормы.
При сличении цен на ряд товаров, указанных в спецификации к контракту от 01.04.2015 №87-2 на поставку моющих средств и туалетных принадлеж-ностей со средними ценами на моющие средства и туалетные принадлежности, сложившимися в г.Владикавказе в соответствующем периоде (предоставлен-ными хозяйствующими субъектами, осуществляющими реализацию указанной категории товаров на рынках г.Владикавказ)установлено, что общая стоимость ряда товаров, отраженных в спецификации к контракту от 01.04.2015 №87-2 составила 38 655,00 руб. В то же время, стоимость тех же самых товаров, исходя из средних цен, сложившихся на указанный момент в г.Владикавказе, составила 28 642,50 руб. То есть, цены на моющие средства и туалетные принадлежности, указанные в спецификации к контракту от 01.04.2015 №87-2 оказались выше средних цен на соответствующие товары, сложившихся в г.Владикавказе в апреле 2015 года на 10 012,50 руб. в результате несоблюдения условий статей 6, 12, ч.3 статьи 18, ч.1, ч.6, ч.7-18 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ, обязывающего определять начальную (максимальную) цену контракта, с приоритетным использованием метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка), который заключается в установлении начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единствен-ным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), на основании информации о рыночных ценах идентичных товаров, работ, услуг, планируемых к закупкам, или при их отсутствии однородных товаров, работ, услуг. Таким образом, в нарушение статей 6, 12, ч.3 статьи 18, ч.1, ч.6, ч.7-18 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ МБДОУ №87 при заключении контракта от 01.04.2015 №87-2 не была определена начальная (максимальная) цена контрактов, в результате чего допущено превышение цены контрактов на 10 012,50 руб., что свидетельствует о нарушении принципа эффективности использования бюджетных средств. 
Акт встречной проверки в МБДОУ №87 в рамках контрольного мероприятия, подписан 19.06.2015 без разногласий.

10.8. МБДОУ №97. При сравнении закупочных цен по контракту от 12.01.2015 №97-1 и контракту от 01.04.2015 №97-2 на поставку в 1 квартале 2015 года чистящих и моющих средств со средними потребительскими ценами на отдельные непродовольственные товары по данным Росстата за январь-апрель 2015 года установлено, что закупочные цены на поставленные МБДОУ №97 непродовольственные товары оказались выше средних потребительских цен, сложившихся на рынке за соответствующий период. Отклонение в сторону увеличения составило 10104,70 руб. Таким образом, в нарушение статей 6, 12, ч.3 статьи 18, ч.1, ч.6, ч.7-18 статьи 22 Федерального закона №44-ФЗ при заключении контракта от 12.01.2015 №97-1 и контракта от 01.04.2015 
№97-2 на поставку чистящих и моющих средств не была определена начальная (максимальная) цена контракта, в результате чего МБДОУ №97 в 1 квартале 2015 года допущено превышение цены контракта на 10 104,70 руб., что свидетельствует о нарушении принципа эффективности использования бюджетных средств.
При сравнении закупочных цен по заключенным контрактам со средними потребительскими ценами на отдельные продовольственные товары (по данным Росстата) за 1 квартал 2015 года установлено, что закупочные цены на поставленные МБДОУ №97 продовольственные товары оказались выше средних потребительских цен, сложившихся на рынке за соответствующий период. Отклонение в сторону увеличения составило 101 351,70 руб. Таким образом, в нарушение статей 6, 12, ч.3 статьи 18, ч.1, ч.6, ч.7-18 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ при заключении контрактов на поставку продовольственных товаров не была определена начальная (максималь-ная) цена контрактов, в результате чего допущено превышение цены контрактов на 101 351,70 руб., что свидетельствует о нарушении принципа эффективности использования бюджетных средств. 
Проведенным анализом питания в МБДОУ №97 за три произвольно взятых месяца 2015 года установлено, что в нарушение пп.15.3 СанПиН 2.4.1.3049-13 по ряду продуктов таких как: молоко и кисломолочные продукты, мясо, овощи, и т. д. дети фактически не обеспечиваются необходимой суточной нормой, а крупы, бобовые и макаронные изделия получают сверх утвержденной нормы (анализ в табличной форме представлен в акте встречной проверки МБДОУ №97 от 18.06.2015). Так, за указанный период, фактическое обеспечение детей основными продуктами питания в процентах оказалось ниже установленных норм СанПиН 2.4.1.3049-13.
На основании приказа от 13.05.2015 №16 проведена инвентаризация сплошным методом продуктов питания на складе по 46 наименованиям, отраженным в оборотной ведомости по состоянию на 13.05.2015. По результатам инвентаризации выявлены излишки продуктов питания на сумму 10 631,14 руб. и недостача на сумму 5 555,70 руб.
Установленные в ходе инвентаризации продуктов питания на складе МБДОУ №97 по состоянию на 13.05.2015 излишки в сумме 10 631,14 руб. оприходованы по учету, а недостача в сумме 5 555,70 руб. внесена 22.06.2015 по квитанции № 43 в банк Филиал в г.Владикавказ ОАО «МИнБ» на счет № 401116810400440010002 и далее на счет бюджета г.Владикавказа.
Акт встречной проверки в МБДОУ №97 в рамках контрольного мероприятия, подписан 18.06.2015 с возражениями. На возражения дано соответствующее заключение от 25.06.2015. По результатам заключения полученные возражения к акту проверки приняты к сведению. Возражения и заключение на возражения приложены к акту проверки и являются его неотъемлемой частью.

10.9. МБДОУ №98. Проектная мощность МБДОУ №98 – 110 мест, фактическая численность на 01.01.2015 – 475 воспитанников. Объем расходов на 2015 год, связанных с приобретением продуктов питания, предусмотрен в общей сумме 7 437 395,00 руб., в том числе, за счет субсидии – 5037 395,00 руб. (67,7%) и за счет собственных средств (родительской платы) – 2 400 000,00 руб. (32,3%). В общем объеме субсидии, предусмотренной в 2015 году к расходованию на выполнение муниципального задания, доля расходов на питание за счет субсидии составляет 23,8%. Доля расходов на питание за счет родительской платы в целом за год составляет 61,6% от общего объема собираемой родительской платы. При условии получения МБДОУ №98 собственных доходов в запланированном объеме, размер расходов на приобретение материальных запасов (продуктов питания), должен составлять ежемесячно 619 783,00 руб. [(5037395+2400000):12=619783] или 1 859 349,00 руб. в квартал. В структуре расходов на питание в расчете на 1 квартал 2015 года доля субсидии составляет 1 259 348,70 руб. (67,7%), доля родительской платы – 600 000,00 руб. (32,3%).
МБДОУ №98 в соответствии с п.5 ч.1 статьи 93 Федерального закона 
№ 44-ФЗ заключило с ОАО «ВКП» 8 контрактов в 1 квартале 2015 года на поставку продуктов питания на общую сумму 2 750 715,80 руб. Объем заключенных МБДОУ №98 контрактов не позволял произвести закупку продуктов в 1 квартале 2015 года в запланированном уровне расхода субсидии и родительской платы(1859349,00-2750715,80=-891366,80). Таким образом, в нарушение условий муниципального задания на 2015 год заключены с ОАО «Владикавказский комбинат питания» 8 контрактов от 12.01.2015 №98/1-1 по №98/1-8 на сумму 2 750 715,00 руб., по которым МБДОУ №98 в 1 квартале 2015 года приняты обязательства по закупке продуктов питания в объеме, превышающем запланированный уровень квартального расхода средств (объем финансирования закупок продуктов питания за счет субсидии и родительской платы на 1 квартал 2015 года: 1 859 349,00 руб.) на сумму 891 366,80 руб. В 1 квартале 2015 года по заявкам получены продукты питания на общую сумму 1309 593,35 руб. Оплата произведена в 1 квартале 2015 года в объеме, соответствующем объему полученных продуктов питания в общей сумме 1 309 593 руб. полностью за счет субсидии. За счет родительской платы в 1 квартале 2015 года оплата за полученные продукты питания не производилась. Таким образом, в нарушение условий 8 контрактов от 12.01.2015 №98/1-1 по №98/1-8, заключенных с ОАО «Владикавказский комбинат питания» на поставку продуктов питания в сумме 2 750 715,00 руб., были поданы заявки на получение продуктов питания только на сумму 1 309 593,35 руб., в результате чего МБДОУ №98 в 1 квартале 2015 года допущена неполная выборка объема поставок продуктов питания на сумму 1 441 121,65 руб. При наличии по контрактам невыбранных объемов продуктов питания в сумме 1 441 121,65 руб. и неизрасходованных средств в сумме 1 441 121,65 руб. (2750715,00-1309593,35 =986916,84), МБДОУ №98 и ОАО «Владикавказский комбинат питания» заключили Соглашение от 31.03.2015 о расторжении всех 8 контрактов от 12.01.2015 №98/1-1 по №98/1-8. Таким образом, в нарушение условий муниципального задания на 2015 год из-за неполной выборки объема поставок по 8 контрактам от 12.01.2015 №98/1-1 по №98/1-8 не был достигнут запланированный уровень квартального расхода средств (субсидия + родительская плата в сумме 1 859 349,00 руб.), вследствие чего, МБДОУ №98 в 1 квартале 2015 года допущено недовыполнение норм СанПиН 2.4.1.3049-13 потребления продуктов питания (недокормление) на общую сумму 549 755,65 руб. (1859349,00-1309593,35=574582,22). При этом, имелась возможность выполнения установленных норм СанПиН 2.4.1.3049-13 путем дополнительного потребления продуктов питания детьми за счет неизрасходованных средств, объем которых в 1 квартале 2015 года составил 1 441 121,65 руб.
В виде родительской платы на содержание детей МБДОУ №98 за пять месяцев текущего года поступили денежные средства в общей сумме 833 638,00 руб., из которых в указанном периоде на погашение по исполнительным листам перечислено 591 000,00 руб. по судебным решениям: Мирового судьи судебного участка №30 Советского района г.Владикавказа РСО-Алания по делу №2-510/14; Арбитражного суда РСО-Алания: по делу №А61-4355/13; по делу №А61-2422/14; по делу №А61-2473/14; по делу №А61-2028/14; по делу №А61-729/14; по делу №А61-2029/14. Таким образом, в нарушение пп.5.2 п.5 «Положения о порядке установления, оплаты и зачисления родительской платы за содержания ребенка в муниципальных образовательных учреждениях г.Владикавказа, реализующих основную общеобразова-тельную программу дошкольного образования», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа, МБДОУ №98 в текущем периоде 2015 года допущено расходование средств родительской платы на не входящие в перечень затрат на содержание детей иные цели (оплату исполнительных листов по судебным решениям) в сумме 591 000,00 руб.
Инвентаризацией продуктов питания на складе и пищеблоке недостачи и излишек не установлено.
Выборочной проверкой правильности составления меню-требований, а также выдачи продуктов питания за десять учебных дней за период с 12.05.2015 по 25.05.2015 определялось среднее значение веса (объема), выданных по меню-требованиям продуктов за десять дней, которое затем сравнивалось с нормативным значением, установленным СанПиН 2.4.1.3049-13, с учетом допустимого 5-и процентного отклонения, в результате чего установлено, что по продуктам питания: творог, рыба, молоко и кисломолочные продукты, яйцо, фрукты свежие, картофель, овощи, соки фруктовые (овощные), фактическая выдача оказалась существенно ниже норм СанПиН 2.4.1.3049-13. Так, выдача творога для детей от 1,5 до 3-х лет оказалась ниже нормы СанПиН 2.4.1.3049-13 на 52%, для детей от 3-х до 7 лет – ниже нормы на 64%. Выдача рыбы для детей от 1,5 до 3-х лет оказалась ниже нормы на 89%, для детей от 3-х до 7 лет – ниже на 90%. Выдача молока и кисломолочных продуктов для детей 1,5-3 лет оказалась ниже нормы на 20%, для детей 3-7 лет – ниже на 31%. Выдача овощей и зелени для детей 1,5-3 лет оказалась ниже нормы на 56%, для детей 3-7 лет – ниже на 66%. Выдача соков фруктовых (овощных) для детей 1,5-3 лет оказалась ниже нормы на 90%, для детей 3-7 лет – ниже на 90%. По продуктам питания: хлеб пшеничный, крупы (злаки) и бобовые, макаронные изделия, – фактические нормы выдачи оказались существенно завышены. По небольшому ассортименту продуктов нормы фактической выдачи совпадают или имеют небольшое отклонение по сравнению с нормами СанПиН 2.4.1.3049-13, – это мясо, сыр, сахар, масло сливочное для детей от 3-х до 7 лет.
Проверкой соблюдения норм СанПиН 2.4.1.3049-13 при расходе и выдаче продуктов для детского питания за январь-апрель 2015 года оценивалось фактическое количество выписанных со склада и выданных в столовую продуктов за каждый месяц исходя из фактического числа довольствующихся детей в том же месяце, в результате чего установлено, что по категориям продуктов: рыба, творог, овощи, фрукты, молоко и кисломолочные продукты, занижение норм СанПиН 2.4.1.3049-13, носило систематический характер. Выдача рыбы произведена: в январе меньше необходимой нормы на 114,8 кг; в феврале – меньше на 61,36 кг; в марте – меньше на 184,4 кг; в апреле – меньше на 226,2 кг. Всего за четыре месяца 2015 года для детского питания согласно нормам СанПиН 2.4.1.3049-13 полагалось выдать рыбы в количестве 696,4кг. Фактически было выдано рыбы 109,7 кг. Таким образом, выдача рыбы за четыре месяца 2015 года оказалась меньше нормы СанПиН 2.4.1.3049-13 на 586,7 кг (112 593,6 руб.) или 84% от нормы. Выдача молока и кисломолочных продуктов произведена: в январе меньше установленной нормы на 476,3 л; в феврале – меньше на 254 л; в марте – меньше на 746,8 л; в апреле – меньше на 862,6 л. Всего за четыре месяца 2015 года молока и кисломолочных продуктов согласно норме СанПиН 2.4.1.3049-13 полагалось выдать в количестве 8025,8 л. Фактически выдано молока и кисломолочных продуктов 5686,1 л. Таким образом, выдача молока и кисломолочных продуктов за четыре месяца 2015 года оказалась меньше нормы СанПиН 2.4.1.3049-13 на 2339,7 л (142 581,3 руб.) или 29% от нормы. Выдача овощей и зелени фактически произведена: в январе меньше установленной нормы на 661,4 кг; в феврале – меньше на 315,7 кг; в марте – меньше на 1019,2 кг; в апреле – меньше на 1273,3 кг. Всего за четыре месяца 2015 года овощей и зелени согласно норме СанПиН 2.4.1.3049-13 полагалась выдать в количестве 4538 кг. Фактически выдано овощей и зелени 2423,8 кг. Таким образом, выдача овощей и зелени за четыре месяца 2015 года оказалась меньше нормы СанПиН 2.4.1.3049-13 на 2114,2 кг или 46% от нормы.
При сличении цен на ряд товаров, указанных в спецификации к контракту от 01.04.2015 №98-2 на поставку моющих средств и туалетных принадлеж-ностей со средними ценами на аналогичные товары, сложившимися в г.Владикавказе в соответствующем периоде (предоставленными хозяйству-ющими субъектами, осуществляющими реализацию указанной категории товаров на рынках г.Владикавказ) установлено, что при общей стоимости ряда товаров, отраженных в спецификации к контракту от 01.04.2015 №98-2 в сумме 59 555,00 руб., стоимость тех же самых товаров, исходя из средних цен, сложившихся на указанный момент в г.Владикавказе, составила 41 045,50 руб. То есть, цены на моющие средства и туалетные принадлежности, указанные в спецификации к контракту от 01.04.2015 №98-2 оказались выше средних цен на соответствующие товары, сложившихся в г.Владикавказе в апреле 2015 года на 18 509,50 руб. в результате несоблюдения условий статей 6, 12, ч.3 статьи 18, ч.1, ч.6, ч.7-18 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ, обязывающего определять начальную (максимальную) цену контракта, с приоритетным использованием метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка), который заключается в установлении начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), на основании информации о рыночных ценах идентичных товаров, работ, услуг, планируемых к закупкам, или при их отсутствии однородных товаров, работ, услуг. Таким образом, в нарушение статей 6, 12, ч.3 статьи 18, ч.1, ч.6, ч.7-18 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ МБДОУ №98 при заключении контракта от 01.04.2015 №98-2 на приобретение моющих средств и туалетных принадлежностей не была определена начальная (максимальная) цена контрактов, в результате чего допущено превышение цены контрактов на 18 509,50 руб., что свидетельствует о нарушении принципа эффективности использования бюджетных средств. 
Акт встречной проверки в МБДОУ №98 в рамках контрольного мероприятия, подписан 19.06.2015 без разногласий. К акту проверки получены пояснения, которые приняты к сведению. Пояснения приложены к акту проверки и являются его неотъемлемой частью.

10.10. МБДОУ №103. Проектная мощность МБДОУ №103 – 110 мест, фактическая численность на 01.01.2015 – 192 воспитанников. Объем расходов на 2015 год, связанных с приобретением продуктов питания составляет 3707 690,00 руб., в том числе, за счет субсидии – 1 460 930,00 руб. (39,4%), и за счет родительской платы – 2 195 960,00 руб. (59,2%). В общем объеме субсидии (8 612 459,00 руб.) доля расходов на питание (1 460 930,00 руб.) на 2015 год за счет субсидии составляет 17,0%. Доля расходов на питание за счет родительской платы в целом за год составляет 96,3% от общего объема собираемой родительской платы. Таким образом, при условии получения МБДОУ №103 собственных доходов в запланированном объеме, размер расходов на приобретение продуктов питания должен составлять ежемесячно 304 740,83 руб. [(1460930+2195960):12=304740,83] или 914 222,49 руб. в квартал. Запланированный объем квартального расхода средств (субсидия + родительская плата) в сумме 914 222,49 руб. на организацию детского питания 192 воспитанников МДОУ №103 в связи с отсутствием методики расчета нормативных затрат следует считать соответствующим квартальному объему потребления продуктов питания указанным количеством детей в соответствии с нормами СанПиН. В структуре расходов на питание в расчете на 1 квартал 2015 года доля субсидии составляет 365232,49 руб. (40,0%), доля родитель-ской платы – 548990,00 руб. (60,0%). 
МБДОУ №103 заключило с ОАО «ВКП» контракт от 29.01.2015 №103/1 в соответствии с п.5 ч.1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ на поставку продуктов питания на 1 квартал 2015 года на общую сумму 916 529,92 руб. Объем предусмотренных к закупке по контракту продуктов питания на 
1 квартал 2015 года в целом соответствовал расчетной квартальной величине расхода средств. В 1 квартале 2015 года по заявкам получено продуктов на общую сумму 479 851,37 руб. Расчет за поставленные в 1 квартале 2015 года продукты питания произведен в объеме почти соответствующем объему полученных продуктов в общей сумме 479 430,13 руб. (за счет субсидии – 232 986,00 руб., за счет родительской платы – 246 444,00 руб.). В связи с истечением срока действия контракта от 29.01.2015 №103/1, между сторонами было заключено соглашение от 31.03.2015 о расторжении контракта от 29.01.2015 №103/1. Невыбранными за 1 квартал 2015 года по контракту от 29.01.2015 №103/1 оказались продукты питания на общую сумму 436 678,55 руб. (916529,92 - 479851,37 = 436678,55). Таким образом, в нарушение условий контракта от 29.01.2015 №103/1, заключенного с ОАО «Владикавказский комбинат питания» на поставку продуктов питания в сумме 916 529,92 руб., были поданы заявки на получение продуктов питания только на сумму 479 851,37 руб., в результате чего МБДОУ №103 в 1 квартале 2015 года допущена неполная выборка объема поставок продуктов питания на сумму 436 678,55 руб. Оплата в 1 квартале 2015 года за фактически полученные продукты питания составила 479 430,13 руб. При наличии по контрактам невыбранных объемов продуктов питания в сумме 436 678,55 руб. и неизрасходованных средств в сумме 437 099,79 руб. (916529,92-479430,13 =437099,79). В нарушение условий муниципального задания на 2015 год 
из-за неполной выборки объема поставок по контракту от 29.01.2015 №103/1 не был достигнут запланированный уровень квартального расхода средств (субсидия + родительская плата в сумме 914 222,49 руб.), вследствие чего, МБДОУ №103 в 1 квартале 2015 года допущено недовыполнение норм СанПиН 2.4.1.3049-13 потребления продуктов питания (недокормление) на общую сумму 434 370,94 руб. (914222,49-479851,55=434370,94). При этом, имелась возможность выполнения установленных норм СанПиН 2.4.1.3049-13 путем дополнительного потребления продуктов питания детьми за счет неизрасходованных средств, объем которых в 1 квартале 2015 года составил 437 099,79 руб.
В результате выборочной инвентаризации продуктов питания на складе и пищеблоке МБДОУ №103 недостачи и излишков не установлено. 
Выборочной проверкой правильности составления меню-требований, а также выдачи продуктов питания за десять учебных дней за период с 01.04.2015 по 14.04.2015 определялось среднее значение веса (объема), выданных по меню-требованиям продуктов за десять дней, которое затем сравнивалось с нормативным значением, установленным СанПиН 2.4.1.3049-13, с учетом допустимого 5-и процентного отклонения, в результате чего установлено, что по продуктам питания: творог, сметана, сыр, рыба, молоко и кисломолочные продукты, яйцо, фрукты свежие, картофель, овощи, соки фруктовые (овощные), макаронные изделия фактическая выдача оказалась существенно ниже норм, установленных СанПиН 2.4.1.3049-13. Так, фактическая выдача творога для детей от 1,5 до 3-х лет оказалась ниже нормы СанПиН 2.4.1.3049-13 на 78,95%, для детей от 3-х до 7 лет – ниже на 81,82%. Выдача рыбы для детей от 1,5 до 3-х лет оказалась ниже нормы на 75,23%, для детей от 3-х до 7 лет – ниже на 74%. Выдача молока и кисломолочных продуктов для детей 1,5-3 лет оказалась ниже нормы на 38%, для детей 3-7 лет – ниже на 46,9%. Выдача овощей и зелени для детей 1,5-3 лет оказалась ниже нормы на 65,3%, для детей 3-7 лет – ниже на 62,73%. Выдача соков фруктовых (овощных) для детей 1,5-3 лет оказалась ниже нормы на 79,79%, для детей 3-7 лет – ниже на 79,79%. По небольшому ассортименту продуктов нормы фактической выдачи совпадают или имеют небольшое отклонение по сравнению с нормами СанПиН 2.4.1.3049-13, – это мясо, сыр, сахар, масло сливочное для детей от 3-х до 7 лет.
Проверкой соблюдения норм СанПиН 2.4.1.3049-13 при расходе и выдаче продуктов для детского питания за январь-апрель 2015 года оценивалось фактическое количество выписанных со склада и выданных в столовую продуктов за каждый месяц исходя из фактического числа довольствующихся детей в том же месяце, в результате чего установлено, что по всем категориям продуктов, за исключением птицы, круп, сахара, масла, хлеба занижение норм СанПиН 2.4.1.3049-13 носило систематический характер. Выдача рыбы произведена: в январе меньше необходимой нормы на 13 кг; в феврале меньше на 25,27 кг; в марте – меньше на 40,55 кг; в апреле – меньше на 60,10кг.Всего за четыре месяца 2015 года для детского питания согласно нормам СанПиН 2.4.1.3049-13 полагалась выдача рыбы в количестве 294,58 кг. Фактически было выдано рыбы 155,58 кг. Таким образом, выдача рыбы за четыре месяца 2015 года оказалась меньше нормы СанПиН 2.4.1.3049-13 на 139 кг или 47,2% от нормы. Выдача молока и кисломолочных продуктов произведена: в январе меньше установленной нормы на 255,26 л; в феврале– меньше на 152,82 л; в марте – меньше на 403,76 л; в апреле – меньше на 520,58 л. Всего за четыре месяца 2015 года молока и кисломолочных продуктов согласно норме СанПиН 2.4.1.3049-13 полагалось выдать в количестве 3395,4 л. Фактически выдано молока и кисломолочных продуктов 2063 л. Таким образом, выдача молока и кисломолочных продуктов за четыре месяца 2015 года оказалась меньше нормы СанПиН 2.4.1.3049-13 на 1332,4л. или 39% от нормы. Выдача овощей и зелени фактически произведена: в январе меньше установленной нормы на 292,63 кг; в феврале – меньше на 154,28 кг; в марте – меньше на 417,44 кг; в апреле – меньше на 532,92 кг. Всего за четыре месяца 2015 года овощей и зелени согласно норме СанПиН 2.4.1.3049-13 полагалась выдать в количестве 2413,96 кг. Фактически выдано овощей и зелени 1016,69 кг. Таким образом, выдача овощей и зелени за четыре месяца 2015 года оказалась меньше нормы СанПиН 2.4.1.3049-13 на 1397,27 кг или 58% от нормы.
При сличении цен на ряд товаров, указанных в спецификации к контракту от 01.04.2015 №103-2 на поставку моющих средств и туалетных принадлеж-ностей со средними ценами на моющие средства и туалетные принадлежности, сложившимися в г.Владикавказе в соответствующем периоде (предоставлен-ными хозяйствующими субъектами, осуществляющими реализацию указанной категории товаров на рынках г.Владикавказ) установлено, что при общей стоимости ряда товаров, отраженных в спецификации к контракту от 01.04.2015 №103-2 в сумме 15 975,00 руб., стоимость этих же самых товаров, исходя из средних цен, сложившихся на указанный момент в г.Владикавказе, составила 10 252,00 руб. То есть, цены на моющие средства и туалетные принадлежности, указанные в спецификации к контракту от 01.04.2015 №103-2 оказались выше средних цен на соответствующие товары, сложившихся в г.Владикавказе в апреле 2015 года на 5 588,00 руб. в результате несоблюдения условий статей 6, 12, ч.3 статьи 18, ч.1, ч.6, ч.7-18 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ, обязывающего определять начальную (максимальную) цену контракта, с  приоритетным использованием метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка), который заключается в установлении начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), на основании информации о рыночных ценах идентичных товаров, работ, услуг, планируемых к закупкам, или при их отсутствии однородных товаров, работ, услуг. Таким образом, в нарушение статей 6, 12, ч.3 статьи 18, ч.1, ч.6, ч.7-18 статьи 22 Федерального закона 
№ 44-ФЗ МБДОУ №103 при заключении контракта от 01.04.2015 №103-2 
не была определена начальная (максимальная) цена контрактов, в результате чего допущено превышение цены контрактов на 5 588,00 руб., что свидетельствует о нарушении принципа эффективности использова-ния бюджетных средств.
Акт встречной проверки в МБДОУ №103 в рамках контрольного мероприятия, подписан 17.06.2015 без разногласий. К акту проверки получены пояснения, которые приняты к сведению. Пояснения приложены к акту проверки и являются его неотъемлемой частью.

10.11. МБДОУ №175. В 1 квартале 2015 года МБДОУ №175 заключило 12.01.2015 в соответствии с п.5 ч.1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ с ООО «фирма Иристон», 4 контракта на поставку продуктов питания согласно спецификациям на общую сумму 1 250 008,74 руб., от которой получены продукты питания на общую сумму 553 758,28 руб. Оплачено за продукты в общей сумме 310 618,00 руб., в том числе: за счет субсидии в сумме 170 618 руб. (с учетом погашения кредиторской задолженности перед ООО «фирма Иристон» по состоянию на 01.01.2015 в размере 170 618,00 руб.) и за счет родительской платы в сумме 140 000 руб. Таким образом, в нарушение условий 4 контрактов от 12.01.2015 №175/1-4, заключенных с ООО «фирма Иристон» на поставку продуктов питания в сумме 1 250 008,74 руб., были поданы заявки на получение продуктов питания только на сумму 553 758,28 руб., в результате чего МБДОУ №175 в 1 квартале 2015 года допущена неполная выборка объема поставок продуктов питания на сумму 696 250,46 руб. При наличии по контрактам невыбранных объемов продуктов питания в сумме 696 250,46 руб. и неизрасходованных средств в сумме 939 390,74 руб. (1250008,74-310618,00=939390,74), МБДОУ №175 и ООО «фирма Иристон» заключили Соглашение от 31.03.2015 о расторжении заключенных на 1 квартал 2015 года контрактов от 12.01.2015.
При проведении инвентаризации продуктов установлено, что вместо указанного в спецификации к контракту на поставку продуктов питания с ООО «фирма Иристон» от 01.04.2015 №175-2-1 сока натурального (ГОСТ-52184-2003) на складе установлено наличие сокосодержащего напитка из тропических фруктов (ТУ 9163-012-48066304-2012) в количестве 21,7 л и вместо указанного в спецификации к контракту на поставку продуктов питания с ООО «фирма Иристон» от 01.04.2015 №175-2-3 сгущенного молока цельного (ГОСТ-53507-2009) на складе установлено наличие «Сгущенка с сахаром» (ТУ 9226-011-00417266-2014) в количестве 43 банок, о чем составлен соответствующий акт от 13.05.2015. В нарушение п.1.1 контрактов от 01.04.2015 №175-2-1 и 
№175-2-3, поставщик ООО «фирма Иристон» не выполнил обязательство осуществить поставку продуктов питания согласно содержанию спецификации – приложение №1 к контрактам. В накладных от 05.05.2015 №1230 на поставку продуктов питания по позиции «18» указывается «сок фруктовый» в количестве 36 л; от 20.04.2015 №1069 на поставку продуктов питания по позиции «16» указывается «молоко сгущенное» в количестве 16,65 л. При этом в данных накладных и в абсолютно всех накладных на поставку продуктов питания за проверяемый период, в наименовании продуктов питания не указываются их характеристики, требования к качеству (ГОСТ, ТУ), таре, упаковке, фасовке. Также не расшифровывается подпись лица, принимающего продукты питания. Однако, данное обстоятельство не освобождает уполномоченное МБДОУ №175 лицо по приемке от поставщика продуктов питания на склад произвести приемку в соответствии с условиями контракта, то есть на предмет соответствия его количества, объема и качества требованиям контракта и спецификации. Таким образом, в нарушение статьи 513 Гражданского Кодекса Российской Федерации, пункта 33 «Инструкции по применению Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений», утвержденной приказом Минфина России от 16.12.2010 № 174н и условий контрактов в МБДОУ №175 допущена приемка от поставщика продуктов питания ненадлежащего состава. Вместо указанного в спецификации к контракту на поставку продуктов питания с ООО «фирма Иристон» от 01.04.2015 №175-2-1 сока натурального (ГОСТ-52184-2003) на складе установлено наличие сокосодержащего напитка из тропических фруктов (ТУ 9163-012-48066304-2012) в количестве 36 л. Вместо указанного в спецификации к контракту на поставку продуктов питания с ООО «фирма Иристон» от 01.04.2015 №175-2-3 сгущенного молока цельного (ГОСТ-53507-2009) на складе установлено в наличии «Сгущенка с сахаром» (ТУ 9226-011-00417266-2014) в количестве 16,65 л. В нарушение статьи 518 Гражданского Кодекса Российской Федерации, пункта 33 «Инструкции по применению Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений», утвержденной приказом Минфина России от 16.12.2010 № 174н и условий контрактов, МБДОУ №175 требования к поставщику ООО «фирма Иристон» о замене товаров ненадлежащего качества по контрактам от 01.04.2015 № 175-2-1 и № 175-2-3 не предъявлялись.
На основании приказа МБДОУ №175 от 13.05.2015 №32-А, в ходе проведенной выборочной инвентаризация продуктов питания на складе, расхождений между фактическим наличием продуктов питания и данными бухгалтерского учета не установлено.
Сплошной проверкой соблюдения норм СанПиН 2.4.1.3049-13 при расходе и выдаче продуктов для детского питания за январь-март 2015 года оценивалось фактическое количество выписанных со склада и выданных в столовую продуктов за каждый месяц исходя из фактического числа обучающихся детей в том же месяце, в результате чего установлено, что напиток витаминизированный (готовый напиток) за январь-март 2015 года не выдавался. Выдача молока и кисломолочных продуктов произведена: в январе меньше установленной нормы на 361,77 л; в феврале – меньше на 273,6 л; в марте – меньше на 570 л. Всего за три месяца 2015 года молока и кисломолочных продуктов согласно норме СанПиН 2.4.1.3049-13 полагалось выдать в количестве 2531,1 л. Фактически выдано молока и кисломолочных продуктов 1199,15 л. С учетом допустимого СанПиН 2.4.1.3049-13 5-и процентного отклонения выдача молока и кисломолочных продуктов должна была составить не менее 2404,55 л. Таким образом, выдача молока и кисломолочных продуктов за три месяца 2015 года оказалась меньше нормы СанПиН 2.4.1.3049-13 на 1205,4 л (2404,55-1199,15), или 49,9% от нормы. Выдача творога произведена: в январе меньше установленной нормы на 34,03 кг; в феврале – меньше на 28,58 кг; в марте – меньше на 54,5 кг. Всего за три месяца 2015 года творога согласно норме СанПиН 2.4.1.3049-13 полагалось выдать творога в количестве 218 кг. Фактически выдано творога 
90 кг. С учетом допустимого СанПиН 2.4.1.3049-13 5-и процентного отклоне-ния выдача творога должна была составить не менее 207,1 кг. Таким образом, выдача творога за три месяца 2015 года оказалась меньше нормы СанПиН 2.4.1.3049-13 на 117,1 кг (207,1-90), или 43,5% от нормы. Аналогичным образом, по таким продуктам и категориям продуктов как рыба, мясо, овощи (зелень), фрукты (плоды) свежие, сметана, яйцо куриное, картофель, соки фруктовые (овощные), мука пшеничная хлебопекарная, занижение норм СанПиН 2.4.1.3049-13 носило систематический характер. С другой стороны по ряду продуктов и категорий продуктов, таким как крупы (злаки) и бобовые, фрукты (плоды) сухие, кондитерские изделия в 1 квартале 2015 года имело место постоянное превышение установленных норм снабжения и выдачи.
При сличении цен ряда товаров, указанных в спецификации к контракту от 01.04.2015 №175-2 с ООО «Арсен» на поставку моющих средств и туалетных принадлежностей со средними ценами на моющие средства и туалетные принадлежности, сложившимися в г.Владикавказе в соответству-ющем периоде (предоставленными хозяйствующими субъектами, осуществля-ющими реализацию указанной категории товаров на рынках г.Владикавказ) установлено, что цены на моющие средства и туалетные принадлежности, указанные в спецификации заключенного МБДОУ №175 контракта от 01.04.2015 №175-2 и накладной от 01.04.2015 №316, оказались выше средних цен на соответствующие товары, сложившихся в г.Владикавказ в апреле 2015 года в результате несоблюдения условий статей 6,12, ч.3 статьи 18, ч.1, ч.6, ч.7-18 статьи 22 Федерального закона №44-ФЗ, обязывающего определять начальную (максимальную) цену контракта, с  приоритетным использованием метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка), который заключается в установлении начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), на основании информации о рыночных ценах идентичных товаров, работ, услуг, планируемых к закупкам, или при их отсутствии однородных товаров, работ, услуг. Так, общая стоимость ряда товаров, отраженных в спецификациях по контракту от 01.04.2015 №175-2 составляет 47 569 руб. В то же время, стоимость тех же товаров, исходя из средних цен, сложившихся на тот момент в г.Владикавказе, составила 34 203 руб., что на 13 366 руб. или на 28,1% ниже цен, указанных в контракте от 01.04.2015 №175-2. Оплата товаров, поставленных ООО «Арсен» по накладной от 01.04.2015 №316 произведена за счет собственных средств МБДОУ №175 платежным поручением от 03.06.2015 №862559 в размере 47 569 руб. Таким образом, в нарушение статей 6,12, ч.3 статьи 18, ч.1, ч.6, ч.7-18 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ при заключении с ООО «Арсен» контракта от 01.04.2015 №175-2 на поставку моющих средств и туалетных принадлежностей не была определена начальная (максимальная) цена контракта, в результате чего МБДОУ №175 в 1 квартале 2015 года допущено превышение цены контракта на 13 366,00 руб., что свидетельствует о нарушении принципа эффективности использования бюджетных средств.
Акт встречной проверки в МБДОУ №175 в рамках контрольного мероприятия, подписан 18.06.2015  без разногласий.

Таким образом, по условиям проверенных контрактов, поставка продуктов в 1 квартале 2015 года осуществлялась поставщиками с момента подписания контрактов до 31.03.2015 согласно поданным заказчиками (дошкольными образовательными учреждениями) заявок в пределах объемов, указанных в спецификациях. По предложению заказчиков предусмотренное контрактами количество поставляемого товара могло увеличиваться (уменьшаться), но не более чем на 10%.
В нарушение условий заключенных контрактов дошкольными образовательными учреждениями в 1 квартале 2015 года в соответствии с поданными заявками получены от поставщиков продукты для питания детей в объемах меньших, чем указано в спецификациях к контрактам. При этом, планами финансово-хозяйственной деятельности на 2015 год и соглашениями о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания были предусмотрены объемы финансирования, позволявшие произвести закупку продуктов питания в 1 квартале 2015 года в запланированных в спецификациях объемах.
Проверкой соблюдения требований СанПиН 2.4.1.3049-13 при организации питания детей установлено наличие в дошкольных образовательных учреждениях следующих документов: приказ об организации питания детей, приказ о создании совета по питанию, приказ о создании комиссии по питанию, журнал здоровья, журнал регистрации температурного режима в помещениях кладовых и в холодильном оборудовании, журнал учета о поставке проб, журнал санитарного состояния пищеблока, бракеражный журнал, журнал витаминизации, накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов питания, оборотно-сальдовые ведомости по обороту продуктов питания, примерные 10-дневные меню для организации питания детей в возрасте от 1,5 до 3-х лет и от 3-х до 7 лет с 12-часовым режимом функционирования дошкольного учреждения, меню-требования на выдачу продуктов питания, акты на возврат (дополнение) невостребованных (прибавленных) продуктов, требования в кладовую, справки о калорийности пищевых продуктов, акты о разделке мяса-сырья на полуфабрикаты, технологические карты производства готовых блюд, табели посещаемости детей и др.
Встречными проверками в дошкольных образовательных учреждениях установлено, что общие меню-требования для детей в возрасте до 3-х лет и детей в возрасте от 3-х до 7 лет оформлялись вручную. Учет продуктов велся в накопительной ведомости. Записи в ведомости производились на основании первичных документов в количественном выражении. В конце каждого месяца в ведомости подсчитывались итоги.
Сплошной проверкой соблюдения норм СанПиН 2.4.1.3049-13 при расходе и выдаче продуктов для детского питания за текущий период 2015 года оценивалось фактическое количество выписанных со склада и выданных в столовую продуктов за каждый месяц исходя из фактического числа обучающихся детей в соответствующем месяце.
Проверкой правильности составления меню-требований, а также выдачи продуктов питания за десять произвольно взятых подряд идущих учебных дней в текущем периоде 2015 года определялось среднее значение веса (объема) выданных по меню-требованиям продуктов за десять дней, которое затем сравнивалось с нормативным значением, установленным СанПиН 2.4.1.3049-13 с учетом допустимого 5-и процентного отклонения. Анализ фактического количества закладываемых продуктов при составлении меню в расчете на 
1 ребенка в сутки (за три произвольно взятых месяца 2015 года) свидетельствует о том, что суточная норма закладки продуктов питания, применяемая дошкольными образовательными учреждениями при составлении меню, не соответствует суточной норме СанПиН 2.4.1.3049-13. Анализ фактического количества выписанных со склада и выданных в столовую продуктов за 1 квартал 2015 года исходя из фактического числа состоящих в указанном периоде в дошкольных образовательных учреждениях на довольствии детей свидетельствует о том, что дети меньше потребляют продуктов, содержащих белки (молоко, рыба, яйцо, фрукты, овощи), но при этом переедают макаронных изделий, круп (злаков) и бобовых, то есть продуктов, содержащих углеводы. Дошкольные образовательные учреждения при недостатке в рационе одних продуктов обеспечивает восполнение калорийности за счет переизбытка в рационе других продуктов, чем не обеспечивается в полной мере качество питания детей, что приводит к существенным отклонениям от рекомендуемых норм потребления пищевых веществ детьми дошкольного возраста и вызывает нарушения в сбалансированности рациона при организации питания в дошкольных образовательных учреждениях. Очевидно, что превышение фактических норм питания по отдельным продуктам сложилось в результате замены дорогостоящих продуктов более дешевыми, чтобы уложиться в норматив по стоимости 1 дня питания.
В нарушение положений уставов дошкольных образовательных учреждений из-за систематического и существенного нарушения в текущем периоде 2015 года норм детского питания, установленных СанПин 2.4.1.3049-13, допускалось неполноценное питание, не удовлетворяющее физиологи-ческим потребностям детей в основных пищевых веществах и энергии, что не способствовало осуществлению уставных задач по охране жизни и укреплению физического и психического здоровья детей, обеспечению их физического развития, осуществлению необходимой коррекции недостатков в физическом и (или) психическом развитии.
Контрольно-счетная палата г.Владикавказ считает, что путем оптимизации штатного расписания в пределах установленного фонда оплаты труда в Управлении образования АМС г.Владикавказа необходимо создать две должности: врача-диетолога и технолога-пищевика для организации и соблюдения нормального процесса детского питания в дошкольных образовательных учреждениях.
Управление образования АМС г.Владикавказа (учредитель) не осущест-вило надлежащий контроль за финансово-хозяйственной деятельностью дошкольных образовательных учреждений, а также за качеством предостав-ляемой ими муниципальной услуги.



Возражения или замечания руководителя или иного уполномочен-ного должностного лица объекта аудита (проверки) на результаты проверки:  Акт проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных Управлению образования АМС г.Владикавказа в 2014 году и текущем периоде 2015 года на закупки для нужд учреждений образования г.Владикавказа (в том числе на приобретение учебников, продуктов питания, транспортных средств и т.д.) в рамках исполнения требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 29.06.2015, передан 29.06.2015 под роспись начальнику Управления образования АМС г.Владикавказа Тменову А.Б. При этом, для подачи возражений был установлен срок до 07.07.2015. Однако, 06.07.2015 из Управления образования АМС г.Владикавказа поступило ходатайство о продлении срока ознакомления и подачи возражений до 20.07.2015. Учитывая, что действующее законодательство и муниципальные правовые акты устанавливают срок для ознакомления в 7 рабочих дней, и не предусматривают его продление, в удовлетворении ходатайства было отказано, о чём был дан официальный ответ 06.07.2015, исх. № 200. Таким образом, надень составления Отчета – 07.07.2015 замечаний от Управления образования АМС г.Владикавказа не поступило. Тем самым, должностные лица Управления образования уклонились от подписания акта проверки, дачи по нему пояснений или возражений.

Выводы: По результатам проведенной с 4 марта по 7 июля 2015 года проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных Управлению образования АМС г.Владикавказа в 2014 году и текущем периоде 2015 года на закупки для нужд учреждений образования г.Владикавказ (в том числе на приобретение учебников, продуктов питания, транспортных средств и т.д.) в рамках исполнения требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, Контрольно-счетная палата г.Владикавказ отмечает следующее:
- общий объем проверенных бюджетных средств, направленных в 2014 году в расход по разделу «Образование» в виде субсидий дошкольным образовательным учреждениям на увеличение стоимости материальных запасов (на приобретение продуктов питания для детей, предметов бытовой химии, канцелярских товаров и т.п.) составил – 354 615 208,58 руб.
- общий объем проверенных бюджетных средств, направленных в текущем периоде 2015 года в расход по разделу «Образование» в виде субсидий дошкольным образовательным учреждениям на увеличение стоимости материальных запасов (на приобретение продуктов питания для детей, предметов бытовой химии, канцелярских товаров и т.п.) составил –277 957 032,40 руб.

В ходе проведения контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:
1. В нарушение п.4 статьи 19 Федерального закона № 44-ФЗ, администрацией местного самоуправления г.Владикавказа не установлены правила нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, устанавливающие требования к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения, а также правила определения требований к закупаемым муниципальными органами и подведомственными им казенными, бюджетными и автономными учреждениями отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов.
2. В нарушение статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ в контрактах, заключенных в 2014 году 15 дошкольными образовательными учреждениями на общую сумму 75 714 044,31 руб., отсутствуют сведения о расчете и обосновании цены контракта.
3. В нарушение пп.1 п.1 статьи 22 Федерального закона №44-ФЗ, 15 бюджетными дошкольными образовательными учреждениями г.Владикавказа при закупке продуктов питания допущено завышение цен заключенных контрактов по сравнению со средними ценами, сложившимися в г.Владикавказе в соответствующем месяце проверяемого периода на сумму 2 213 542,96 руб.
4. В нарушение п.2 статьи 56 Федерального закона №44-ФЗ, при размещении извещений о проведении конкурсов с ограниченным участием, в конкурсной документации всех проверяемых 19 МБДОУ г.Владикавказа, а также в заявках претендентов на участие в конкурсах, отсутствуют дополнительные требования и сведения, предусмотренные постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013  №1089.
5. Сравнительный анализ закупочных цен на продукты питания со средними ценами Росстата указывает на преднамеренную согласованность действий заказчиков – 19 МБДОУ г.Владикавказа, а также юридических лиц, чьи коммерческие предложения были использованы при обосновании начальной (максимальной) цены контрактов на поставку продуктов питания, заключенных в 2014 году дошкольными образовательными учреждениями г.Владикавказа.
6. В нарушение статьи 28 Федерального закона № 44-ФЗ, в извещениях о закупках и конкурсной документации, размещенных в единой информационной системе, отсутствует установление преимуществ учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной системы при закупках товаров по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации у 19 МБДОУ.
7. В нарушение статьи 29 Федерального закона № 44-ФЗ, в извещениях о закупках и проектной документации, размещенных в единой информационной системе, отсутствует установление преимуществ организациям инвалидов при закупках товаров по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации у 10 МБДОУ.
8. В нарушение статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ, в размещенных в единой информационной системе извещениях о закупках и конкурсной документации отсутствуют ограничения, установленные в отношении субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций у 19 МБДОУ.
9. В нарушение ч.4 статьи 30 Федерального закона 44-ФЗ, вышеуказан-ными 19 МБДОУ г.Владикавказа не размещены в установленные сроки в единой информационной системе отчеты с информацией о заключенных контрактах с субъектами малого предпринимательства и социально ориентиро-ванными некоммерческими организациями, а также с информацией о несосто-явшемся определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) с участием субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций (см. официальный сайт www.zakupki.gov.ru).
10. В нарушение условий статьи 54 Федерального закона № 44-ФЗ не соблюдены сроки заключения по 3 контрактам.
11. В нарушение п.4 статьи 96 Федерального закона № 44-ФЗ документы, подтверждающие обеспечение исполнения контракта к проверке не представлены по 4 контрактам.
12. В нарушение п.1 статьи 96 Федерального закона № 44-ФЗ по 4 контрактам на сайте www.zakupki.gov.ru в единой информационной системе в имеющейся документации по закупкам, контрактной документации, документы, подтверждающие обеспечение исполнения и расторжения контракта, не размещены.
13. В нарушение п.4 ч.1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, при проведении закупок только продовольственных товаров, в 2014 году допущено превышение лимита в четырёх МБДОУ г.Владикавказа на общую сумму 1 187 610,60 руб.
14. В нарушение п.5 ч.1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, при проведении закупок только продовольственных товаров, в 2014 году допущено превышение лимита в пяти МБДОУ г.Владикавказа на общую сумму 
1 625 701,41 руб.
15. В нарушение п.3.3 статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996    № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» на официальном сайте в сети Интернет  www.bus.gov.ru  информация о МАДОУ № 3, МБДОУ: №№ 7; 17; 59; 61; 68; 87; 97; 103; 175 размещена не в полном объеме.
16. В нарушение п.1 ч.1 статьи 9 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ч.4 статьи 19 Федерального закона № 44-ФЗ в Управлении образования АМС г.Владикавказа отсутствует методика расчета нормативных затрат на оказание услуги по предоставлению общедоступного бесплатного дошкольного образования в образовательных организациях г.Владикавказа.
17. В нарушение абзаца 2 пункта 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пункта 10 «Положения о формировании муниципального задания в отношении муниципальных учреждений муниципального образования город Владикавказ и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 15.04.2011 №513, размер субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг для дошкольных образовательных учреждений на 2014 и на 2015 финансовые годы Управлением образования АМС г.Владикавказа определялся не в соответствии с методикой расчета нормативных затрат.
18. Текстовое описание части второй Соглашений о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципаль-ных заданий (заключенных Управлением образования АМС г.Владикавказа с дошкольными образовательными учреждениями): «Учредитель обязуется определять размер субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания с учетом нормативных затрат на оказание муниципальных услуг в соответствии с порядком определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, утвержденным учредителем по согласованию с Финансовым управлением АМС г.Владикавказа и Управлением экономики АМС г.Владикавказа», – не соответствует действительности, по причине отсутствия утвержденной методики расчета нормативных затрат.
19. В нарушение условий муниципальных заданий на 2015 год отдель-ными дошкольными учреждениями в 1 квартале 2015 года при заключе-нии контрактов приняты обязательства по закупке продуктов питания в объемах превышающих запланированный уровень квартального расхода средств на сумму 1 220 841,64 руб. (329474,84+891366,80=1220841,64).
19.1.В нарушение условий муниципального задания на 2015 год заклю-чены с ОАО «Владикавказский комбинат питания» 5 контрактов от 31.01.2015 №87/1 на сумму 1 664 150,84 руб., по которым МБДОУ №87 в 1 квартале 2015 года приняты обязательства по закупке продуктов питания в объеме превышающем запланированный уровень квартального расхода средств на сумму 329 474,84 руб. (1334676,00-1664150,84=-329474,84), где 1 334 676,00 руб., – объем финансирования закупок продуктов питания за счет субсидии и родительской платы на 1 квартал 2015 года.
19.2.В нарушение условий муниципального задания на 2015 год заклю-чены с ОАО «Владикавказский комбинат питания» 8 контрактов от 12.01.2015 №98/1-1 по №98/1-8 на сумму 2 750 715,00 руб., по которым МБДОУ №98 в
1 квартале 2015 года приняты обязательства по закупке продуктов питания в объеме превышающем запланированный уровень квартального расхода средств на сумму 891 366,80 руб.(1859349,00-2750715,00=-891366,80), где 1 859 349,00 руб., - объем финансирования закупок продуктов питания за счет субсидии и родительской платы на 1 квартал 2015 года. 
20. В нарушение статей 6,12, ч.3 статьи 18, ч.1, ч.6, ч.7-18 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ при заключении с поставщиками контрактов на поставку продовольственных и непродовольственных товаров не были определены начальные (максимальные) цены контрактов, в результате чего отдельными дошкольными учреждениями в 1 квартале 2015 года 
при заключении контрактов допущено превышение цены контракта на 452 206,43 руб., что свидетельствует о нарушении принципа эффектив-ности использования бюджетных средств. (88448,13+13321,50+11156,00+8518,00 +168273,50+3556,90+10012,50+10104,70+101351,70+18509,50+5588,00+13366,00=452206,43).
20.1.По заключенным договорам на поставку продуктов питания не была определена начальная (максимальная) цена контрактов, в результате чего МАДОУ №3 в 1 квартале 2015 года допущено превышение цены договоров на 88 448,13 руб., что свидетельствует о нарушении принципа эффектив-ности использования бюджетных средств.
20.2.В нарушение статей 6,12, ч.3 статьи 18, ч.1, ч.6, ч.7-18 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ при заключении контракта от 01.04.2015 №7-2 на поставку предметов бытовой химии не была определена начальная (максимальная) цена контракта, в результате чего МБДОУ №7 в 
1 квартале 2015 года допущено превышение цены контракта на 13 321,50 руб., что свидетельствует о нарушении принципа эффективности исполь-зования бюджетных средств.
20.3.В нарушение статей 6,12, ч.3 статьи 18, ч.1, ч.6, ч.7-18 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ при заключении контракта от 01.04.2015 №17-2 на поставку предметов бытовой химии не была определена начальная (максимальная) цена контракта, в результате чего МБДОУ №17в 1 квартале 2015 года допущено превышение цены контракта на 11 156,00 руб., что свидетельствует о нарушении принципа эффективности исполь-зования бюджетных средств.
20.4.В нарушение статей 6,12, ч.3 статьи 18, ч.1, ч.6, ч.7-18 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ при заключении с ООО «Арсен» контракта от 01.01.2015 №59-1 на поставку предметов бытовой химии не была определена начальная (максимальная) цена контракта, в результате чего МБДОУ №59 в 1 квартале 2015 года допущено превышение цены контракта на 8 518,00 руб., что свидетельствует о нарушении принципа эффективности использования бюджетных средств.
20.5.В нарушение статей 6,12, ч.3 статьи 18, ч.1, ч.6, ч.7-18 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ при заключении 5 контрактов на поставку продовольственных товаров не была определена начальная (максимальная) цена контрактов, в результате чего МБДОУ №59 в 1 квартале 2015 года допущено превышение цены контрактов на 168 273,50 руб., что свидетельствует о нарушении принципа эффективности использования бюджетных средств.
20.6.В нарушение статей 6,12, ч.3 статьи 18, ч.1, ч.6, ч.7-18 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ при заключении контракта от 01.04.2015 №68-2 на поставку предметов бытовой химии не была определена начальная (максимальная) цена контракта, в результате чего МБДОУ №68в 
1 квартале 2015 года допущено превышение цены контракта на 3 556,90 руб., что свидетельствует о нарушении принципа эффективности использования бюджетных средств.
20.7.В нарушение статей 6,12, ч.3 статьи 18, ч.1, ч.6, ч.7-18 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ при заключении контракта от 01.04.2015 №87-2 на поставку предметов бытовой химии не была определена начальная (максимальная) цена контракта, в результате чего МБДОУ №87в 
1 квартале 2015 года допущено превышение цены контракта на 10 012,50 руб., что свидетельствует о нарушении принципа эффективности использования бюджетных средств.
20.8.В нарушение статей 6,12, ч.3 статьи 18, ч.1, ч.6, ч.7-18 статьи 22  Федерального закона № 44-ФЗ при заключении контракта от 12.01.2015 №97-1 и контракта от 01.04.2015 №97-2 на поставку чистящих и моющих средств не была определена начальная (максимальная) цена контракта, в результате чего МБДОУ №97 в 1 квартале 2015 года допущено превышение цены контракта на 10 104,70 руб., что свидетельствует о нарушении принципа эффективности использования бюджетных средств.
20.9.В нарушение статей 6,12, ч.3 статьи 18, ч.1, ч.6, ч.7-18 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ при заключении контрактов на поставку продовольственных товаров не была определена начальная (максимальная) цена контрактов, в результате чего МБДОУ №97 в 1 квартале 2015 года допущено превышение цены контрактов на 101 351,70 руб., что свидетельствует о нарушении принципа эффективности использования бюджетных средств.
20.10.В нарушение статей 6,12, ч.3 статьи 18, ч.1, ч.6, ч.7-18 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ при заключении контракта от 01.04.2015 №98-2 на поставку моющих средств и туалетных принадлежностей не была определена начальная (максимальная) цена контракта, в результате чего МБДОУ №98 в 1 квартале 2015 года допущено превышение цены контракта на 18 509,50 руб., что свидетельствует о нарушении принципа эффективности использования бюджетных средств.
20.11.В нарушение статей 6,12, ч.3 статьи 18, ч.1, ч.6, ч.7-18 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ при заключении контракта от 01.04.2015 №103-2 на поставку предметов бытовой химии не была определена начальная (максимальная) цена контракта, в результате чего МБДОУ №103 в 
1 квартале 2015 года допущено превышение цены контракта на 5 588,00 руб., что свидетельствует о нарушении принципа эффективности исполь-зования бюджетных средств.
20.12.В нарушение статей 6,12, ч.3 статьи 18, ч.1, ч.6, ч.7-18 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ при заключении с ООО «Арсен» контракта от 01.04.2015 №175-2 на поставку моющих средств и туалетных принадлежностей не была определена начальная (максимальная) цена контракта, в результате чего МБДОУ №175 в 1 квартале 2015 года допущено превышение цены контракта на 13 366,00 руб., что свидетельствует о нарушении принципа эффективности использования бюджетных средств.
21. В нарушение условий заключенных контрактов в соответствии с поданными заявками от поставщиков получены продукты питания для детей в объемах меньших, чем указано в спецификациях к контрактам, в результате чего только по проверенным дошкольным образовательным учреждениям в 1 квартале 2015 года недополучено (недобрано) продуктов питания в стоимостном выражении на общую сумму 5 313 873,18 руб. (788721,50 +168273,50+351620,81+527149,65+904057,06+1441121,65+436678,55+696250,46=5313873,18).
21.1.В нарушение условий 5 контрактов от 12.01.2015 №17-1-1 по
№17-1-5, заключенных с ООО «фирма Иристон» на поставку продуктов питания в сумме 1 938 157,22 руб., были поданы заявки на получение продуктов питания только на сумму 1 149 435,72 руб., в результате чего МБДОУ №17 в 1 квартале 2015 года допущена неполная выборка объема поставок продуктов питания на сумму 788 721,50 руб.
21.2.В нарушение условий 5 контрактов, заключенных с ООО «фирма Иристон» на поставку продуктов питания в сумме 1 714 177,90 руб., были поданы заявки на получение продуктов питания только на сумму 1 420 146,70 руб., в результате чего МБДОУ №59 в 1 квартале 2015 года допущена неполная выборка объема поставок продуктов питания на сумму 168 273,50 руб.
21.3.В нарушение условий 3 контрактов от 12.01.2015 №61-1, заключенных с ОАО «Владикавказский комбинат питания» на поставку продуктов питания в сумме 811 866,01 руб., были поданы заявки на получение продуктов питания только на сумму 460 245,20 руб., в результате чего МБДОУ №61 в 1 квартале 2015 года допущена неполная выборка объема поставок продуктов питания на сумму 351 620,81 руб.
21.4.В нарушение условий 4 контрактов от 12.01.2015 и от 29.01.2015 №68/1, заключенных с ОАО «Владикавказский комбинат питания» на поставку продуктов питания в сумме 1 220 371,24 руб., были поданы заявки на получение продуктов питания только на сумму 693 221,59 руб., в результате чего МБДОУ №68 в 1 квартале 2015 года допущена неполная выборка объема поставок продуктов питания на сумму 527 149,65 руб.
21.5.В нарушение условий 5 контрактов от 31.01.2015 №87/1,заклю-ченных с ОАО «Владикавказский комбинат питания» на поставку продуктов питания в сумме 1 664 150,84 руб., были поданы заявки на получение продуктов питания только на сумму 760 093,78 руб., в результате чего МБДОУ №87 в 1 квартале 2015 года допущена неполная выборка объема поставок продуктов питания на сумму 904 057,06 руб.
21.6.В нарушение условий 8 контрактов от 12.01.2015 №98/1-1 по
№98/1-8, заключенных с ОАО «Владикавказский комбинат питания» на поставку продуктов питания в сумме 2 750 715,00 руб., были поданы заявки на получение продуктов питания только на сумму 1 309 593,35 руб., в результате чего МБДОУ №98 в 1 квартале 2015 года допущена неполная выборка объема поставок продуктов питания на сумму 1 441 121,65 руб.
21.7.В нарушение условий контракта от 29.01.2015 №103/1, заклю-ченного с ОАО «Владикавказский комбинат питания» на поставку продуктов питания в сумме916 529,92 руб., были поданы заявки на получение продуктов питания только на сумму 479 851,37 руб., в результате чего МБДОУ №103 в 
1 квартале 2015 года допущена неполная выборка объема поставок продуктов питания на сумму 436 678,55 руб.
21.8.В нарушение условий 4 контрактов от 12.01.2015 №175/1-4, заклю-ченных с ООО «фирма Иристон» на поставку продуктов питания в сумме 1 250 008,74 руб., были поданы заявки на получение продуктов питания только на сумму 553 758,28 руб., в результате чего МБДОУ №175 в 1 квартале 2015 года допущена неполная выборка объема поставок продуктов питания на сумму 696 250,46 руб.
22. В нарушение условий муниципальных заданий на 2015 год из-за неполной выборки объема поставок по заключенным в 1 квартале 2015 года контрактам не был достигнут запланированный уровень квартального расхода средств (субсидия + родительская плата), вследствие чего, только по проверенным дошкольным образовательным учреждениям в 
1 квартале 2015 года допущено недовыполнение норм СанПиН 2.4.1.3049-13 потребления продуктов питания (недокормление) на общую сумму 1 558 708,81 руб. (574582,22+549755,65+434370,94=1558708,81). (При этом, имелась возможность соблюдения установленных норм СанПиН 2.4.1.3049-13 путем дополнительного потребления продуктов питания детьми за счет неизрасходованных средств.)
22.1.В нарушение условий муниципального задания на 2015 год из-за неполной выборки объема поставок по контрактам от 31.01.2015 №87/1 не был достигнут запланированный уровень квартального расхода средств (субсидия + родительская плата в сумме 1 334 676,00 руб.), вследствие чего, МБДОУ №87 в 1 квартале 2015 года допущено недовыполнение норм СанПиН 2.4.1.3049-13 потребления продуктов питания (недокормление) на общую сумму 574 582,22 руб. (760093,78-1334676,00=-574582,22), где 760 093,78 руб., - объем полученных продуктов питания за 1 квартал 2015 года.
22.2.В нарушение условий муниципального задания на 2015 год из-за неполной выборки объема поставок по 8 контрактам от 12.01.2015 №98/1-1 по №98/1-8 не был достигнут запланированный уровень квартального расхода средств (субсидия + родительская плата в сумме 1 859 349,00 руб.), вследствие чего, МБДОУ №98 в 1 квартале 2015 года допущено недовыполнение норм СанПиН 2.4.1.3049-13 потребления продуктов питания (недокормление) на общую сумму 549 755,65 руб.(1309593,35-1859349,00=-549755,65), где 1 309 593,35 руб., - объем полученных продуктов питания за 1 квартал 2015 года.
22.3.В нарушение условий муниципального задания на 2015 год из-за неполной выборки объема поставок по контракту от 29.01.2015 №103/1 не был достигнут запланированный уровень квартального расхода средств (субсидия + родительская плата в сумме 914 222,49 руб.), вследствие чего, МБДОУ №103 в 1 квартале 2015 года допущено недовыполнение норм СанПиН 2.4.1.3049-13 потребления продуктов питания (недокормление) на общую сумму 434 370,94 руб. (914222,49-479851,55=434370,94).(479851,55-914222,00=-434370,94), где 479 851,55 руб., - объем полученных продуктов питания за 1 квартал 2015 года.
23. В нарушение статьи 513 Гражданского Кодекса Российской Федерации, пункта 33 «Инструкции по применению Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений», утвержденной приказом Минфина России от 16.12.2010 № 174н и условий заключенных контрактов отдельными дошкольными образовательными учреждениями в 1 квартале 2015 года допущены три случая приемки от поставщиков продуктов питания, не соответствующих указанному в спецификациях составу. По указанным случаям требования к поставщикам о замене продуктов ненадлежащего состава не предъявлялись.
23.1.В нарушение статьи 513 Гражданского Кодекса Российской Федерации, пункта 33 «Инструкции по применению Плана счетов бухгалтер-ского учета бюджетных учреждений», утвержденной приказом Минфина России от 16.12.2010 № 174н и условий контракта от 01.04.2015 №7-2-5 МБДОУ №7 в 1 квартале 2015 года допущена приемка от ООО «фирма Иристон» продукта питания ненадлежащего состава, вместо указанного в спецификации к контракту сока натурального (ГОСТ-52184-2003) на складе установлено наличие сокосодержащего напитка из тропических фруктов (ТУ 9163-012-48066304-2012) в объеме 48 л. Указанный продукт не соответствовал требованиям, предъявляемым к качеству пищевых продуктов для детского питания, указанным в спецификации к контракту.
23.1.1.В нарушение статьи 518 Гражданского Кодекса Российской Федерации, пункта 33 «Инструкции по применению Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений», утвержденной приказом Минфина России от 16.12.2010 № 174н и условий контракта от 01.04.2015 
№7-2-5 МБДОУ №7 в 1 квартале 2015 года не предъявило требование к ООО «фирма Иристон» о замене продукта ненадлежащего состава (48 л сокосодержащего напитка), поставленного по контракту от 01.04.2015 
№7-2-5.
23.2.В нарушение статьи 513 Гражданского Кодекса Российской Федерации, пункта 33 «Инструкции по применению Плана счетов бухгалтер-ского учета бюджетных учреждений», утвержденной приказом Минфина России от 16.12.2010 № 174н и условий контракта от 01.04.2015 №175-2-1 МБДОУ №175 в 1 квартале 2015 года допущена приемка от ООО «фирма Иристон» продукта питания ненадлежащего состава, вместо указанного в спецификации к контракту сока натурального (ГОСТ-52184-2003) на складе установлено наличие сокосодержащего напитка из тропических фруктов (ТУ 9163-012-48066304-2012) в объеме 36 л. Указанный продукт не соответствовал требованиям, предъявляемым к качеству пищевых продуктов для детского питания, указанным в спецификации к контракту.
23.2.1.В нарушение статьи 518 Гражданского Кодекса Российской Федерации, пункта 33 «Инструкции по применению Плана счетов бухгалтер-ского учета бюджетных учреждений», утвержденной приказом Минфина России от 16.12.2010 № 174н и условий контракта от 01.04.2015 №175-2-1 МБДОУ №175 в 1 квартале 2015 года не предъявило требование к ООО «фирма Иристон» о замене продукта ненадлежащего состава (36 л сокосо-держащего напитка), поставленного по контракту от 01.04.2015 №175-2-1.
23.3.В нарушение статьи 513 Гражданского Кодекса Российской Федерации, пункта 33 «Инструкции по применению Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений», утвержденной приказом Минфина России от 16.12.2010 № 174н и условий контракта от 01.04.2015 №175-2-3, МБДОУ №175 в 1 квартале 2015 года допущена приемка от ООО «фирма Иристон» продукта питания ненадлежащего состава, вместо указанного в спецификации к контракту сгущенного молока (ГОСТ-53507-2009) на складе установлено наличие сгущенки с сахаром (ТУ 9226-011-00417266-2014) в объеме 16,65 л. Указанный продукт не соответствовал требованиям, предъявляемым к качеству пищевых продуктов для детского питания, указанным в спецификации к контракту.
23.3.1.В нарушение статьи 518 Гражданского Кодекса Российской Федерации, пункта 33 «Инструкции по применению Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений», утвержденной приказом Минфина России от 16.12.2010 № 174н и условий контракта от 01.04.2015 №175-2-3, МБДОУ №175 в 1 квартале 2015 года не предъявило требование к ООО «фирма Иристон» о замене продукта ненадлежащего состава 
(16,65 л сгущенки с сахаром), поставленного по контракту от 01.04.2015 №175-2-3.
24. В нарушение пп.5.2 п.5 «Положения о порядке установления, оплаты и зачисления родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях г.Владикавказа, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 19.08.2013 №1969 МБДОУ №98 в 
1 квартале 2015 года допущено расходование средств родительской платы на не входящие в перечень затрат на содержание детей иные цели (оплата исполнительных листов по судебным решениям) в сумме 591 000,00 руб.
25. В нарушение ч.1 статьи 9, ч.1 и ч.2 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в проверяемых дошкольных образовательных учреждениях в ходе проведения инвентаризации продуктов питания установлены: излишки на общую сумму17 972,69 руб. и недостача на общую сумму12 668,40 руб. Излишки в общей сумме 17 972,69 руб. оприходованы по учету, недостача в общей сумме 12 120,80 руб. внесена в бюджет г.Владикавказа в ходе проверки.
25.1.В нарушение ч.1 статьи 9, ч.1 и ч.2 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» у материально-ответственного лица кладовщика МБДОУ №7 Туаевой А.В. по состоянию на 14.05.2015 установлены расхождения между фактическим наличием продуктов питания и данными бухгалтерского учета: излишки по 27 наименованиям на сумму 7 173,78 руб.; недостача по 9 наименованиям на сумму 6 565,10 руб.
25.1.1.Излишки в сумме 7 173,78 руб. оприходованы и отражены на бухгалтерском счете 10522 «Продукты питания – особо ценное движимое имущество учреждения».
25.1.2.Недостача в сумме 6 565,01 руб. внесена 22.06.2015 по чеку-ордеру № 146 в филиал № 29 Северо-Осетинского отделения № 8632 Сбербанка России на счет № 40101810100000010005 бюджета г.Владикавказа.
25.2.В нарушение ч.1 статьи 9, ч.1 и ч.2 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в складе МБДОУ №17 по состоянию на 13.05.2015 установлены излишки продуктов на сумму 167,77 руб. и недостача продуктов на сумму 547,60 руб.
25.2.1.Излишки в сумме 167,77 руб. оприходованы и отражены на бухгалтерском счете 10522 «Продукты питания – особо ценное движимое имущество учреждения».
25.2.2.МБДОУ №17 не приняло меры о погашении недостачи в сумме 547,60 руб., на момент окончания встречной проверки.
25.3.В нарушение ч.1 статьи 9, ч.1 и ч.2 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в складе МБДОУ №97 по состоянию на 13.05.2015 установлены излишки продуктов на сумму 10 631,14 руб. и недостача продуктов на сумму 5 555,70 руб.
25.3.1.Излишки в сумме 10 631,14руб. оприходованы и отражены на бухгалтерском счете 10522 «Продукты питания – особо ценное движимое имущество учреждения» в ходе проверки.
25.3.2.Недостача в сумме 5 555,70 руб. внесена 22.06.2015 по квитанции №43 в банк Филиал в г.Владикавказ ОАО «МИнБ» на счет №401116810400440010002 и далее на счет бюджета г.Владикавказа в ходе проверки.
26. В нарушение норм СанПиН 2.4.1.3049-13 в текущем периоде 2015 года во всех без исключения проверенных дошкольных образовательных учреждениях дети гораздо меньше потребляют продуктов, содержащих белки (молоко, рыба, яйцо, фрукты, овощи), но при этом переедают макаронных изделий, круп (злаков) и бобовых, то есть продуктов, содержащих углеводы. При этом, дошкольные образовательные учреждения при недостатке в рационе одних продуктов обеспечивают восполнение калорийности за счет переизбытка в рационе других продуктов, чем не обеспечивается в полной мере качество питания детей, что приводит к существенным отклонениям от рекомендуемых норм потребления пищевых веществ детьми дошкольного возраста и вызывает нарушения в сбалансированности рациона при организации питания в дошкольных образовательных учреждениях. Очевидно, что превышение фактических норм питания по отдельным продуктам сложилось в результате замены дорогостоящих продуктов более дешевыми, чтобы уложиться в норматив по стоимости 1 дня питания.
26.1.В нарушение СанПиН 2.4.1.3049-13 в МБДОУ №7 фактическое количество закладываемых продуктов при составлении меню в расчете на 1 ребенка в сутки с учетом допустимых отклонений от рекомендуемых норм питания (+/- 5%), не соответствовало суточной норме закладки продуктов питания, указанных в Приложении №10 к СанПиН 2.4.1.3049-13. В МБДОУ №7 за период с 02.03.2015 по 16.03.2015 закладка фруктов (плодов) сухих, колбасных изделий, напитков витаминизированных (готовый напиток) не производилась. Закладка творога для детей от 1,5 до 3-х лет оказалась ниже нормы СанПиН 2.4.1.3049-13 на 68,4%, а для детей от 3-х до 7 лет – ниже на 73,7%, закладка рыбы для детей от 1,5 до 3-х лет оказалась ниже нормы на 62,9%, для детей от 3-х до 7 лет – ниже на 64,9%, закладка хлеба ржаного(ржано-пшеничного) для детей 1,5-3 лет оказалась ниже нормы на 57,9%, для детей 3-7 лет – ниже на 66,3%, закладка овощей и зелени для детей 1,5-3 лет оказалась ниже нормы на 65,2%, для детей 3-7 лет – ниже на 55,7%, закладка соков фруктовых (овощных) для детей 1,5-3 лет оказалась ниже нормы на 84,2%, для детей 3-7 лет – ниже на 81,1%, закладка хлеба пшеничного для детей 1,5-3 лет оказалась выше нормы на 39,7%, для детей 3-7 лет – выше на 17,9%, закладка круп и бобовых для детей 1,5-3 лет оказалась выше нормы на 79,1%, для детей 3-7 лет – выше на 39,5%, закладка макаронных изделий для детей 1,5-3 лет оказалась выше нормы на 36,9%. Фрукты (плоды) сухие, колбасные изделия, напитки витаминизированные (готовый напиток) за январь-март 2015 года не выдавались. Соки фруктовые (овощные) не выдавались в феврале 2015 года. Рыба не выдавалась в январе и феврале 2015 года. Выдача рыбы произведена только в марте 2015 года, к тому же с отклонением ниже нормы на 58,0%. В расчете на квартал рыбы выдано 27,9% от установленной нормы СанПиН 2.4.1.3049-13. Выдача молока и кисломолочных продуктов за три месяца 2015 года составила 82,5% от нормы. Выдача макаронных изделий за три месяца 2015 года составила 145,7% от нормы. Выдача круп (злаков) и бобовых составила 145,1%.
26.2.В нарушение СанПиН 2.4.1.3049-13 в МБДОУ №17 фактическое количество закладываемых продуктов при составлении меню в расчете на 1 ребенка в сутки с учетом допустимых отклонений от рекомендуемых норм питания (+/- 5%), не соответствовало суточной норме закладки продуктов питания, указанных в Приложении №10 к СанПиН 2.4.1.3049-13.В МБДОУ №17 за период с 02.03.2015 по 16.03.2015 закладка творога для детей от 1,5 до 3-х лет оказалась ниже нормы СанПиН 2.4.1.3049-13 на 54,0%, а для детей от 3-х до 7 лет – ниже нормы на 61,7%, закладка рыбы для детей от 1,5 до 3-х лет оказалась ниже нормы на 65,6%, для детей от 3-х до 7 лет – ниже на 69,3%, закладка молока и кисломолочных продуктов для детей 1,5-3 лет оказалась ниже нормы на 12,8%, для детей 3-7 лет – ниже на 20,7%, закладка овощей и зелени для детей 1,5-3 лет оказалась ниже нормы на 59,7%, для детей 3-7 лет – ниже на 65,7%, закладка соков фруктовых (овощных) для детей 1,5-3 лет оказалась ниже нормы на 65%, для детей 3-7 лет – ниже на 55%, закладка хлеба пшеничного для детей 1,5-3 лет оказались выше нормы на 21,6%, для детей 3-7 лет – выше на 27,5%, закладка круп и бобовых оказалась выше нормы для детей 1,5-3 лет на 41,6%, а для детей 3-7 лет – выше на 12,4%, закладка макаронных изделий для детей 1,5-3 лет оказалась выше нормы на 151,2%, для детей 3-7 лет – выше на 78,3%. Выдача рыбы за четыре месяца 2015 года оказалась меньше установленной нормы СанПиН 2.4.1.3049-13 на 50,0%. Выдача молока и кисломолочных продуктов за четыре месяца 2015 года составила 81,0% от нормы. Выдача овощей и зелени за четыре месяца 2015 года составила 42,0% от нормы. Выдача макаронных изделий за три месяца 2015 года составила 133,0% от нормы. Выдача хлеба пшеничного за четыре месяца 2015 года составила 120,0% от нормы. Выдача круп и бобовых за четыре месяца 2015 года составила 133,0% от нормы.
26.3.В нарушение СанПиН 2.4.1.3049-13 в МБДОУ №61 фактическое количество закладываемых продуктов при составлении меню в расчете на 1 ребенка в сутки с учетом допустимых отклонений от рекомендуемых норм питания (+/- 5%), не соответствовало суточной норме закладки продуктов питания, указанных в Приложении №10 к СанПиН 2.4.1.3049-13. В МБДОУ №61 за период с 02.03.2015 по 16.03.2015 закладка творога для детей от 1,5 до 3-х лет оказалась ниже нормы СанПиН 2.4.1.3049-13 на 34,67%, для детей от 3-х до 7 лет – ниже на 51%, закладка рыбы для детей от 1,5 до 3-х лет оказалась ниже нормы на 55,88%, для детей от 3-х до 7 лет – ниже на 61,54%, закладка молока и кисломолочных продуктов для детей 1,5-3 лет оказалась ниже нормы на 38,1%, для детей 3-7 лет – ниже на 46,4%, закладка овощей и зелени для детей 1,5-3 лет оказалась ниже нормы на 52,4%, для детей 3-7 лет – ниже на 62,5%, закладка фруктов для детей 1,5-3 лет оказалась ниже нормы на 55%, для детей 3-7 лет – ниже нормы на 57,5%. Выдача рыбы за четыре месяца 2015 года составила 37,0% от установленной нормы СанПиН 2.4.1.3049-13. Выдача молока и кисломолочных продуктов за четыре месяца 2015 года составила 50,0% от нормы. Выдача овощей и зелени за четыре месяца 2015 года составила 50,0% от нормы. Выдача макаронных изделий за четыре месяца 2015 года составила 113,0% от нормы. Выдача круп и бобовых, хлеба пшеничного, а также ржано-пшеничного хлеба производилась в соответствии с нормами СанПиН 2.4.1.3049-13.
26.4.В нарушение СанПиН 2.4.1.3049-13 в МБДОУ №68 фактическое количество закладываемых продуктов при составлении меню в расчете на 1 ребенка в сутки с учетом допустимых отклонений от рекомендуемых норм питания (+/- 5%), не соответствовало суточной норме закладки продуктов питания, указанных в Приложении №10 к СанПиН 2.4.1.3049-13. В МБДОУ №68 за январь-март 2015 года напиток витаминизированный (готовый напиток) не выдавался. Выдача молока и кисломолочных продуктов за три месяца 2015 года составила 35,9% от нормы. Выдача творога за три месяца 2015 года составила 35,8% от нормы. По продуктам и категориям продуктов: рыба, мясо, колбасные изделия, овощи (зелень), фрукты (плоды) свежие, фрукты (плоды) сухие, сметана, яйцо куриное, картофель, соки фруктовые (овощные), мука пшеничная хлебопекарная, кондитерские изделия, сыр, – занижение норм СанПиН 2.4.1.3049-13, носило систематический характер. По продуктам и категориям продуктов: крупы (злаки) и бобовые, –
в 1 квартале 2015 года имело место постоянное превышение установленных норм снабжения и выдачи.
26.5.В нарушение СанПиН 2.4.1.3049-13 в МБДОУ №87 фактическое количество закладываемых продуктов при составлении меню в расчете на 1 ребенка в сутки с учетом допустимых отклонений от рекомендуемых норм питания (+/- 5%), не соответствовало суточной норме закладки продуктов питания, указанных в Приложении №10 к СанПиН 2.4.1.3049-13. В МБДОУ №87 за период с 01.04.2015 по 14.04.2015 закладка творога для детей от 1,5 до 3-х лет оказалась ниже нормы, установленной СанПиН 2.4.1.3049-13 на 26,5%, а для детей от 3-х до 7 лет – ниже нормы на 34,5%, закладка рыбы для детей от 1,5 до 3-х лет и для детей от 3-х до 7 лет в указанном периоде не производилась, закладка молока и кисломолочных продуктов для детей 1,5-3 лет оказалась ниже нормы на 40,5%, для детей 3-7 лет – ниже на 29,8%, закладка овощей и зелени для детей 1,5-3 лет оказалась ниже нормы на 45,2%, для детей 3-7 лет – ниже нормы на 52,4%, закладка соков фруктовых (овощных) в указанном периоде не производилась, закладка мяса для детей от 1,5 до 3-х лет оказалась выше нормы на 32,5%, для детей от 3-х до 7 лет – выше нормы на 41,7%, закладка крупы для детей от 1,5 до 3-х лет оказалась на уровне 100,0%, для детей от 3-х до 7 лет – выше нормы на 46,6%, закладка макаронных изделий для детей от 1,5 до 3-х лет оказалась выше нормы на 50,0%, для детей от 3-х до 7 лет – выше нормы на 7,9%. Выдача рыбы за четыре месяца 2015 года оказалась меньше нормы на 89,0%. Выдача молока и кисломолочных продуктов за четыре месяца 2015 года составила 30,0% от нормы. Выдача овощей и зелени за четыре месяца 2015 года составила 57,0% от нормы.
26.6.В нарушение СанПиН 2.4.1.3049-13 в МБДОУ №98 фактическое количество закладываемых продуктов при составлении меню в расчете на 1 ребенка в сутки с учетом допустимых отклонений от рекомендуемых норм питания (+/- 5%), не соответствовало суточной норме закладки продуктов питания, указанных в Приложении №10 к СанПиН 2.4.1.3049-13. В МБДОУ №98 за период с 12.05.2015 по 25.05.2015 закладка творога для детей от 1,5 до 3-х лет оказалась ниже нормы, установленной СанПиН 2.4.1.3049-13 на 52,0%, для детей от 3-х до 7 лет – ниже нормы на 64,0%, закладка рыбы для детей от 1,5 до 3-х лет оказалась ниже нормы на 89,0%, для детей от 3-х до 7 лет – ниже на 90,0%, закладка молока и кисломолочных продуктов для детей 1,5-3 лет оказалась ниже нормы на 20,0%, для детей 3-7 лет – ниже на 31,0%, закладка овощей и зелени для детей 1,5-3 лет оказалась ниже нормы на 56,0%,для детей 3-7 лет – ниже на 66,0%, закладка соков фруктовых (овощных) для детей 1,5-3 лет оказалась ниже нормы на 90,0%,для детей 3-7 лет – ниже на 90,0%. По продуктам питания: хлеб пшеничный, крупы (злаки) и бобовые, макаронные изделия, – фактические нормы выдачи оказались существенно завышены. Выдача рыбы за четыре месяца 2015 года составила 84,0% от нормы. Выдача молока и кисломолочных продуктов за четыре месяца 2015 года составила 29,0% от нормы. Выдача овощей и зелени за четыре месяца 2015 года составила 46,0% от нормы.
26.7.В нарушение СанПиН 2.4.1.3049-13 в МБДОУ №103 фактическое количество закладываемых продуктов при составлении меню в расчете на 1 ребенка в сутки с учетом допустимых отклонений от рекомендуемых норм питания (+/- 5%), не соответствовало суточной норме закладки продуктов питания, указанных в Приложении №10 к СанПиН 2.4.1.3049-13. В МБДОУ №103 за период с 01.04.2015 по 14.04.2015 закладка творога для детей от 1,5 до 3-х лет оказалась ниже нормы СанПиН 2.4.1.3049-13 на 78,9%, для детей от 3-х до 7 лет – ниже нормы на 81,8%, закладка рыбы для детей от 1,5 до 3-х лет оказалась ниже нормы на 75,2%, для детей от 3-х до 7 лет – ниже нормы на 74,0%, закладка молока и кисломолочных продуктов для детей 1,5-3 лет оказалась ниже нормы на 38,0%, для детей 3-7 лет – ниже на 46,9%, закладка овощей и зелени для детей 1,5-3 лет оказалась ниже нормы на 65,3%, для детей 3-7 лет – ниже на 62,7%, закладка соков фруктовых (овощных) для детей 1,5-3 лет оказалась ниже нормы на 79,8%, для детей 3-7 лет – ниже на 79,8%. Выдача рыбы за четыре месяца 2015 года составила 47,2% от нормы. Выдача молока и кисломолочных продуктов за четыре месяца 2015 года составила 39,0% от нормы. Выдача овощей и зелени за четыре месяца 2015 года составила 58,0% от нормы.
26.8.В нарушение СанПиН 2.4.1.3049-13 в МБДОУ №175 фактическое количество закладываемых продуктов при составлении меню в расчете на 1 ребенка в сутки с учетом допустимых отклонений от рекомендуемых норм питания (+/- 5%), не соответствовало суточной норме закладки продуктов питания, указанных в Приложении №10 к СанПиН 2.4.1.3049-13. В МБДОУ №175 за январь-март 2015 года напиток витаминизированный (готовый напиток) не выдавался. Выдача молока и кисломолочных продуктов за три месяца 2015 года составила 49,9% от нормы. Выдача творога за три месяца 2015 года составила 43,5% от нормы. По продуктам и категориям продуктов: рыба, мясо, овощи (зелень), фрукты (плоды) свежие, сметана, яйцо куриное, картофель, соки фруктовые (овощные), мука пшеничная хлебопекарная, – занижение норм СанПиН 2.4.1.3049-13 носило система-тический характер. По продуктам и категориям продуктов: крупы (злаки) и бобовые, фрукты (плоды) сухие, кондитерские изделия, – в 1 квартале 2015 года имело место постоянное превышение установленных норм снабжения и выдачи.
26.9.В нарушение СанПиН 2.4.1.3049-13 в МАДОУ №3 фактическое количество закладываемых продуктов при составлении меню в расчете на 1 ребенка в сутки с учетом допустимых отклонений от рекомендуемых норм питания (+/- 5%), не соответствовало суточной норме закладки продуктов питания, указанных в Приложении №10 к СанПиН 2.4.1.3049-13. Так, молоко и кисломолочные продукты, творог, рыба, овощи, зелень, фрукты присутствовали в рационе питания детей в недостаточном количестве. По крупам, бобовым и макаронным изделиям имелась сверхнормативная закладка продуктов в меню. По хлебу, маслу сливочному, сахару, мясу, птице, картофелю, сметане, – рацион детей соответствовал нормам СанПиН 2.4.1.3049-13.
27. В нарушение требований уставов дошкольных образовательных учреждений в проверяемом периоде учредитель (Управление образования АМС г.Владикавказа) не осуществлял надлежащий контроль за финансово-хозяйственной деятельностью подведомственных учреждений, а также за качеством предоставляемой ими муниципальной услуги.
Таким образом, общий объем выявленных нарушений составил –89 908 170,43 руб. (75714044,31+2213542,96+1187610,60+1625701,41+1220841,64+
452206,43+5313873,18+1558708,81+591000,00+17972,69+12668,40=89908170,43).
В ходе проведения контрольного мероприятия приняты следующие меры:
1) По результатам проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных Управлению образования АМС г.Владикавказа на закупки для нужд учреждений образования г.Владикавказа в рамках исполнения требований Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Контрольно-счетной палатой г.Владикавказ подготовлено и направлено письмо (исх.№121 от 21.04.2015) в адрес Северо-Осетинского УФАС России для принятия мер по существу выявленных нарушений в сфере закупок.
2) На основании материалов, представленных Контрольно-счетной палатой г.Владикавказ, Северо-Осетинское УФАС России провело 11 внеплановых проверок закупок муниципальных образовательных учреждений г.Владикавказа, по итогам проведения которых подтвердило факт нарушения требований Федерального закона № 44-ФЗ в 10 случаях, по которым решается вопрос о возбуждении дела об административных правонарушениях (вход. №162 от07.07.2015).
3) Излишки в общей сумме 17 972,69 руб. оприходованы по учету, недостача в общей сумме 12 120,80 руб. внесена в бюджет г.Владикавказа.

Предложения (рекомендации): В целях устранения выявленных нарушений и недостатков в ходе контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных Управлению образования АМС г.Владикавказа в 2014 году и текущем периоде 2015 года на закупки для нужд учреждений образования г.Владикавказ (в том числе на приобретение учебников, продуктов питания, транспортных средств и т.д.) в рамках исполнения требований Федерального закона от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», предотвращения нанесения материального ущерба городу Владикавказу или возмещения причиненного вреда, привлечения к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях, а также в целях предупреждения и недопущения совершения в дальнейшем каких-либо нарушений,  Контрольно-счетная палата г.Владикавказ вносит следующие предложения:

1. В соответствии с решением Коллегии Контрольно-счетной палаты                          г.Владикавказ с целью устранения выявленных в ходе проверки нарушений, указанных в акте проверки от 29.06.2015 и отраженных в настоящем отчете, направить предписание МБДОУ №98 для принятия безотлагательных мер по восстановлению на лицевом счете средств родительской платы в сумме 591 000,00 руб., в нарушение пп.5.2 п.5 «Положения о порядке установления, оплаты и зачисления родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях г.Владикавказа, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 19.08.2013 №1969, перечисленных на не входящие в перечень затрат на содержание детей иные цели: оплату исполнительных листов по судебным решениям.

2. В соответствии с решением Коллегии Контрольно-счетной палаты                          г.Владикавказ с целью устранения выявленных в ходе проверки нарушений, указанных в акте проверки от 29.06.2015 и отраженных в настоящем отчете, направить предписания дошкольным образовательным учреждениям для принятия безотлагательных мер по пресечению нарушений «Санитарно-эпидемиологических правил и нормативов(СанПин 2.4.1.3049-13)», утвержденных постановлением Роспотребнадзора России от 15.05.2013 №26, допущенных указанными дошкольными образовательными учреждениями и приведших к систематическим и существенным нарушениям норм питания детей, проходящих обучение в указанных дошкольных образовательных учреждениях, а также принятия мер в отношении должностных лиц дошкольных образовательных учреждений, виновных в нарушении законодательства Российской Федерации.

3. В соответствии с решением Коллегии Контрольно-счетной палаты                          г.Владикавказ направить представления дошкольным образовательным учреждениям, которым предложить следующее:
1) Обеспечивать открытость и доступность сведений, указанных в п.3.3. статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и разместить на официальном сайте в сети Интернет www.bus.gov.ru  соответствующие сведения;
2) Дошкольным образовательным учреждениям производить приемку продуктов питания в соответствии с требованиями нормативных документов и условий заключенных контрактов, то есть в соответствии с утвержденными в спецификациях контрактов количестве (объеме) и качестве закупаемых товаров;
3) Не допускать у материально-ответственных лиц излишков и недостачи;
4) Хранение продуктов осуществлять в соответствии с требованиями СанПиН 2.4.1.3049-13;
5) Производить обоснование цен контрактов, заключаемых с единствен-ным поставщиком, в соответствии со статьей 22 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», с приоритетным использованием метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка), который заключается в установлении начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), на основании информации о рыночных ценах идентичных товаров, работ, услуг, планируемых к закупкам, или при их отсутствии однородных товаров, работ, услуг;
6) Не допускать нарушения принципов, на которых основывается контрактная система в сфере закупок, установленная в статье 6 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в частности принцип эффективности осуществления закупок;
7) Принять меры по устранению выявленных нарушений и недостатков, и привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях, а также мер по пресечению, устранению, предупреждению и недопущению в дальнейшем каких-либо нарушений.

4. В соответствии с решением Коллегии Контрольно-счетной палаты                          г.Владикавказ направить представление в Управление образования АМС г.Владикавказа, которым предложить следующее:
1) Обеспечить безусловное восстановление на лицевом счете МБДОУ №98 средств родительской платы в сумме 591 000,00 руб., в нарушение пп.5.2 п.5 «Положения о порядке установления, оплаты и зачисления родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях г.Владикавказа, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 19.08.2013 №1969, перечисленных на не входящие в перечень затрат на содержание детей иные цели: оплату исполнительных листов по судебным решениям;
2) Разработать и утвердить в соответствии с п.3.3. статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» порядок составления отчета о результатах деятельности подведомственных бюджетных учреждений и об использовании закрепленного за ними муници-пального имущества, для размещения данными учреждениями соответству-ющих отчетов на официальном сайте в сети Интернет www.bus.gov.ru  в целях обеспечения открытости и доступности сведений о них;
3) Утвердить порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества подведомственных учреждений, в соответствии с п.3 ч.1 статьи 9 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
4) Размер субсидий на финансовое обеспечение выполнения муници-пального задания на оказание муниципальных услуг для подведомственных учреждений определять по нормативным затратам на оказание муниципаль-ными учреждениями муниципальных услуг и нормативным затратам на содержание имущества в муниципальном образовании г.Владикавказ с учетом Методических рекомендаций по расчету нормативных затрат на оказание муниципальными учреждениями муниципального образования г.Владикавказ муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений муниципального образования г. Владикавказ;
5) Осуществлять ведомственный контроль над финансово-хозяйственной деятельностью дошкольных образовательных учреждений, а также за качеством предоставления муниципальной услуги, при этом учесть, что следствием вышеуказанных нарушений, а также нарушения «Санитарно-эпидемиологических правил и нормативов (СанПин 2.4.1.3049-13)», утвержденных постановлением Роспотребнадзора России от 15.05.2013 №26 явилось то, что в проверяемом периоде систематически и существенно нарушались нормы питания детей, проходящих обучение в проверенных дошкольных образовательных учреждениях. При осуществлении ведомствен-ного контроля учитывать, что основными задачами детских образовательных учреждений являются охрана жизни и укрепление физического и психического здоровья детей, обеспечение их физического развития, осуществление необходимой коррекции недостатков в физическом и (или) психическом развитии. Однако выполнение указанных задач невозможно без осуществления полноценного питания, удовлетворяющего физиологическим потребностям детей в основных пищевых веществах и энергии;
6) Путем оптимизации штатного расписания в пределах установленного фонда оплаты труда создать в Управлении образования АМС г.Владикавказа две должности: врача-диетолога и технолога-пищевика с целью соблюдения нормального процесса детского питания в дошкольных образовательных учреждениях;
7) Принять меры в отношении должностных лиц Управления образования АМС г.Владикавказа и дошкольных образовательных учреждений, виновных в нарушении законодательства;
8) Принять меры по поддержанию и повышению уровня квалификации и профессионального образования должностных лиц, занятых в сфере закупок;
9) В соответствии с пп.5.1 п.5 «Положения о порядке установления, оплаты и зачисления родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях г.Владикавказа, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 19.08.2013 №1969, расходование средств родительской платы осуществлять исключительно на входящие в перечень затрат на содержание детей цели;
10) Принять меры по устранению выявленных нарушений и недостатков, и привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях, а также мер по пресечению, устранению, предупреждению и недопущению в дальнейшем каких-либо нарушений.

5. В соответствии с решением Коллегии Контрольно-счетной палаты                        г. Владикавказ направить главе АМС г.Владикавказа представление, которым предложить следующее:
1) Организовать выполнение и осуществить контроль над Управлением образования АМС г.Владикавказа по безусловному восстановлению на лицевом счете МБДОУ №98 средств родительской платы в сумме 591 000,00 руб., в нарушение пп.5.2 п.5 «Положения о порядке установления, оплаты и зачисления родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях г.Владикавказа, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 19.08.2013 №1969, перечисленных на не входящие в перечень затрат на содержание детей иные цели: оплату исполнительных листов по судебным решениям;
2) Организовать выполнение и осуществить контроль над Управлением образования АМС г.Владикавказа по безотлагательной разработке и утверждению Порядка составления отчета о результатах деятельности подведомственных бюджетных учреждений и об использовании закрепленного за ними муниципального имущества, для размещения данными учреждениями соответствующих отчетов на официальном сайте в сети Интернет www.bus.gov.ru в целях обеспечения открытости и доступности сведений о них, в соответствии с п.3.3. статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;
3) Организовать выполнение и осуществить контроль над Управлением образования АМС г.Владикавказа по безотлагательной разработке и утверждению Порядка определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг подведомственными учреждениями и нормативных затрат на содержание имущества подведомственных учреждений, в соответствии с п.3 ч.1 статьи 9 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
4) В соответствии с п.4 статьи 19 Федерального закона № 44-ФЗ, администрации местного самоуправления г.Владикавказа установить правила нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, устанавливающие требования к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения, а также правила определения требований к закупаемым муниципальными органами и подведомственными им казенными, бюджетными и автономными учреждениями отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов;
5) Реализовать в муниципальном образовании город Владикавказ предусмотренное статьёй 19, ч.8 статьи 97 Федерального закона № 44-ФЗ право осуществление мониторинга и нормирование закупок;
6) Осуществить контроль над Управлением образования АМС г.Владикавказа по определению размера субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг для подведомственных учреждений в соответствии с Методическими рекоменда-циями по расчету нормативных затрат на оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества в муниципальном образовании г.Владикавказ;
7) Осуществлять постоянный контроль над Управлением образования АМС г.Владикавказа по организации ведомственного контроля над финансово-хозяйственной деятельностью и над качеством предоставления муниципальной услуги дошкольными образовательными учреждениями, при этом учесть, что следствием вышеуказанных нарушений, а также нарушения «Санитарно-эпидемиологических правил и нормативов (СанПин 2.4.1.3049-13)», утвержденных постановлением Роспотребнадзора России от 15.05.2013 №26 явилось то, что в проверяемом периоде систематически и существенно нарушались нормы питания детей, проходящих обучение в дошкольных образовательных учреждениях. При осуществлении контроля учитывать, что основными задачами детских образовательных учреждений являются охрана жизни и укрепление физического и психического здоровья детей, обеспечение их физического развития, осуществление необходимой коррекции недостатков в физическом и (или) психическом развитии. Однако выполнение указанных задач невозможно без осуществления полноценного питания, удовлетворя-ющего физиологическим потребностям детей в основных пищевых веществах и энергии;
8) Путем оптимизации штатного расписания в пределах установленного фонда оплаты труда в Управлении образования создать две должности: врача-диетолога и технолога-пищевика с целью организации и соблюдения нормального процесса детского питания в дошкольных образовательных учреждениях;
9) Принять меры по устранению выявленных нарушений и недостатков, предотвращению нанесения материального ущерба муниципальному образо-ванию г.Владикавказ, по привлечению к ответственности должностных лиц Управления образования АМС г.Владикавказа и дошкольных образовательных учреждений, виновных в допущенных нарушениях.

6. Установить для дошкольных образовательных учреждений срок информирования Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ о результатах рассмотрения ранее выданных предписаний и принятии соответствующих мер до 14.07.2015.

7. Установить для АМС г.Владикавказа, Управления образования АМС г.Владикавказа, дошкольных образовательных учреждений месячный срок информирования Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ о результатах рассмотрения представления и принятии соответствующих мер.

8. В соответствии с решением Коллегии Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ направить соответствующие материалы в прокуратуру Иристонского района г.Владикавказа.

Отчет о результатах контрольного мероприятия рассмотрен на заседании Коллеги Контрольно-счетной палаты и утвержден распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты г. Владикавказ от  07.07.2015 № 108-р.
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